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ÖZET 

BLOCKCHAĠN TEKNOLOJĠSĠ VE FĠNANS SEKTÖRÜNE ETKĠSĠ 

ÜZERĠNE BĠR ĠNCELEME 

Tolga GÖÇTÜRK 

Yüksek Lisans Tezi, ĠĢletme Anabilim Dalı  

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Çağrı Köroğlu 

2021, XXIII+ 125 sayfa  

 Bilgiye, uzmanlığa ve teknolojiye dayalı olan finans sektörü, teknolojik 

geliĢmelerden ve fırsatlardan istifade ederek faaliyetini sürdüren, aynı zamanda bu 

geliĢmelerin baskısı altında olan ve çoğu zaman bunların ilk uygulayıcılarından olan bir 

sektördür. Her teknolojik geliĢmede olduğu gibi, 2008 yılında duyulmaya baĢlandığı günden 

bu yana köklü değiĢim ve dönüĢümler geçirerek hızlı bir ivmeyle büyümeye devam eden 

blokzincir teknolojisi ve bu teknolojiye dayalı olan kripto paralar, adeta bir devrim olarak 

anılmaktadır. Elbette bu teknolojinin meydana getirdiği ve yakın gelecekte getirmeye devam 

edeceği düĢünülen dönüĢümlerden en yoğun Ģekilde etkilenecek sektör finans sektörüdür. 

 Bu çalıĢmada blokzincir ve kripto paralar, finans sektörü odağında ele alınmıĢtır. Bu 

doğrultuda yapılan bir nitel araĢtırmayla, bu teknolojinin finans sektörüne olası etkileri, 

avantajları, dezavantajlarının incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢmeler çerçevesinde blokzincir ve kripto paralarla ilgili bilgi ve 

deneyim sahibi olan, bu konuda belirli bir geçmiĢe sahip olan katılımcılarla görüĢmeler 

yapılmıĢtır. Bu görüĢmelerden elde edilen bulgular, betimsel analiz esasına dayalı olarak 

sunulmuĢ; belirli temalara göre özetlenerek sonuçlanmıĢtır. Bu sonuçlara dayalı olarak 

blokzincir teknolojisinin ve kripto paraların finans sektörüne olası etkilerine yönelik olarak 

birtakım çıkarımlar yapılmıĢtır. 

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Blokzincir, Finans Sektörü, Fintech, Kripto Para Birimleri 
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ABSTRACT 

A REVIEW OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY AND ITS IMPACT ON THE 

FINANCIAL SECTOR 

Tolga GÖÇTÜRK 

Master's Thesis, Department of Business 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Çağrı KÖROĞLU 

2021, XXIII+ 125 pages 

The finance sector, which is based on knowledge, expertise and technology, is a 

sector that continues its activities by taking advantage of technological developments and 

opportunities, and is also under the pressure of these developments and is often one of the 

first implementers of these developments. As in every technological development, the 

blockchain technology, which has been growing rapidly by going through radical changes 

and transformations since the day it started to be heard in 2008, and the cryptocurrencies 

based on this technology are referred to as a revolution. The sector that will be most heavily 

affected by the transformations brought about by this technology and expected to continue 

in the near future is the financial sector. 

In this study, blockchain and cryptocurrencies are handled in the financial sector. 

With a qualitative research conducted in this direction, it is aimed to examine the possible 

effects, advantages and disadvantages of this technology on the financial sector. For this 

purpose, within the framework of semi-structured interviews, interviews were made with 

participants who have knowledge and experience about blockchain and cryptocurrencies 

and have a specific background in this regard. Findings obtained from these interviews were 

presented on the basis of descriptive analysis; It was concluded by summarizing according 

to certain themes. Based on these results, some inferences have been made regarding the 

possible effects of blockchain technology and cryptocurrencies on the financial sector. 

 

KEY WORDS: Blockchain, Finance Sector, Fintech, Cryptocurrencies 
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GĠRĠġ 

On yıllardan beri finans endüstrisi, dijitalleĢme nedeniyle hizmet sunumunda sürekli 

olarak değiĢim ve dönüĢümler yaĢamıĢtır. Bu değiĢim ve dönüĢümler hem müĢteri 

arayüzünde hem de arka ofis süreçlerinde geniĢletilmiĢ eriĢilebilirlik ve geliĢmiĢ bilgi 

iĢleme hızı ile karakterize edilmektedir. Son zamanlarda, dijitalleĢmenin odağında 

geleneksel hizmetlerin sunumunu müĢteri odaklı, düĢük maliyetli, verimli, kiĢiselleĢtirilmiĢ 

nitelikler çerçevesinde iyileĢtirmekten de öte, finansal hizmet iĢletmeleri için temelde yeni 

iĢ fırsatları ve modelleri sunmaya doğru bir kayma olmuĢtur. Bu tür yeniliker „finans‟ ile 

„teknoloji‟ kelimelerinin birleĢiminden oluĢan „Fintech‟ olarak anılmaktadır. Fintech, 

giriĢimcileri ve yenilikçi finansal hizmet sağlayıcıları tarafından sunulan çok sayıda yeni 

finansal ürünü, finansal iĢletmeyi, finansla ilgili yazılımı ve yeni müĢteri iletiĢimi ve 

etkileĢimi biçimlerini kapsayan bir teknolojik oluĢumdur (Gomber vd., 2017: 537). 

Finansal hizmetler endüstrisi, son zamanlarda yeni teknoloji yeniliklerinin getirdiği 

fırsatlar ve baskılar altındadır. Genel olarak sektör ve birçok Fintech Ģirketi, baĢarılı iĢ 

modellerine, geliĢmiĢ müĢteri deneyiminin yaratılmasına ve hizmet dönüĢümü ile 

sonuçlanan yaklaĢımlara giden yeni yollar aramaktadır. Endüstri ve akademik gözlemciler, 

bunun bir dizi değiĢiklikten daha öte verimlilik, müĢteri odaklılık ve bilgiye eriĢim ve 

paylaĢımdaki büyük geliĢmeler nedeniyle bir bütün olarak finansal hizmetler için bir devrim 

olduğuna inanmaktadır (Gomber vd., 2018a: 221). 

Yakın bir gelecekte baĢta finans sektörü olmak üzere birçok alanda devrim 

niteliğinde değiĢim ve dönüĢümler yaratması beklenen blokzincir kavramı, 31 Ekim 

2008‟de Nakamoto takma ismiyle yayınlanan „Bitcoin‟ isimli makale ile tanınmıĢ, 

popülerleĢmiĢ ve yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır (Nakamoto, 2008). Bu makalenin yazarı olarak 

görünen Satoshi Nakamoto, 2009 yılında ilk Bitcoin yazılımını geliĢtirerek Bitcoin 

sisteminin kurulmasını sağlamıĢtır (Ünsal ve Kocaoğlu, 2018: 54). 

2008 yılında Bitcoin‟in ortaya çıkıĢıyla adından daha çok söz ettirmeye baĢlayan ve 

iĢ yaĢamından günlük yaĢama kadar tüm taraflar için birtakım köklü değiĢim ve dönüĢümler 

getiren blokzincir teknolojisi, tüm iĢlem kayıtlarının güvenli dijital ortamda tutulmasına 

imkân sağlayan, her kesim tarafından Ģüpheye yer vermeyecek biçimde doğrulanabilmesi ve 

sistemin yürürlüğünün sağlanabilmesi için herhangi bir merkezi otoriteye bağlı olmadan 

çalıĢabilecek Ģekilde kurgulanmıĢ olan yapısıyla çeĢitli verilerin transferini, iĢbirliğini, değer 
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atfedilen çeĢitli varlıkların belirli amaçlar doğrultusunda transferini sağlamaya baĢlamıĢ ve 

bu anlamda tüm dünya çapında büyük bir ilgiyle karĢılanmıĢtır (Blockchain Türkiye ve 

Türkiye BiliĢim Vakfı, 2019: 8). ÇıkıĢından bu yana gündemde önemli bir yer edinmiĢ olan 

blokzincir teknolojisi, özellikle son zamanlarda dünyayı adeta kasıp kavurmuĢtur. 

Geçtiğimiz on yıl, blokzincir teknolojilerindeki hızlı geliĢmelere tanık olmuĢtur (Wang vd., 

2019: 1).  

Blokzincir teknolojisi, kripto para birimleri ve dağıtılmıĢ defter teknolojisi gibi 

terimler kademeli olarak günlük sözcük dağarcığımıza dahil olmuĢ, haberlerde ve medyada 

öne çıkmıĢ ve topluluklar, endüstri uygulayıcıları ve politika yapıcılar arasında tartıĢma ve 

uygulamaları adeta ateĢlemiĢtir (Rauchs vd., 2018: 7). Blokzincir yapısı bankalar, takas 

merkezleri, devletler gibi merkezi otoritelerin ellerinde tuttukları kontrolü kullanıcılara 

dağıtmakta, bu niteliğiyle kullanıcılarına çok daha Ģeffaf ve çok daha demokratik bir sistem 

sunmaktadır. Blokzincir teknolojisinin yakın bir gelecekte birçok sektörü derinden 

etkilemesi, mevcut pek çok iĢ alanının ortadan kalkmasına veya dönüĢüm geçirmesine 

neden olması öngörülmektedir. Bu sebeple blokzincir teknolojisi, yıkıcı bir teknoloji, yıkıcı 

bir inovasyon olarak da anılmaktadır. Bu teknoloji büyük bir olasılıkla gelecekteki tüm 

sektörler ve bazı önemli kamu hizmetleri için yeni nesil bir platform olarak kullanılacaktır. 

Bu nedenle, sanayi devleri ve özellikle geliĢmiĢ ülkelerin hükümetleri, uluslararası 

kuruluĢlar ve özel sektör temsilcileri son dönemlerde blokzincir konusunda araĢtırmalara, 

doğrulamalara ve uygulamalara büyük ölçek taĢıyan yatırımlar yaparak süreçlerini ve 

hizmetlerini geliĢtirmeye çalıĢmaktadır (Tüfekci ve Karahan, 2018: 159). 

Bu geliĢmelerle birlikte blokzincir teknolojisi dünyanın her yerinden akademi, 

endüstri ve hükümetler tarafından benzersiz bir ilgi görmektedir. Potansiyelinin büyük bir 

ivmeyle artacağı yönündeki beklentiler, farklı uygulama alanlarında bu teknolojinin 

kullanımının geniĢ çapta araĢtırılmasını beraberinde getirmiĢtir. ÇeĢitli amaçlar için çok 

sayıda yapılan araĢtırma çeĢitli blokzincir sistemlerinin oluĢturulmasıyla ve uygulanmaya 

baĢlamasıyla sonuçlanmıĢtır. Bugün blokzincir, toplumsal yaĢamın tüm alanlarına dokunan 

özellikle birkaç uygulama alanında çok büyük ölçüde değiĢimlere yol açması beklenen 

teknolojik bir atılım olarak kabul edilmektedir (Ferdous vd., 2020: 1). 

Blokzincir teknolojisi, finans sektöründen enerji piyasalarına, tedarik zinciri 

süreçlerine, fikri mülkiyet yönetimine, kamu sektörüne ve bunlar gibi çok çeĢitli alanlara 

verimlilik artıĢı sağlama potansiyeline sahiptir. Sağladığı tam otomatik, Ģeffaf, güvenli ve 
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minimum aracı alt yapısı ile pek çok sektörün ve devletin ilgisini çekmektedir (Erözel 

Durbilmez ve Yılmaz Türkmen, 2019: 30). Elbette yeni teknolojilerin benimsenmesi ve 

uygulanmasında öncü bir sektör olarak kabul edilen finans sektörü bu anlamda çok büyük 

bir potansiyel taĢımaktadır. 

Bu çalıĢmada, blokzincir teknolojisi ve bu teknolojinin içerisinde faaliyet gösteren 

bir oluĢum olan kripto para kavramı finans sektörü bakımından ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın 

birinci bölümünde; blokzincir kavramı tanımlanmıĢ, temel yapıtaĢları, ağ çeĢitleri, 

avantajları, dezavantajları ve genel uygulama alanları hakkında bilgiler sunulmuĢtur. Ġkinci 

bölümde; finansal teknolojilerin tanımı; geliĢimi, finans sektörüne etkileri ve kullanım 

alanları irdelenmiĢtir. Bu bölümün içerisinde kripto para birimleri ve platformları hakkında 

bilgilere yer verilmiĢ ve kripto paralar finans sektörü bakımından değerlendirilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde ise blokzincir teknolojisinin ve kripto paraların finans 

sektörüne olası etkilerine iliĢkin olarak alanında uzman kiĢilerle yapılan görüĢmelerin nitel 

analizi sunulmuĢ, elde edilen sonuçlar değerlendirilmiĢtir. 

 

 

 

 

  



 



5 

1. BÖLÜM 

1. BLOKZĠNCĠR TEKNOLOJĠSĠ 

ÇalıĢmanın bu bölümünde blokzincir teknolojisi genel kapsamıyla ele alınmıĢtır. 

Blokzincir kavramı tanımlanmıĢ, temel özellikleri, ağ çeĢitleri ve genel kullanım alanlarına 

iliĢkin bilgiler sunulmuĢtur. 

1.1. Blokzincir Kavramının Tanımlanması 

Ġnternetin tüm dünya çapında iletiĢimi çok kolay bir hale getirmesinin sonucunda 

dünya toplumları giderek birbiriyle bağlantılı bir adeta tek bir toplum halini almıĢ ve akıllı 

telefonlar, nesnelerin interneti, akıllı sözleĢmeler gibi teknolojiler büyük bir hızla 

yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Bu teknolojilerin dahil olacağı yakın gelecekte blokzincir, 

insanların, uygulamaların ve nesnelerin arasındaki ağın gücünü arttırmak için önemli bir 

araç olacağı düĢünülmektedir (Tanrıverdi vd., 2019: 204). Blokzincirin getireceği değiĢim 

ve dönüĢüm, internetin 1990‟lı yıllarda yaptığına benzetilmektedir. 

Tarihsel seyir içerisinde internetin neden olduğu dönüĢüm 1995 yılında ve 2019 

yılında Fortune 500 listesinde yer alan en büyük on firmayı gösteren Tablo 1.1‟in 

incelenmesiyle değerlendirilmesi mümkündür. Bu dönemlerin arasındaki fark, endüstriyel 

çağdan dijital çağa geçiĢi anlatan 24 yıllık bir dönemde Ġnternetin neden olduğu 

değiĢiklikleri açık Ģekilde ortaya koymaktadır. 1995‟te birinci ve ikinci sırada yer alan en 

büyük iki sanayi Ģirketi 2019‟da ve 2020‟de onuncu sıranın altına düĢerken, Apple ve 

Amazon listede ilk beĢe tırmanmıĢtır. Ġlginç bir Ģekilde 1994 yılında kurulan Amazon, o yıl 

yarım milyon dolarlık bir gelire sahipken ve 1995 yılında ise zarar ederken, Apple ise 123. 

sırada yer alıp Fortune listesine dâhil edilmemiĢtir. Ancak, 24 yıl sonra her iki firma da 

dijital teknolojileri ve interneti kullanarak bir trilyon dolara yaklaĢan piyasa değerlerine 

ulaĢmıĢ ve kendi alanlarında küresel liderler olmuĢlardır. Aynı zamanda, geleneksel bir 

perakendeci olan Walmart‟ın, tüketici odaklı bir dönemi doğrulayan ve geleneksel, fiziki 

mekânda faaliyet gösteren bir firmanın dijital devrime uyum sağlayabileceğini kanıtlayan 

Fortune listesinin baĢında olduğunu belirtmek de önemlidir (Makridakis ve Christodoulou, 

2019: 2). 
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Tablo 1.1. 1995, 2019 ve 2020 Fortune 500 Listesindeki En Büyük On Firma 

 1995 2019 2020 

1 General Motors (Sanayi) Walmart (Perakende) Walmart (Perakende) 

2 Ford (Sanayi) Exxon (Gaz ve Petrol) Amazon (Teknoloji) 

3 Exxon (Gaz ve Petrol) Apple (Teknoloji) Exxon (Gaz ve Petrol) 

4 Walmart (Perakende) Berkshire (Finans) Apple (Teknoloji) 

5 AT&T (Telekom) Amazon (Teknoloji) CVS Health (Sağlık) 

6 General Electric (Sanayi) United Health (Sağlık) Berkshire (Finans) 

7 IBM (Teknoloji) Mckesson (Ġlaç) United Health (Sağlık) 

8 Mobil (Gaz ve Petrol) CVS Health (Sağlık) McKesson (Sağlık) 

9 Sears (Perakende) AT&T (Telekom) AT&T (Telekom) 

10 Altria (Sanayi) AmerisourceBergen (Ġlaç) AmerisourceBergen (Sağlık) 

Kaynak: Makridakis ve Christodoulou (2019: 2); Fortune (2020) 

Blokzincir teknolojisi, internetin icadından sonra gelen en yıkıcı ve devrim 

niteliğindeki yeniliklerden biri olarak kabul görmektedir (Deloitte Türkiye, 2018: 7). Yapay 

zekâ ve nesnelerin interneti gibi çok büyük değiĢimlere yol açabilecek teknolojilerin 

arasında gösterilmektedir (Ünsal ve Kocaoğlu, 2018: 62). Bu özelliğiyle blokzincir 

teknolojisi, .ilk ortaya çıktığı yıldan bugüne, özellikle son yıllarda Türkiye‟de de dünyada 

olduğu gibi ana akım basın tarafından da toplum tarafından da daha fazla ilgi görmeye 

baĢlamıĢtır (ġekil 1.1 ve ġekil 1.2).  

 

Kaynak: Google Trends (2021a) 

ġekil 1.1. Dünya Genelinde Blokzincir Teknolojisine Gösterilen Ġlgilinin Yıllar Ġçindeki Seyri 
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Kaynak: Google Trends (2021a) 

ġekil 1.2. Türkiye‟de Blokzincir Teknolojisine Gösterilen Ġlgilinin Yıllar Ġçindeki Seyri 

Bazı kesimler tarafından, potansiyel olarak modern mülkiyet haklarının ortaya 

çıkması kadar derin etkileri olan bilgisayar teknolojisinin dördüncü dalgası olarak ilan 

edilen blokzincir, çoğu zaman karıĢtırıldığı Bitcoin kripto para biriminden çok daha 

fazlasını temsil etmektedir. En basit haliyle blokzincir, defterlerden oluĢan yeni bir veri 

yapısı türüdür. Ancak, bir dizi mevcut teknolojiyi yeni bir Ģekilde bir araya getirerek, 

blokzincir teknolojisi bir ağın bütünlüğünü güvence altına almakta ve „güven‟ ihtiyacını 

ortadan kaldırmaktadır (Fuchs, 2019: 1). 

Ġki veya daha çok taraflı olan iliĢkiler yüzyıllardır güvene dayalı olarak 

yürütülmektedir. Birbirini tanımayan taraflar için bu güvenin tesisini devlet gibi otoriteler 

sağlamaktadır. Bu merkezi otoriteler tüm iĢlemleri belirli usullere göre kayıt altına almakta 

ve bir aracılık iĢlevi görerek güven tesis etmektedir. 

Mevcut dijital ekonomi, belirli bir otoriteye güvenmeye dayanmaktadır. Tüm 

bireylerin çevrimiçi iĢlemleri, belirli bir otoritenin kendisine gerçeği söyleyeceğine olan 

inanca ve güvene dayalıdır. Bu otorite örneğin e-postanın teslim edildiğini söyleyen bir e-

posta hizmet sağlayıcısı; belirli bir dijital sertifikanın güvenilir olduğunu söyleyen bir 

sertifika yetkilisi; Facebook gibi bir sosyal ağ üzerinde yapılan paylaĢımların sadece 

arkadaĢlarla paylaĢıldığını söyleyen bir sosyal ağ platformu ya da havale edilen paranın 

uzak bir ülkedeki bir kiĢiye güvenilir bir Ģekilde teslim edildiğini söyleyen bir banka da 

olabilmektedir. Örnekleri çoğaltmak mümkün olmakla birlikte, gerçek Ģu ki, insanlar dijital 
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varlıklarının güvenliği ve gizliliği için üçüncü bir varlığa güvenerek yaĢamını 

sürdürmektedir. Ancak, Ģu da gerçektir ki, bu üçüncü taraf kaynakları saldırıya uğrayabilir, 

manipüle edilebilir veya bir Ģekilde tehlikeye atılabilir bir riskli nitelik taĢımaktadır. ĠĢte 

blokzincir teknolojisinin belki de en kullanıĢlı olduğu yer burasıdır. Blokzincir teknolojisi, 

dijital varlıkları içeren mevcut her çevrimiçi iĢlemin gelecekte herhangi bir zamanda 

doğrulanabileceği dağıtılmıĢ bir fikir birliğine olanak sağlayarak dijital dünyada devrim 

yaratma potansiyeline sahiptir. Bunu, dijital varlıkların ve ilgili tarafların mahremiyetinden 

ödün vermeden yapabilmektedir (Crosby vd., 2016: 73). 

SözleĢmeler, iĢlemler ve bunlarla ilgili tutulan kayıtlar ekonomik, hukuki ve politik 

sistemlerin tanımlayıcı yapısal özellikleridir. Bunlar, kimliklerin oluĢmasına ve 

tanımlanmasına imkân sağlamakta, olayların kayıtlarının tutulmasını gerçekleĢtirmektedir. 

Ülkeler, kurumlar, toplumlar ve bireyler arasındaki etkileĢimler bunlara göre 

yürütülmektedir. Yönetimsel ve sosyal aksiyonlar bunlar tarafından düzenlenmektedir 

(Iansiti ve Lakhani, 2017). Tüm bunlar, kayıtların tutulmasıyla mümkün olabilmektedir ve 

yüzyıllardır bu kayıtlar geleneksel yöntemlerle otoriteler tarafından tutulmaktadır. Ancak 

günümüzde geldiğimiz noktada bu bürokrasi yaĢanılan dijital dönüĢüm karĢısında 

aksaklıklar taĢımaktadır. 

En basit anlamıyla blokzincir, üzerinde kayıtları taĢıyan, milyonlarca birbirinin aynı 

olan defterlerin tümü arasında oluĢturulmuĢ olan bir çeĢit ağdır (Çetin ve Aydar, 2019: 133). 

Ancak, blokzincir defterlerinin nasıl çalıĢtığını anlamaya baĢlamadan önce, geleneksel kayıt 

defterlerine göz atmakta fayda bulunmaktadır. Örneğin yüzyıllar boyunca bankalar, hesap 

iĢlemlerinin veri tabanlarını tutmak için defterleri kullanmıĢtır ya da benzer Ģekilde devletler 

arazi mülkiyetinin kayıtlarını tutmak için bu tür kayıt defterlerinden yararlanmıĢtır. Bu 

sistemde, herhangi bir zamanda kimin neye sahip olduğunu belirleyebilmek için iĢlem 

kaydındaki değiĢiklikleri yöneten bir merkezi otorite (banka veya devlet dairesi) 

bulunmaktadır. Bu, yeni iĢlemlerin yasal olup olmadığını, örneğin aynı paranın iki kez 

harcanmadığını veya mülklerin sahibi olmayan kiĢiler tarafından satılmadığını kontrol 

etmelerini sağlamaktadır. Bu tür iĢlemlerin tarafları, diğer bir deyiĢle kullanıcılar, iĢlemleri 

düzgün bir Ģekilde kontrol etmek için defterin yöneticisine (aracı) güvendikleri için, insanlar 

daha önce hiç tanıĢmamıĢ ve birbirlerine güvenmeseler bile birbirlerinden alıp 

satabilmektedir. Aracı aynı zamanda defterdeki bilgilere eriĢimi de kontrol etmektedir. Bu 

defterler merkezileĢtirilmiĢtir (sistem üzerinde tam kontrole sahip olan ve her iĢleme aracılık 
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eden tüm kullanıcıların güvendiği bir aracı) ve kara kutudur, defterin iĢleyiĢi ve verileri, 

kullanıcıları tarafından tam olarak görülemez (Boucher vd., 2017: 5).  

Bu en geleneksel yönteme ek olarak dijitalleĢme, bu defterleri daha hızlı ve 

kullanımı daha kolay bir hale getirmiĢtir. Ancak bu defterler yine de merkezi ve kara kutulu 

olarak kalmıĢlardır. ĠĢte bu noktada blokzincir çok farklı bir yaklaĢım getirmektedir. 

Blokzincir,  aynı kayıt (veri) tutma iĢlevini sunmakta, ancak bunu merkezi bir aracı, merkezi 

bir mimari olmadan yapmaktadır. Buradaki soru, merkezi bir otorite olmadığı zaman, bir 

iĢlemin meĢru olup olmadığından nasıl emin olabileceğidir. Blokzincirler bu sorunu, 

defterleri dağıtarak çözmektedir. Kayıtlar iĢlemlerin tüm tarafları arasında paylaĢılmaktadır, 

böylece her kullanıcı bir kopyasını elinde tutabilmektedir. Herkes herhangi bir iĢlemin 

blokzincire eklenmesini isteyebilmektedir, ancak iĢlemler yalnızca tüm kullanıcılar bunun 

meĢru olduğunu (Örn. talebin yetkili kiĢiden geldiği, konut satıcısının konutu satmadığı ve 

alıcının parayı henüz harcamadığı) onaylarsa bu istek kabul edilir hale gelmektedir. Bu 

kontrol, her bir kullanıcı adına güvenilir ve otomatik olarak yapılmakta ve son derece hızlı 

ve güvenli bir defter sistemi oluĢturmaktadır. OluĢturulan bu defterler dıĢarıdan müdahaleye 

karĢı oldukça dayanıklıdır (Boucher vd., 2017: 5). Bu bağlamda temel olarak blokzincir, 

baĢka Ģekilde birbirlerine güvenmek için hiçbir nedeni olmayan kiĢiler veya taraflar arasında 

güveni tesis eden ve garanti altına alan ağlar oluĢturabilen hâlihazırda var olan teknolojilerin 

bir kombinasyonunu oluĢturmaktadır (OECD, 2020: 1). 

Blokzincir, en basit Ģekilde içeriği değiĢtirilemeyen ya da kayıtları silinemeyen bir 

defter-i kebir olarak ele alınmaktadır (Byström, 2016: 3). Diğer bir anlamda, bir ağdaki 

bilgisayarlar tarafından kaydedilen iĢlemleri içeren, kronolojik bir veri tabanıdır (Peters ve 

Panayi, 2016: 3). Bir blokzincir, verinin ilk sahiplerinin, yani veriyi oluĢturanların dahi bu 

veriler üzerinde tahrifatlar ve revizyonlar yapabilmesini engelleyecek ölçüde güçlendirilmiĢ 

ve sürekli biçimde artan oranda veri kayıtlarını içinde barındıran dağıtık bir veri tabanıdır. 

Bu sistemde verileri içinde barındıran her bir alana „blok‟ adı verilmektedir. Bu sistem, 

mevcut bir bloğa ek olarak yeni bir bloğun oluĢturulabilmesi için bir önceki mevcut bloğun 

tamamlanmıĢ olmasını zorunlu kılmaktadır. Ġçinde veriyi barındıran bu bloklar bir araya 

gelerek bir zincir teĢkil etmektedir. ĠĢte basit olarak bu zincire blokzincir adı verilmektedir 

(Fanning ve Centers, 2016: 53; Aktaran Özdoğan ve Karğın, 2018: 162). 

 Blokzincirin yapısı, temel olarak bloklardan ve bu blokları oluĢturan kayıtlardan 

oluĢmaktadır. Bir tasarımcı tarafından tanımlanan bu bloklar artarda eklenmek suretiyle 
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istenilen blokzincirin yapısı teĢkil etmektedir. Blokları birbirine bağımlı hale getiren ve 

zincirin kurulmasını sağlayan yapı, her bloğun kendisinden önce gelen bloğa ait özet 

fonksiyonuna sahip olmasıdır. BaĢlangıç bloğu (genesis block) ile baĢlayan zincir, her 

aĢamada yeni blokların eklenmesi ve önceki özet fonksiyonların saklanmasıyla geliĢmiĢ bir 

hal almaktadır. Bu blokları oluĢturan kayıtlar genel olarak blok baĢlığı ve blok verisi olmak 

üzere iki yapıdan oluĢmaktadır. Blok baĢlığı tarih, önceki bloğa ait hash değeri, iĢ ispatı için 

gerekli veri ve ağaç yapısını içeren Merkle kökü gibi bilgileri içermektedir (Yıldız ve Kır, 

2018; Kaya, 2019: 9). 

Blokzincirde veriler sıralı bir biçimde bloklara kaydedilmektedir. Her bir kaydın bir 

zaman damgası bulunmaktadır. Bir blok dolduğunda bir sonraki üretilmekte, böylece 

bloklar zincir Ģeklinde birbirine bağlanmaktadır (Gerdan, 2019: 8). Blokların birbirine 

bağlanmasıyla meydana gelen zincir oluĢumu ġekil 1.3‟te gösterilmiĢtir. 

 

Kaynak: Güven ve ġahinöz (2018)‟den uyarlayan Gerdan (2019: 8) 

ġekil 1.3. Blokların Birbirine Bağlanmasıyla Zincir OluĢumu 

Blokzincir, dijital bilgileri ġekil 1.3‟te yer alan bloklardaki gibi bloklar halinde 

depolayan dijital bir teknolojidir. Bu teknolojide her bir blok, blokzincir adı verilen bitiĢik 

bloklara zincirlenmektedir. Blokların içindeki herhangi bir bilgi, değiĢmez özellik nedeniyle 

asla değiĢtirilememektedir. Çünkü bir bloğun tek bir bilgisini değiĢtirmek, değiĢtirilen 
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bloktan sonraki her bloğu geçersiz kılmaktadır. Blok bilgileri halka açıktır ve müĢteri 

kayıtları, mülk sözleĢmeleri ve ödeme bilgileri gibi neredeyse tüm önemli bilgiler kolayca 

izlenebilir kılmaktadır. Her blok, o belirli bloktaki dizelerle iliĢkilendirilen bir dijital imza 

içermektedir. Tüm bu süreç, bir hashing prosedürü aracılığıyla gerçekleĢmektedir ve blok 

dizgisinin tek bir basamağında yapılan bir değiĢiklik, tamamen yeni bir dijital imza 

üretmektedir. Blokzincir blokları, ağın parçası olan herkes tarafından doğrulanabilmektedir. 

Sonuç olarak, herhangi bir kötü amaçlı değiĢiklik ağ katılımcıları tarafından anında tespit 

edilebilir nitelik taĢımaktadır (Sayeed ve Marco-Gisbert, 2019: 3). 

Blokzincir, adını verileri saklama Ģeklinden almaktadır. Çünkü blokzincir bir zincir 

oluĢturarak birbirine bağlanmıĢ bloklar halinde iĢlem verilerini saklamaktadır. ĠĢlemlerin 

sayısı arttıkça, zincirin sayısı da artmaktadır. Bloklar, sonrasında blokzincirde oturum açan 

ağ katılımcılarını, onların iĢlemlerinin zamanını, sırasını, ağ katılımcıları tarafından 

kararlaĢtırılan kurallar çerçevesinde yönetmekte, kaydetmekte ve onaylamaktadır (Gupta, 

2017: 13). Blokzincirin yapısı, verilerin yalnızca veri bloklarının üzerine yazılabilmelerine 

olanak sağlamaktadır. Diğer bir ifadeyle yeni bloklar zincirin yapısı içerisinde 

eklenebilmekte, üzerine yazılabilmektedir. Ancak blokzincirin özelliği gereği, yeni bir 

bloğun oluĢumu sırasında mevcut olan bloklar üzerinde değiĢiklik yapılamamakta ya da bu 

bloklar silinememektedir (Hjálmarsson ve Hreiðarsson, 2018: 2; Kayman, 2019: 6-7). 

Blokzincirdeki bir blok, dijital bilgi parçalarından oluĢmaktadır. Ġçeriğinde dört 

farklı bilgi bölümü içermektedir. Bunlar (Mills vd., 2016; Weijer, 2019: 21): 

 ĠĢlemlerle ilgili bilgileri depolar. Genellikle bu bir saat, tarih ve örneğin iĢlemdeki 

para miktarı gibi bilgileri içerir. 

 ĠĢlemlere kimlerin katıldığına iliĢkin bilgileri depolar. Gerçek isimleri veya örneğin 

e-posta adreslerini kullanmak yerine, yalnızca benzersiz bir dijital imza kullanılarak 

herhangi bir tanımlayıcı bilgi olmadan bir iĢlem kaydedilir. Bir kullanıcı adı gibi 

görünür ve genellikle bazı türlerin oluĢturulmuĢ bir karmasıdır (Zyskind Nathan, 

2015).  

 Diğer bloklardan ayıran bilgileri depolar. ĠliĢkisel bir veri tabanı tablosunun her 

tablo satırı için benzersiz bir kimliği olduğu gibi, her bloğun, onu diğer bloklardan 

ayırabilmeyi sağlayan benzersiz bir hash değeri vardır. 

 Önceki blok hakkındaki bilgileri, genellikle önceki bloğun benzersiz hashini depolar. 
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Bu benzersiz yapı, taraflar arasında neredeyse sorunsuz bir iĢ birliği sunarak, 

merkezi bir otoriteye veya aracıya ihtiyaç duymadan değer veya bilgi aktarmalarına olanak 

tanımaktadır (Miller vd., 2019: 6). Bu bağlamda blokzincir, kendisine haiz bir karakteristik 

nitelikler bütünüyle iĢleyen bir sistemdir. 

Blokzincir teknolojisinin genel karakteristik nitelikleri Ģu Ģekilde ele alınmaktadır 

(Zheng vd., 2017: 559; Wüst ve Gervais, 2018: 46; Priyadarshini, 2018: 88; (Makridakis ve 

Christodoulou, 2019: 3-4): 

 Âdemi merkeziyetçilik: Blokzincir teknolojisi, iĢlemleri doğrulamak için merkezi 

bir iĢlem sistemine dayanmaz. Tüm iĢlemlere iliĢkin veriler dağıtılmıĢ ağlarda 

saklanır. Blokzincirler için üçüncü bir taraf gerekmediğinden, dağıtılmıĢ ağlarda veri 

tutarlılığını korumak için kriptografiye ve algoritmalara güvenilir. 

 Kalıcılık: Blokzincir teknolojisinde iĢlemlerin doğrulanması hızlıdır ve hâlihazırda 

blokzincirin bir parçası olan iĢlemler silinemez veya geri alınamaz. Sisteme dahil 

olan iĢlemlere ait veriler kalıcılık arz eder. 

 Anonimlik: Blokzincirle etkileĢimde bulunan kullanıcılara sistem tarafından 

oluĢturulan adresler atanır. Bu adresler, kullanıcının kimliğini maskeler. Böylece 

kullanıcı anonim Ģekilde iĢlemleri yürütebilir. Bilgilerin değiĢ tokuĢunun 

kriptografik yolla yapılması nedeniyle geliĢmiĢ güvenlik sunar ve bu, finansal 

iĢlemler, tıbbi sağlık kayıtları veya diğer türler gibi son derece hassas kiĢisel 

verilerin depolanması için idealdir. 

 Güven: Yeni bilgiler, yalnızca ağ katılımcılarının çoğunluğu, kriptografik olarak 

iletilen bilgilerin doğru olduğuna dair tatmin edici kanıtlar aldıktan sonra onay 

verdiklerinde blok zinciri defterine eklenebilir. Bilgilerin doğrulanması kısa zaman 

aralıklarında yapılır. Güncellenen bilgiler depolanır veya daha kesin olarak blok 

zinciri defterine eklenir ve katılan tüm ağ eĢlerinin kullanımına sunulur. 

 Denetlenebilirlik: Gerçek zamanlı kayıtlar, daha önce yapılmıĢ olan iĢlemlere 

dayanır. Herhangi bir iĢleme dair kayıt blokzincire dâhil edildikçe, henüz 

yapılmamıĢ olan iĢlemlerin durumu yapılmıĢ olarak değiĢir. Bu, iĢlemlerin 

doğrulanmasını ve izlenmesini kolaylaĢtırır. 

 Genel doğrulanabilirlik: Sistemin durumunun doğruluğu herhangi bir kullanıcı 

tarafından kolaylıkla teyit edilebilir. Blokzincir teknolojisi, sistemde bulunan 

bilgilerin yetkisiz değiĢikliklere karĢı korunmasını, yani alınan verilerin doğru 
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olmasını ve kamuya açık doğrulanabilirlik sağlar. Dolayısıyla, herkes verilerin 

doğruluğunu ve bütünlüğünü doğrulayabilir. 

 Aracısızlık: Blokzincir defteri (veritabanı) tek bir kiĢi, Ģirket veya hükümet 

tarafından değil, dünya çapında dağıtılan tüm katılımcı ağ bilgisayarları tarafından 

korunur. Bu, iki tarafın iĢlemleri doğrulamak veya kayıtların doğru olduğunu 

doğrulamak için herhangi bir merkezi aracıya ihtiyaç duymadan etkileĢime 

girebileceği (örneğin, fon transferi yapabileceği) anlamına gelir. 

 ġeffaflık: Blokzincir sisteminde iĢlemin tüm tarafları tarafından yapılan her iĢleme 

iliĢkin veriler veriler herkesin görebileceği biçimde yayınlanır ve genel 

doğrulanabilirlik için güncellenir. Ancak, kullanıcı ayrıcalıklarına bağlı olarak 

eriĢilebilir veri miktarı sınırlı olabilir. 

 Dürüstlük: Blokzincir teknolojisi, veri bütünlüğünü sağlayan yetkisiz değiĢikliklere 

karĢı koruma sağlar. Sistem genel doğrulanabilirliğe izin verdiği için, veri bütünlüğü 

herkes tarafından doğrulanabilir. Bu anlamda sistem dürüstlük arz eder. 

 Yedeklilik: Blokzincir teknolojisi, merkezi olmayan mimariye dayanır. Bu, veri 

yedeği elde etmek için yedekleme iĢlemlerine ve fiziksel sunuculara dayanan 

merkezi sistemlerin aksine verilerin tüm ağlarda hâlihazırda çoğaltıldığı ve doğal 

olarak yedeklendiği anlamına gelir. 

 KullanıĢlılık: Blokzincir, özellikle para veya diğer varlıkları transfer ederken 

önemli ölçüde maliyet tasarrufu ve daha yüksek hız sağlamaktadır. Çünkü iĢlemleri 

7/24 yapabilmek mümkündür ve normal mesai saatleri içinde çalıĢan bir aracı veya 

aracılara ihtiyaç yoktur. 
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Kaynak: PwC France (2020: 7)‟den yazar tarafından uyarlanmıĢtır. 

ġekil 1.4. Blokzincirin Temel Nitelikleri 

1.2. Blokzincirin Temel YapıtaĢları 

Basit bir bakıĢ açısıyla blokzincir, milyon adet ve birbirinin aynısı olan kitapların 

tümü arasında oluĢturulan ağ olarak görülebilir. Burada her bir sayfa bir bloğu ve her bir 

paragraf bir iĢlemi ifade eder. Her sayfadaki paragraflar özetlenmiĢtir ve her bir sayfa tekil 

bir özet sonucuyla temsil edilir. Her bir sayfa üzerinde taĢıdığı özet bilgisiyle, kendinden bir 

önceki sayfayı referans eder. Bu bakımdan, bu kitap veri yapılarından tekil bağlı listelere 

benzetilebilir. Kitabın kendisi bir defter olarak anılabilir ve aynı kitabın birden fazla 

kullanıcıda olduğu kabul edilirse bu dağıtık defter teknolojisini oluĢturur. Bir kayıt 

eklendiğinde, her kopya sahibi olan düğüm, ilgili kayıtları kendi sorumluluğunda bulunan 

kitaba ekleyerek güncellenecektir. Yeni sayfalar rastgele eklenemeyecek, bunun için güçlü 

bir mutabakat mekanizması kurulacak ve bu mekanizma ile onaylanan sayfalar kitaba 

eklenebilecektir. GeçmiĢ sayfalardaki satırlar değiĢtirilemeyecektir çünkü her bir sayfa, 

kendinden br önceki sayfanın tekil bir özetini taĢımaktadır. Eğer bir kiĢi bu kaydı 

değiĢtirmek isterse, bir defterdeki kaydı değiĢtirdikten sonra, ilgili sayfadan sonra gelen tüm 
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sayfaları değiĢtirmek ve sonrasında bu iĢlemi %51 den fazlayı sağlayacak kadar sayıdaki 

defter üzerinde gerçekleĢtirmek zorunda kalacaktır (Çetin ve Aydar, 2019: 133). 

Blokzincir, iĢlem kayıtlarını alarak tek bir sayfaya aktarmak yerine bir bloğa 

yerleĢtiren bir veri tabanı çeĢididir. Burada her bir blok, Ģifresel bir imza kullanılarak bir 

sonraki bloğa zincirlenmektedir. Blokzincirlerin birbirine eklenmesiyle dağıtık defterler 

ortaya çıkmaktadır. Bu sayede blokzincirler, birer defter-i kebir gibi kullanılabilmekte, 

gerekli izinlere sahip olan kimseler tarafından doğrulanabilmekte paylaĢılabilmektedir. 

Defter-i kebiri doğrulamak için birçok yöntem bulunmaktadır, ancak bunlar içerisinde en 

çok kullanılanlar oy birliği yöntemi ve madenciliktir. Eğer bu iĢlem doğrulama süreci 

içerisinde yer alan katılımcılar daha önceden belirlenmiĢse bu izinli bir sistemdir. Eğer bu 

süreç herkese açık bir biçimdeyse sistem izinsizdir. Blokzincir teknolojisinin temel yeniliği, 

yalnızca bir veri tabanı oluĢturmaktan öte, iĢlemler için iĢlemin kendisine bağlanmıĢ 

kurallar belirleyebilme yeteneğidir. Bu niteliğiyle blokzincir teknolojisi, kuralları iĢlem 

özelinde değil, tüm veri tabanında veya uygulama genelinde koyabilen geleneksel veri 

tabanlarının tam aksini oluĢturmaktadır (U.K. Government Office for Science, 2015: 17; 

Aktaran Üzer, 2017: 24-25). Blokzincirin genel çalıĢma prensibine iliĢkin olarak verilen bu 

özet bilgide yer alan terimler çalıĢmanın bu kısmında açıklanmıĢtır. 

1.2.1. Dağıtık Defter (Distributed Ledger) 

 Bir yazılım sistemi temel olarak merkezi ve dağıtılmıĢ olmak üzere iki ana mimari 

yaklaĢımla karakterize edilebilirdir (Tanenbaum ve Van Steen, 2007). Merkezi yazılım 

sisteminde, düğümler bir merkez etrafına yerleĢtirilir ve bir merkezi koordinasyon düğümü 

ile bağlanır. DağıtılmıĢ sistem bunun aksine, herhangi bir merkezi kontrol düğümü 

olmaksızın birkaç bağlı düğüme sahiptir. ġekil 1.5, bu iki mimarinin karĢıtlığını 

göstermektedir. DağıtılmıĢ bir sistemin tüm bağlı düğümlerin hesaplama gücünü 

birleĢtirerek daha fazla hesaplama gücüne sahip olmak, merkezde meydana gelebilecek bir 

arızanın tüm sisteme sirayet etmeyeceği bir niteliğe sahip olması nedeniyle artan 

güvenilirlik gibi çeĢitli faydaları vardır. Blokzincir, dağıtık bir yazılım sisteminin uygulama 

katmanının bir parçası olarak görülebilir. DağıtılmıĢ sistemlerdeki veri bütünlüğü, 

blokzincir kullanılarak elde edilebilir ve korunabilir (Tama vd., 2017: 109). 
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Kaynak: Tama vd. (2017: 110) 

ġekil 1.5. Merkezi ve Dağıtık Ağ KarĢılaĢtırması 

Dağıtık (dağıtılmıĢ) defter teknolojisi (DLT), temel olarak karĢılıklı olarak güven 

açığı olan bir grup katılımcı tarafından global bir yapının sürdürülmesini ve yalnızca 

güvenilir veri yapısının dağıtılmıĢ bir biçimde eklenmesini sağlayan sistemdir. Dağıtık 

defterlerin en dikkate değer özellikleri değiĢmezlik, sansüre direnç, merkezi olmayan yapı 

ve güvenilir bir üçüncü taraf ihtiyacının ortadan kaldırılması olarak ele alınmaktadır (Bencic 

ve Podnar Zarko, 2018: 1569). 

Ancak literatürde dağıtık defter teknolojisi sistemlerinin birçok farklı tanımı 

bulunmaktadır. Konuyla ilgili birçok yayın, giriĢlerinde kendi benzersiz tanımlarını ortaya 

koymaktadır. Bazı tanımlar bazı çalıĢmalarda dar, bazılarında ise çok geniĢtir. Sonuç olarak, 

dağıtık defter teknolojisi için tutarlı bir tanımın geliĢtirilmemiĢ olduğu görülmektedir. 

Örneğin, Dünya Bankası (World Bank) (2017) dağıtık defter sistemlerini, basitçe farklı 

taraflar arasında paylaĢılan bir veri kaydı olarak tanımlanan daha geniĢ „paylaĢılan defterler‟ 

kategorisinin belirli bir uygulaması olarak tanımlamıĢtır. Avrupa Merkez Bankası‟ndan 

(European Central Bank-ECB) Pinna ve Ruttenberg (2016), bu sistemi “Kullanıcılarının 

belirli bir varlık seti ve sahipleriyle ilgili bilgilerin, hesap bakiyelerinin, iĢlemlerin ortak bir 

veritabanında depolamasına ve bunlara eriĢmesine izin veren bir teknoloji olarak 

tanımlamıĢtır. Buna göre, bu bilgiler kullanıcılar arasında dağıtılmakta ve daha sonra 

güvenilir bir merkezi doğrulama sistemine güvenmeye gerek kalmadan bu bilgiler 
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doğrultusunda menkul kıymetler ya da nakit gibi araçların transferleri 

gerçekleĢtirilebilmektedir. Davidson vd. (2016) bu sistemi “DağıtılmıĢ, kriptografik olarak 

güvenli ve kripto ekonomik olarak teĢvik edilmiĢ bir fikir birliği motoru” olarak ele almıĢtır. 

Ġngiltere Merkez Bankası‟ndan (Bank of England) Benos vd. (2017), bu sisteme iliĢkin 

olarak “Kayıtların dağıtılmıĢ ve merkezi olmayan bir Ģekilde tutulmasını ve paylaĢılmasını 

sağlarken, oybirliğine dayalı doğrulama protokolleri ve kriptografik imzaların kullanılması 

yoluyla bütünlüğünü sağlayan bir veritabanı mimarisi” biçiminde tanım getirmiĢtir. Ayrıca 

bu sistemi tanımlayan bir dizi temel mimari özellik sıralamıĢtır. Buna göre bir dağıtık defter 

teknolojisi, her düğümün verilerin senkronize edilmiĢ bir kopyasına sahip olması anlamında 

dağıtılmıĢ bir veritabanıdır, ancak geleneksel dağıtılmıĢ veritabanı mimarileri üç önemli 

yoldan: (i) ademi merkeziyetçilik; (ii) güvensiz ortamlarda güvenilirlik; (iii) kriptografik 

Ģifreleme sağlamaktadır. Benzer Ģekilde, Tasca ve Tessone (2018), bu sistemlere özgü bir 

dizi temel özelliği üzerine odaklanarak dağıtık defter sistemini ademi merkeziyetçi, Ģeffaf, 

güvenilir ve değiĢmez, fikir birliğine dayalı bir veri depolama prensibi olduğunu ileri 

sürmüĢtür  (Rauchs vd., 2018: 19). Bu teknoloji, güvenilmez veya kötü niyetli taraflara 

rağmen, merkezi bir operatör veya otorite bulunmayan bir ortamda çalıĢan çok partili 

sistemleri belirtmek için genel bir terim olarak ifade edilmektedir. Blokzincir teknolojisi, 

genellikle hash bağlantılı veri bloklarından oluĢan belirli bir veri yapısını kullanan daha 

geniĢ dağıtık defter teknolojisi evreninin belirli bir alt kümesi olarak kabul edilmektedir. 

Dağıtık defter teknolojisi veya sistemi, sıklıkla birlikte anıldığı blokzincir ve kripto para 

birimlerinden çok daha önce ortaya çıkmıĢtır. Bu sistem kavramsal olarak 1982‟de ortaya 

çıkarken, blokzinciri kavramının ilk ortaya çıkıĢına iliĢkin olarak yapılan geriye dönük 

incelemeler, 1991 yılına dayandığını göstermektedir (Rauchs vd., 2018: 15). 

Kavramsal olarak blokzincir, katılımcı üyeler arasında paylaĢılan iĢlemlerin 

kayıtlarını içeren dağıtık bir veritabanı, dağıtık dijital defterlerdir (Efanov ve Roschin, 2018: 

116). Blokzincir, temel olarak “DağıtılmıĢ ağlarda bilgi alıĢveriĢi sağlamaya ve dijital 

varlıkları iĢlemeye yönelik bir dizi genel amaçlı teknoloji” olarak ifade edilmektedir (Ølnes 

vd., 2017: 355). Burada dağıtık ağlara dikkat çekilmektedir.  

Dağıtık defterler için en yaygın kullanılan veri yapısı blokzincir olarak kabul 

edilmektedir. Blokzincir tabanlı bir sistemin temel bir özelliği, coğrafi olarak dağılmıĢ 

olabilen ayrı ağ düğümleri arasında senkronize edilmiĢ, merkezi olmayan, kopyalanmıĢ 

verilerdir. Bu anlamda, merkezi bir sunucu kullanmadan dağıtılmıĢ, güvenilir veri sağlayan 



18 

özellikleri ile dağıtık defter teknolojisi, blokzincir gibi birçok karmaĢık dağıtılmıĢ sistemler 

için doğal bir araç olarak görülmektedir (Kuhn vd., 2019: 68). 

Dağıtık defter teknolojisi özellikle fonların nasıl transfer edildiği, menkul 

kıymetlerin, emtiaların ve türevlerin nasıl takas edildiği dahil olmak üzere ödeme, takas ve 

uzlaĢtırma süreçlerini dönüĢtürme aracı olarak gösterilen bu tür bir yenilik olarak ele 

alınmaktadır (Mills vd., 2016: 3). 

Örneğin bunun en önemli örneği olan kripto para birimi olan Bitcoin dağıtık bir 

defter üzerine inĢa edilmiĢtir. Temel altyapısı mimari olarak dağıtık ve mantıksal olarak 

merkezileĢtirilmiĢtir (Sunyaev, 2020: 273). Bu nedenle, adeta dağıtık defter teknolojisiyle 

özdeĢleĢmiĢtir. Hatta Maull vd. (2017: 483), dağıtık defter teknolojisinin ilk uygulaması 

olan Bitcoin‟in bir süreliğine -yanıltıcı bir biçimde- dağıtık defter ile eĢ anlamlı olarak 

algılandığını ileri sürmüĢtür. Ancak dağıtık defter teknolojisi, Bitcoin ve blokzinciri 

teknolojisinden bile önce var olan bir teknolojidir. 

1.2.2. EĢten EĢe Ağ (Peer to Peer) 

EĢten eĢe veya eĢler arası (P2P/ Peer to Peer) sistemler, geleneksel istemci-sunucu 

yaklaĢımlarının ötesine geçen, birçok sorunun üstesinden gelmeye yardımcı olan bir 

sistemdir (Khacef ve Pujolle, 2019: 3). Bilgisayar biliminde, P2P ağ, dosyaları ortaklaĢa 

Ģekilde saklayan ve paylaĢan bir aygıt grubundan meydana gelmektedir. Burada her bir 

katılımcı (node) bireysel bir eĢ olarak hareket etmektedir. Genellikle tüm katılımcılar, eĢit 

güce sahiptir ve aynı görevleri yerine getirmektedir. Finansal teknolojide ise eĢler arası 

genellikle, kripto paraların ya da dijital varlıkların dağıtılmıĢ bir ağ aracılığıyla el 

değiĢtirmesi anlamına gelmektedir. Günümüzde P2P ağları, birçok kripto paranın temelinde 

yer alarak blokzincir sektörünün büyük bölümünü meydana getirmektedir (Binance 

Academy, 2021). 

Blokzincir sisteminin bir kilit noktası olan ademi merkeziyetçi doğasına dayalı 

olarak hiçbir merkezi otoritenin bir sistemi kontrol etmesi beklenmemekte ve eĢler arası ağa 

dayalı dağıtılmıĢ bir yaklaĢım benimsenmektedir (Donet vd., 2014: 1). 

 P2P sistemi temel olarak iki kiĢinin, herhangi bir merkezi otorite ya da üçüncü bir 

tarafın aracılığı olmaksızın birbirleriyle doğrudan doğruya etkileĢim içerisine girdiği 

platformlardır. Bugün P2P sistemler ödeme sistemlerinden, veri transferleri veya bazı 
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ekonomik faaliyetler gibi birçok farklı alanda yararlanılmaktadır. Örneğin P2P ekonomi, iki 

kiĢinin, aralarında üçüncü bir taraf olmadan ya da bir Ģirket olmadan doğrudan doğru 

kiĢilerarası ürün veya hizmet satın almak ya da satmak için etkileĢim içerisinde yer aldığı 

merkezi olmayan bir modeli oluĢturmaktadır. Bu modelde alıcı ve satıcı doğrudan 

birbirleriyle iĢlem yapabilmektedir. BaĢka bir örnek ise P2P kredilendirmedir. Bu 

kredilendirme modeli, kiĢilerin resmi bir finans kurumuna baĢvurmadan borç alabilmesini 

ve borç verebilmesini sağlayan bir borç finansmanı yöntemini oluĢturmaktadır. EĢler arası 

kredilendirme modeli, aracıyı süreç içinden çıkarmaktadır. Fakat diğer yandan mevcut 

geleneksel sisteme kıyasla daha fazla zaman, çaba ve risk içerebilmektedir. Ancak daha 

önceden bir bankacılık sistemine dahil olmamıĢ veya bankalar ile sınırlı ölçüde iliĢkisi olan 

kiĢilerin kredi alabilmesini sağlayan özgün bir yapıyı teĢkil etmektedir. P2P para transferi de 

P2P kredilendirmeye benzer özellikler taĢımaktadır ve aynı teknik özelliklere sahiptir. 

Ancak burada borç yerine para alınıp verilmesi söz konusudur. Bu sistem, bankacılık 

fonksiyonunun yerini alan bir teknolojik yenilik gibi görünmekle beraber, bulunduğu 

aĢamada çoğu uygulamada halen banka hesaplarının bulunmasına ihtiyaç duyulmaktadır 

(Erözel Durbilmez, 2018: 17). Bu konuda verilebilecek en yaygın örnek olan Bitcoin, P2P 

protokolünü kullanan ve merkezi olmayan bir dijital paradır (Karaarslan ve AkbaĢ, 2017: 

16). 

1.2.3. Dijital Ġmza ve Anahtar Kriptografisi 

 Kriptografi, blokzincirlerin geliĢimini anlamak için önemli bir kavramdır. Temel 

olarak kriptografi, iki kiĢinin birbirine gönderdiği mesajların üçüncü Ģahıslar tarafından 

eriĢilemeyecek Ģekilde mesaj alıĢveriĢinde bulunmasına izin vermektedir. Mesajları 

Ģifrelemek için bir algoritma ve bunların Ģifresini çözmek için baĢka bir algoritma 

belirlemekten oluĢmaktadır (Quiniou ve Debonneuil, 2019: 15). 

Asimetrik Ģifreleme sistemi, etkili bir çözümün bulunmadığı matematik 

problemlerinden yararlanarak genel gizli anahtar Ģemasını kullanır. Bu Ģifreleme sisteminde, 

yalnızca anahtar sahibinin Ģifresini çözebileceği bir mesajı Ģifrelemek mümkündür. Dahası, 

dijital imzalar genel gizli anahtar düzeninden de yararlanır. Burada harici bir kullanıcı, özel 

anahtarla ĢifrelenmiĢ bir mesajı genel anahtarla çözerek doğrulayabilir. Blokzincir açısından 

ele alındığında, dijital imzaların kullanılması, her iĢlem önceki iĢlemlere bağlı olduğundan, 

bir kullanıcıdan diğerine iĢlemlerin doğrulanabilir kaynağını sağlamaktadır. Böylece, iĢlemi 

baĢlatan taraf doğrulanabilmektedir (Gao vd., 2018: 3). 
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Blokzincirde bir iĢlem oluĢturmak için bir dijital imzayla iĢlemi doğrulamak 

gerekmektedir. Tipik olarak bir dijital imza iĢleminin iki aĢaması bulunmaktadır. Bunlar, 

imzalama aĢaması ve doğrulama aĢamasıdır (ġekil 1.6). ĠĢlemi baĢlatan taraf bir iĢlemi 

imzalamak istediğinde, önce iĢlemden türetilen bir özet değeri üretmektedir. Daha sonra, bu 

özet değer özel anahtar kullanılarak Ģifrelenmekte ve alıcı tarafa bu Ģifreli özet orijinal 

verilerle birlikte gönderilmektedir. Alıcı taraf, alınan iĢlemi, ĢifrelenmiĢ özet ve alınan 

verilerden elde edilen özet değerinin, gönderenin kullandığı özet fonksiyonuyla 

karĢılaĢtırılması yoluyla doğrulamaktadır (Karayılan, 2019: 10). 

 

Kaynak: Çarkacıoğlu (2016: 22) 

ġekil 1.6. Ġmzalama ve Ġmza Doğrulama 

Dijital imza, blokzincir üzerinde tutulan verilerin güvenliğini ve bütünlüğünü 

sağlamanın temel yöntemlerinden biridir. Dijital imzalar asimetrik kriptografiyi kullanmakta 

ve Ģifrelenen bilgi herkese açık bir anahtar kullanılarak paylaĢılabilmektedir. Blokzincirde 

her kullanıcının bir genel (public) bir de özel (private) anahtarı bulunmaktadır. Gizli tutulan 

özel anahtar, iĢlemleri imzalamak için kullanılmaktadır. Dijital olarak imzalanan iĢlemler 

tüm blokzincir ağında yayınlanmaktadır. Bir dijital imza, imzalama ve doğrulama olmak 

üzere iki aĢamadan oluĢmaktadır. Örneğin A kullanıcısı B kullanıcısına dijital imzalı bir 

mesaj göndermek istemektedir. Ġmzalama aĢamasında, A kullanıcısı verilerini özel anahtarı 
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ile Ģifrelemekte ve B kullanıcısına ĢifrelenmiĢ mesajı ve orijinal verileri göndermektedir. 

Doğrulama aĢamasında B kullanıcısı, kendisine ulaĢan mesajı A kullanıcısının genel 

anahtarı ile doğrulamaktadır. Böylelikle, B kullanıcısı verilerin tahrif edilip edilmediğini 

kolayca kontrol edebilmektedir (Tanrıverdi vd., 2019: 207). 

1.2.4. Hash 

Blokzincir teknolojisinin önemli bileĢenlerinden biri, birçok iĢlem için kriptografik 

hash fonksiyonlarının kullanılmasıdır (Yaga vd., 2018: 7). Blokzincir sistemleri, hash 

fonksiyonlarını birçok özel Ģekilde bolca kullanmaktadır (Wang vd., 2018: 48). 

Gerçekten hash oluĢturma, çoğu blokzincir uygulamasında gerçekten önemli bir rol 

oynamakta ve güvenilen ve güvenilmeyen ortamlar arasında bir köprü görevi görmektedir.  

Çok çeĢitli hashing yöntemleri bulunmakla beraber, bu fonksiyonların temel amacı, 

herhangi bir uzunluktaki veri dosyalarını aynı sabit uzunlukta benzersiz bir karakter dizisine 

(ġekil 1.7) dönüĢtürmektir (Fuchs, 2019: 6). Dolayısıyla genel hashing iĢlevleri, sabit 

uzunluktaki çıktıları döndürmek için değiĢen uzunluklarda girdiler almaktadır. ġifreleme 

hashing iĢlevi, ileti geçirme özelliklerini güvenlik özellikleriyle birleĢtirmektedir (Duman ve 

ġen (2019: 38). 

 

Kaynak: Munir (2006)‟dan uyarlayan Duman ve ġen (2019: 39) 

ġekil 1.7. Hash Algoritması 

Hash konusu, blokzinciri ile tam olarak bağlantılıdır. Kriptolojide Ģifreleme ile çok 

karıĢtırılsa da aslında hash bir Ģifreleme değil bir özettir. Bu anlamda hash‟i, kısaca parmak 

izine benzetmek mümkündür. Hash belirli bir uzunluktaki veriyi özel bir algoritma 

yöntemine göre sabit bir uzunluktaki değere çevirmektedir. Buradaki veri „A‟ harfi de olsa 

500 sayfalık bir kitapta olsa aynı uzunlukta özeti olması Ģarttır. Günümüzde 20‟nin üzerinde 
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hash algoritması mevcuttur. Bu algoritmalardan en popüler olanı SHA hash grubundan 

SHA256‟dır. Çıktı olarak 256 bitlik veri üretmektedir (Yılmaz, 2019: 26). 

Ağ içerisinde oluĢturulacak olan iĢlem, ağda bulunan önceki iĢlem bloğunun „hash‟ 

özetini almalıdır. Hash, fonksiyona girmiĢ olan iĢlem ya da mesaj için 256 bit uzunlukta 

değiĢtirilemez bir mesaj özeti oluĢturulmaktadır. Fonksiyona girilen mesajda en ufak bir 

değiĢiklik, çıkıĢta mesaj özetinin tamamıyla değiĢmesine yol açmaktadır. Bu kriptografik 

yapıdan ötürü ağ üzerinde yapılan her iĢlem kendinden önceki iĢlemin özetini alıp, ağda 

diğer kullanıcılar tarafından denetlenip, kendinden önceki bloğa eklenerek zincir devam 

ettirilmektedir. Eğer kaydedilen bir blok dıĢarıdan kötü niyetli bir biçimde müdaheleye ya 

da bir saldırıya uğrarsa ya da değiĢtirilmek istenirse her blok kendisinden önceki hash 

(özeti) aldığından dolayı kendisinden sonra gelen tüm blokları tekrardan denetletip 

onaylatması gerekecektir. Dolayısıyla ağ üzerindeki diğer kullanıcılar bu durumun bir tehdit 

olduğunu algılayacaklarından, yapılmakta olan iĢlemi reddedecekler ve iĢlemi 

sonlandıracaklardır (Güven ve ġahinöz, 2018: 45; Mete, 2019: 13). 

1.2.5. Merkle Ağacı  

 Merkle ağacı ilk olarak Ralph Merkle tarafından 1979 yılında önerilmiĢtir (Merkle, 

1979). Özellikle kriptografide birçok uygulama alanı için faydalı bir ağaç yapısıdır. Merkle 

ağaçları, bilgisayar tarihi boyunca veri doğrulamasının önemli bir anahtarı olmuĢtur. 

Yapıları, veri içeriğinin tutarlılığını doğrulamaya yardımcı olmaktadır. Mimarisi, büyük veri 

uygulamalarında güvenlik kimlik doğrulamasını hızlandırmaya yardımcı olmaktadır (Chen 

vd., 2019: 4). 

Bu yöntem, verileri bloklara bölmekte, her bloğa hash değerleri uygulamakta, 

bunları yaprak düğümlerine girmekte ve tek bir hash değeri oluĢturulana kadar hashingi ikili 

karma ağaç biçiminde tekrarlamaktadır. Bu durumda, kök hash değeri imza olarak 

kullanılabilmektedir (ġekil 1.8). Bu yöntem, verilerin bütünlüğünü kontrol etmek için çok 

uygundur. Blokzincir teknolojisinde Merkle ağacı yöntemi normalde blok verilerinin 

bütünlüğünü kontrol etmek için kullanılmaktadır (Lee ve Park, 2020: 3).  
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Kaynak: Karaarslan ve AkbaĢ (2017: 18) 

ġekil 1.8. Merkle Ağacının OluĢumu 

Blokzincirde iĢlemler (veri yükü), verilerin bütünlüğünü korumak için Merkle ağacı 

kullanılarak kaydedilmektedir Merkle ağacındaki her yöneticideki hash değeri, alt 

yapraklarına (ve alttaki veri bloklarına) bağlı olduğundan, bir yaprağı değiĢtirmeden 

diğerlerini değiĢtirmek neredeyse imkansızdır. Bu nedenle, iĢlemdeki herhangi bir 

değiĢiklik, hash değerini Merkle ağaç köküne kadar etkileyecektir (Gao vd., 2018: 3). 

1.2.6. Mutabakat Mekanizması (Konsensüs) 

Açık, güvensiz ve dağıtılmıĢ bir ortamda, rakipler birçok Ģekilde kötü niyetli 

davranabilir. Örneğin, bir saldırgan birden çok takma ad oluĢturabilir ve bir sybil saldırısı
1
 

yapabilir. ĠĢte bu nedenle, tipik çekirdek mutabakat (fikir birliği) teknikleri dağıtılmıĢ 

sistemlerde popüler hale gelmiĢtir (Porat vd., 2017: 2). 

DağıtılmıĢ mutabakat sistemleri, bir varlığın sahipliği gibi bazı bilgilerle ilgili olarak 

birden çok taraf arasında „fikir birliği‟ sağlamanın bir yoludur. Mutabakat, verilerin 

kriptografik olarak imzalanmasıyla kaydedilir, böylece gerçekliği kanıtlanır. ĠmzalanmıĢ 

                                                           
1
 Sybil saldırısı: Bir ağı birden fazla sahte kimlik oluĢturarak kontrol etme giriĢimidir. DıĢ gözlemciler için, bu 

sahte kimlikler benzersiz kullanıcılar gibi görünürler. Perde arkasında tek bir varlık aynı anda birçok kimliği 

kontrol edebildiğinden ağın kararlarına orantısız müdahil olunma riski doğar. Sonuç olarak, bu varlık ağdaki 

demokratik oylama gücünü kendi lehine etkileyebilir veya spekülatif haberlerle ağda karmaĢa yaratabilir. Sybil 

saldırısına verilecek en yakın örneklerden biri de Amerika seçimlerinde Rusya‟dan birçok sahte hesabın 

asparagas haberler yayma giriĢiminde bulunduğu Ģüphesidir (Özgür, 2019). Daha fazla bilgi için bkz: 

https://medium.com/@denizozzgur/sybil-saldırısı-nedir-blockchainde-nasıl-önlenir-e79fd4056caf 
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veri blokları önceki bloklara bağlanabilir, böylece geçici bir blok zinciri uygulayarak 

“blokzincir” terimini ortaya çıkarır (Debus, 2017: 1). 

Mutabakat (konsensüs), temel olarak blokzincir sisteminin katılımcılarının ilgisine 

göre ağ düğümleri veya sistemler arasında anlaĢmaya varmak anlamına gelmektedir. Ana 

akım blokzincir teknolojisinde, hesaplama karmaĢıklığı, hata toleransı ve dayanıklılık 

açısından farklılıklar gösteren birçok ortak fikir birliği algoritması bulunmaktadır (Zhu, 

2019: 42). 

Mutabakat mekanizması, blokzincir yönetiĢiminin temel bir unsurudur (Quiniou ve 

Debonneuil, 2019: 13). Bir blokzincir sistemi temel olarak, dağıtılmıĢ düğümler arasında 

belirli verilerin durumları üzerinde anlaĢmayı sağlayan bir fikir birliği algoritmasına 

dayanan dağıtılmıĢ bir sistemdir. Mutabakat mekanizması, böyle bir sistemin nasıl 

davrandığını ve elde edebileceği performansı doğrudan belirleyen temel bileĢendir. ÇeĢitli 

tipteki blokzincir sistemlerinin özellikleri, temelde kullandıkları mutabakat mekanizması 

kurallarına bağlıdır (Ferdous vd., 2020: 1). 

Blokzincir teknolojilerindeki hızlı evrimle birlikte, blokzincir tabanlı hizmetlerin üst 

düzey kalitesine olan talep, blokzincir protokollerinin tasarlanmasında daha kritik unsurlar 

ortaya çıkarmaktadır. Özellikle, blokzincir ağlarının performansı, önemli ölçüde 

benimsenen mutakabat mekanizmalarının performansına dayanmaktadır (Wang vd., 2019: 

2). 

Bir mutabakat mekanizması, blokzincir ağındaki tüm katılımcıların kararlaĢtırılan 

kurallara uymasını sağlamak için yürürlükte olan bir protokoldür. DağıtılmıĢ defterin 

durumuna her katılımcının rıza göstermesini sağlayarak iĢlemlerin meĢru bir kaynaktan 

oluĢmasını sağlamaktadır. Halka açık blok zinciri, merkezi olmayan bir teknolojidir ve 

gerekli eylemi düzenlemek için merkezi bir otorite bulunmamaktadır. Bu nedenle ağ, 

blokzincir ağında meydana gelen herhangi bir faaliyetin doğrulanması için ağ 

katılımcılarından yetki gerektirmektedir. Tüm süreç, ağ katılımcılarının fikir birliğine dayalı 

olarak yapılmaktadır ve blokzinciri dijital iĢlemler için güvenli ve güvenilir bir teknoloji 

haline getirmektedir. Farklı mutabakat mekanizmaları, ağ katılımcılarının bu kurallara 

uymasını sağlayan farklı ilkeleri takip etmektedir. Güvenli dijital iĢlemlerin gereksinimleri 

göz önünde bulundurularak çeĢitli mutabakat mekanizmaları getirilmiĢtir. Bununla birlikte, 

iĢ kanıtı (PoW), hisse kanıtı (PoS) ve delege edilmiĢ hisse kanıtı (DPoS), ana kripto para 
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birimleri tarafından kullanılan birkaç fikir birliği protokolüdür (Sayeed ve Marco-Gisbert, 

2019: 2). 

Bir blokzincirin diğer dağıtılmıĢ veritabanlarından farklı olmasının temel sebebi, 

blokzincirin, farklı motivasyonlara ve hedeflere sahip olabilecek bağımsız katılımcılar 

arasında bir olay kaydı (örneğin, kimin neye sahip olduğu) üzerinde tutarlı ve güvenilir bir 

mutabakat sağlamak için tasarlanmıĢ olmasıdır. Diğer bir ifadeyle, bir blokzincir ağındaki 

katılımcılar, ağ katılımcılarının veya yöneticilerin bütünlüğüne güvenmeye gerek kalmadan 

paylaĢılan veritabanının durumundaki değiĢiklikler, yani katılımcılar arasındaki iĢlemler 

hakkında fikir birliğine varmaktadır. Veritabanının durumu ile ilgili blok zinciri ağı 

katılımcıları arasındaki mutabakat, her katılımcının paylaĢılan veritabanına iliĢkin 

görüĢünün diğer tüm katılımcıların görüĢüyle eĢleĢmesini sağlayan bir mutabakat 

mekanizması aracılığıyla sağlanmaktadır (Hileman ve Rauchs, 2017: 13). 

1.3. Blokzincirin Ağ ÇeĢitleri 

 Blokzincirler genellikle tek bir kontrol noktası olmayan, açık ve merkezi olmayan 

ağlar olarak kabul edilmektedir. Ancak esasında blokzincir ağlarında farklı tipte blokzincir 

protokolleri bulunmaktadır (Posht, 2019: 8). Bunlar izinsiz (halka açık) blokzincir, yarı özel 

blokzincir, izinli (özel/ kapalı) blokzincir ve konsorsiyum blokzincir olarak ele 

alınmaktadır. 

1.3.1. Ġzinsiz (Halka Açık) Blokzincir 

Ġzinsiz (Halka açık) blokzincir ağları, herhangi bir otoritenin iznine ihtiyaç 

duymadan blokları yayınlayan herkese açık, merkezi olmayan defter platformlarıdır. Herkes 

blok yayınlama hakkına sahip olduğundan, herkesin hem blok zincirini okuyabileceği hem 

de blok zincirinde iĢlem yapabileceği (bu iĢlemleri yayınlanan bloklar içine dahil ederek) 

anlamına gelmektedir. Ġzinsiz bir blokzincir ağı içindeki herhangi bir ağı kullanıcısı defteri 

okuyup yazabilmektedir. Bu tür ağlar herkesin katılımına açık olduğundan, kötü niyetli 

kullanıcılar, sistemi altüst edecek Ģekilde bloklar yayınlama teĢebbüsünde bulunabilecek 

olsa da sistem bunu önlemek için, kullanıcıların blokları yayınlamaya çalıĢırken çok taraflı 

bir anlaĢma veya yukarıda adı geçen mutabakat mekanizmasını kullanmaktadır (Yaga vd., 

2018: 5). 
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Halka açık blokzincirlerin iyi bilinen uygulamaları arasında Bitcoin, Ethereum, 

Litecoin ve genel olarak çoğu kripto para birimi bulunmaktadır (Nakamoto, 2008; 

Haferkorn ve Diaz, 2015). Halka açık blok zincirlerin baĢlıca avantajlarından biri, altyapı 

maliyetlerinin olmamasıdır. Ağ kendi kendini idame ettirebilmekte ve kendini 

koruyabilmekte, bu da yönetim giderlerini önemli ölçüde azaltmaktadır (Casino vd., 2018: 

57). 

1.3.2. Yarı Özel Blokzincir 

Yarı özel blokzincirleri temel olarak önceden belirlenmiĢ olan kriterleri 

karĢılayabilen herhangi bir kullanıcıya eriĢim izni tanıyan tek bir otorite tarafından 

yönetilmektedir. Tam olarak dağınık bir yapıya sahip olmasa da bu tür izin verilen 

blokzincir modelleri, iĢletmelerarası kullanım durumları ve hükümet uygulamaları için 

uygundur (Bozdağ, 2020). 

Yarı özel blokzincir ağında, sadece ağa katılım izne tabidir. Bunun haricinde sistem 

içerisindeki bütün katılımcılar veri giriĢi yapabilmekte ve tüm verilere eriĢim 

sağlayabilmektedir. Dolayısıyla bu blokzincir ağlarının özel blokzincir ağlarından temel 

farkı, verilere eriĢimin ve yeni veri giriĢinin izne tabi olmamasıdır. Örneğin blokzincir 

platformlarından Ripple yarı özel ağ yapısına sahiptir. Ripple‟da bankaların dâhil olduğu bir 

havale sisteminde ağa katılabilmek izne tabidir. Bu izni alıp sisteme dâhil olan tüm bankalar 

mutabakat sürecine otomatik olarak dâhil olabilmektedir (Ekinci, 2020: 30). 

1.3.3. Ġzinli (Özel) Blokzincir 

Ġzinli (özel) bir blok zinciri, bir düğüm oluĢturma, blok doğrulama ve fikir birliği 

sistemine katılmak isteyen yeni bir aktör için bir iĢbirliği gerektiren bir blokzincirdir. Bu 

blokzincirlerin ademi merkeziyetçilik potansiyeli, doğası gereği halka açık blok 

zincirlerinden daha düĢüktür (Quiniou ve Debonneuil, 2019: 41). Bu anlamda izinli 

blokzincirler, iĢlemlerin „intraneti‟ olarak da adlandırılabilir (Posht, 2019: 9). 

Bu blokzincir yapılarında düğümler güvenilen kullanıcılardan oluĢmaktadır. Yetkisiz 

kullanıcıların bilgileri okuma ya da bu bilgiler üzerinde değiĢiklik yapma Ģansı 

bulunmamaktadır. Kullanıcıların verilerinin eriĢimi ve verilerin üzerinde düzenlemeler 

yapma yetkisi yalnızca tek bir otorite üzerindedir. Genel olarak uluslararası finans 
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sistemleri, kamu iĢlemleri, yüksek gizlilik içeren iĢlemlerde bu blokzincir yapısı tercih 

edilmektedir (Kaya, 2019: 13). 

1.3.4. Konsorsiyum Blokzincir 

Konsorsiyum blokzincir tamamen ademi merkeziyetçi değil, „kısmen merkezi 

olmayan‟ bir yapıya sahiptir. Bu blokzincirde mutabakat süreci, sadece birkaç seçilmiĢ 

sorumlu düğüm kümesi ile blokların doğrulanmasını içermektedir. Örneğin bir blokzincir 

iĢleminin görünürlüğü halka açık bir blokzincirdeki iĢlemlerde tamamen halka açık bir 

Ģekildedir, oysa ki bir konsorsiyum blokzincirde bu eriĢim yetkisi yalnızca verilen okuma 

iznine bağlıdır. Özel blokzincir ile aynı özellikler taĢıyan konsorsiyum blokzincir, daha az 

doğrulayıcılar içerdiğinden daha verimlidir. Bu tür bir blokzincirde yalnızca sertifikalı 

düğümler fikir birliği sürecine katılabilmektedir (Acharjamayum vd., 2018: 613). 

Dolayısıyla temel olarak konsorsiyum blokzincirin, zincir dahilinde yapılan tüm iĢlemlerin 

önceden seçilmiĢ olan kullanıcılar tarafından kontrol edilebildiği bir blokzincir türü 

olduğunu söylemek mümkündür. Bu blokzincir türünde yapılan iĢlemleri görüntüleme 

yetkisi yalnızca önceden belirlenmiĢ olan kullanıcılardadır (Zheng vd., 2017: 559). Genel 

olarak finansal iĢlemlerin takip edilebilmesi için finans kurum ve kuruluĢları tarafından 

kullanılabilen bir blokzincirdir. Ağda bulunan yetkililer tarafından istenildiği zaman 

iĢlemler kamuya açık vaziyete getirilebilmekte veya belirli bir kullanıcıya açılabilmektedir. 

Bunun yanında blok taraflarının yaptıkları sorgulamalara sınırlama da getirilebilmektedir. 

Ayrıca bu blokzincir türünde mutabakat mekanizmalarına ihtiyaç duyulmamaktadır (Ġslam, 

2019: 34). 

Tablo 1.2. Ġzin Modeline Göre Bölümlere AyrılmıĢ Blokzincir Türleri 

 

OKUMA YAZMA SORUMLU ÖRNEK 

B
L

O
K

Z
ĠN

C
ĠR

 T
Ü

R
L

E
R

Ġ 

ĠZ
ĠN

S
ĠZ

 

Açık Herkese açık Herkes Herkes* 
Bitcoin, 

Ethereum 

Yarı Özel Herkese açık 
Yetkili 

katılımcılar 

Yetkili 

katılımcıların 

tümü veya alt 

kümesi 

Sovrin 

ĠZ
ĠN

L
Ġ 

Özel 

Yetkili bir 

katılımcı 

grubuyla 

Yetkili 

katılımcılar 

Yetkili 

katılımcıların 

tümü veya alt 

PaylaĢılan bir 

defteri yöneten 

birden çok banka 
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sınırlıdır kümesi 

Konsorsiyum 

Tamamen özel 

veya belirli 

sayıda yetkili 

düğümle 

sınırlı 

Yalnızca ağ 

yöneticisi 

Yalnızca ağ 

yöneticisi 

Ana Ģirket ve yan 

kuruluĢlar 

arasında 

paylaĢılan dahili 

banka defteri 

* Madencilik donanımına veya kripto para birimine önemli yatırım gerektirir. 

Kaynak: Hileman ve Rauchs (2017: 20) 

1.4. Blokzincirin Avantajları ve Dezavantajları 

Blokzincir teknolojisi, katılımcılar arasında gerekli olan güven derecesini en aza 

indirme arzusunun olduğu veya katılımcıların bir aracı hizmet sağlayıcıya bağımlılıklarını 

azaltmak istedikleri durumlarda kullanıĢlıdır. Dolandırıcılık gibi güvenin kötüye 

kullanılmasından kaynaklanan sorunlar, iĢ ve ticaret üzerinde önemli olumsuz etkilere 

sahiptir. Blokzincir, katılımcılarına diğer herkesle aynı verileri sakladığına, gördüğüne, 

kullandığına ve iĢlediğine dair güvence vermektedir. Bu veriler kayıtlandığında üzerinde 

değiĢiklik yapmak, silmek mümkün olmamaktadır. Dolayısıyla dolandırıcılık gibi bir kötü 

niyet anında tespit edilebilmektedir. Bu anlamda blokzincir gerçek zamanlı bir denetim 

sağladığı için denetim önemli ölçüde daha kolay ve daha ucuz hale getirilmiĢ olmaktadır. 

Böylece blokzincir, sistem içindeki eylemleri her bir katılımcı tarafından bağımsız olarak 

doğrulanabilir hale getirerek, hesap verebilirliği sunarak, geliĢtirerek ve kamu 

denetlenebilirliği yoluyla yanlıĢ davranıĢları ortadan kaldırarak „güven açığını‟ azaltma 

vaadini taĢımaktadır (Hileman ve Rauchs, 2017: 16). 

Tanrıverdi vd. (2019: 205) blokzincirin avantajlarına iliĢkin olarak Ģu Ģekilde 

yakalaĢım getirmiĢtir: 

 Verilerin bir kopyası tüm paydaĢlar tarafından kaydedilir, herkes bu verilere 

eriĢebilir ve yapılan iĢlemleri görebilir. Verilerin bu Ģekilde saklanması sayesinde 

veri kaybı ve veri tahribatı önlenir. 

 Dijital imza ve doğrulamalar sayesinde aracılara ihtiyaç duymadan paydaĢlarını 

birbirine güvenmesini sağlanır. 

 Herkes hem kendi iĢleminin durumunu hem de blokzincirindeki tüm iĢlemlerin 

ayrıntılarını görebilir, bu Ģekilde Ģeffaflık sağlanmıĢ olur. 

 Blokzincir üzerindeki veriler değiĢtirilemez veya silinemez. 
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 Merkezi bir otorite olmadan çalıĢabilir, bu dağıtık yapısı sayesinde kontrol edilemez, 

iptal edilemez veya kapatılamaz. 

 Akıllı sözleĢmeler sayesinde belirli faaliyetler otomatikleĢtirilebilir. 

Blokzincir konusunu irdeleyen diğer bir araĢtırmacı olan Sarmah‟a (2018: 27) göre 

blokzincirin avantajlarını Ģu Ģekilde özetlemek mümkündür: 

 Blokzincirin en büyük avantajlarından biri, bir veritabanının merkezi bir organ veya 

varlık olmadan paylaĢılmasına izin vermesidir. Blokzincirin merkezi olmayan yapısı 

sayesinde geleneksel veri tabanlarına kıyasla verilere müdahele etmek neredeyse 

imkansızdır. 

 Kullanıcılar, bilgilerini ve iĢlemlerini kontrol etme yetkisine sahiptir.  

 Blokzincirler, doğru, eksiksiz, tutarlı ve güncel veriler sağlar. 

 Blokzincir, merkezi olmayan ağ yapısı sayesinde herhangi bir merkezi arıza 

noktasına sahip olmadığından, her türlü güvenlik saldırısına, arızalara ve kayıplara 

karĢı güvenlidir. 

 Merkezi bir otorite gerekmediğinden, kullanıcılar bir iĢlemin protokol komutları 

olarak yürütüleceğinden emin olabilir. 

 Blokzincirler, üzerinde yapılan tüm iĢlemler değiĢtirilemez ve silinemez nitelik 

taĢıdığından tüm iĢlemlere Ģeffaflık ve değiĢmeye karĢı güvence sağlar. 

 Blokzincirin eĢler arası bağlantıları, ağdaki dolandırıcılık etkinliklerinin 

belirlenmesine yardımcı olur. Potansiyel saldırganlar, yalnızca zincirlerin %51‟inin 

kontrolünü ele geçirdiğinde ağı etkileyebileceği için bir ağı istila etmek neredeyse 

imkansızdır. 

 Blokzincir kullanılarak hassas iĢ verileri uçtan uca Ģifreleme vasıtasıyla korunabilir. 

 Bir blokzincirdeki kullanıcılar, zincirindeki tüm iĢlemler dijital olarak damgalanmıĢ 

olduğundan, herhangi bir iĢlemin geçmiĢini kolayca izleyebilir. 

 Blokzincirler eĢler arası yapısı nedeniyle siber saldırılara karĢı dirençlidir ve ağ, bazı 

zincirler çevrimdıĢı olduğunda veya güvenlik saldırısı altında olduğunda bile 

çalıĢmaya devam eder. 

 Verilerin birden fazla kopyası blokzincirde saklanabilir ve bu nedenle kullanıcılar 

hassas verileri tek bir yerde saklamaktan kaçınabilir. 

 MüĢteriler, geliĢmiĢ güvenliği nedeniyle blokzincir sistemine daha fazla güvenme 

eğilimindedir. 
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Walport‟a göre (2016: 65), uygun bir Ģekilde uygulanması ve gizlilik, güvenlik ve 

güven sorunlarının tamamıyla giderilmesi durumunda blokzincir teknolojisi, devletler, 

iĢletmeler ve diğer otoriteler için Ģu yönde fırsatlar yaratacaktır (Tüfekci ve Karahan, 165-

166):  

 Operasyon maliyetlerindeki, ödeme çeĢitlerindeki hatalarda ve çeĢitli 

usulsüzlüklerde azalma,  

 Kamu kurum ve kuruluĢları ile ülke vatandaĢları arasındaki iĢlemlerde daha fazla 

Ģeffaflık,  

 Halihazırda finansal sistemin bir Ģekilde dıĢında olan veya çok fazla dahil olamayan 

kiĢilerin finansal iĢ ve iĢlemlerin içine daha fazla dahil olması,  

 Farklı birimlerin arasında verilerin paylaĢımını olanaklı hale getirirken, aynı anda 

vatandaĢların verilerini korumanın maliyetinin düĢmesi 

 Bilgi piyasalarının oluĢumuna ve geliĢimine katkı sunulması,  

 Köprüler, tüneller gibi büyük ve kritik altyapıların korunması, 

 Piyasada bulunan sürtüĢmelerin azaltılması, küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin yerel 

ve ulusal yönetimlerle daha kolay iletiĢimler ve etkileĢimler kurabilmesi, 

 Küçük ve orta ölçekli iĢletmeler için ekonomik büyüme ve inovasyonu geliĢtirme 

imkanlarını barındırması. 

Blokzincir teknolojisi hakkındaki çoğu yayın, blokzincir defterlerini değiĢmez olarak 

tanımlamaktadır. Ancak bu tanımlama tam anlamıyla doğru bir tanımlama değildir. 

Blokzincir teknolojisi, finansal iĢlemler için güvenilir olarak kabul edilmesinin bir dayanağı 

olarak elbette değiĢtirilmeye karĢı dayanıklıdır. Fakat tamamen değiĢmez olarak kabul 

etmek yanlıĢtır, çünkü blokzincirin değiĢtirilebileceği bazı durumlar vardır. %51 saldırısı 

bunlardan birisidir.  %51 saldırısı düzenlemek isteyen bir saldırgan, blokzincir ağının geri 

kalanının blok oluĢturma oranını aĢmak için yeterli kaynağı toplamak (yeni bloklar üretmek 

için kullanılan kaynakların %51‟inden fazlasını elinde bulundurmak anlamına gelir) 

zorundadır. Blokzincir ağının boyutuna bağlı olarak bu çok zor ve çok maliyetli bir iĢtir. Bu 

tür bir saldırıyı gerçekleĢtirmenin maliyeti, saldırganın değiĢiklik yapmak istediği blok 

zincirinde ne kadar geriye giderse o kadar artmaktadır. Bu saldırı izinsiz ağlarda geçerli 

olup, teknik olarak çok zor ve pahalı olsa da sonuçta gerçekleĢebilme ihtimali 

bulunmaktadır (Yaga vd., 2018: 34). 

Blokzincirin dezavantajlarını Ģu Ģekilde özetlemek mümkündür (Sarmah, 2018: 27): 
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 Blokzincirdeki her bir zincir fikir birliğine varmak için bir aynı görevi 

tekrarladığından, blokzincirler maliyetlidir ve yoğun kaynak gerektirir. 

 Blokzincirde kullanıcılar, sertifika kimlik doğrulaması, kripto para birimleri gibi 

yöntemlere dayalı olarak her bir iĢlemi doğrular. Ancak, iĢleme dahil olan iki 

taraftan biri veya her iki taraf da doğrulamadan sonra iĢlemden vazgeçerse bu iĢlemi 

geri almanın bir yolu yoktur. 

 Blokzincirdeki bir iĢlem, yalnızca sistem içerisindeki tüm zincirler iĢlemi baĢarıyla 

doğruladığında kapatılır. ĠĢlemi tüm zincirler tarafından gerçek olarak iĢaretlemek 

için eklenen bloğun doğrulanması gerektiğinden, bu çok yavaĢ bir süreç olabilir. 

ĠĢlemin anında doğrulanabildiği, aydınlatma ağı olarak adlandırılan yeni bir kavram 

bu soruna iyi bir çözüm olabilir. 

 Blokzincirin boyutu, her bir bloğun eklenmesiyle büyür. Bir zincirdeki iĢlemlerin 

doğrulanmasında bir katılımcı olması için blokzincirin tüm geçmiĢini saklaması 

gerekir, bu da blok zincirinin sürekli büyümesine neden olur. Blokzincir, büyük 

bloklara sahip olduğunda daha hızlı büyüyecektir. 

 Blokzincirin dezavantajlarından biri, karmaĢıklığı ve bugün için insanların geneli 

için anlaĢılmasının zorluğudur. Blokzincir, herhangi birinin onu nasıl kullanacağına 

dair bilgileri kolayca anlayabilmesi için henüz rafine edilmemiĢ karmaĢık kavramlar 

ve süreçlerle doludur. 

 Blokzincirde iĢlemlerle ilgili tüm bilgiler halka açık olarak mevcuttur ve bu 

dağıtılmıĢ defterler, örneğin devlet verileri veya hastaların tıbbi verilerinin 

bulunduğu hassas ortamlarda kullanıldığında büyük bir sorumluluk haline gelebilir.  

1.5. Blokzincirin Genel Uygulama Alanları 

Kripto para birimleri için bel kemiği iĢlevi gören blokzincir teknolojisi, yalnızca 

Bitcoin ve benzeri para birimleriyle (kamuoyunda yaygın fakat yanlıĢ bir görüĢtür) iĢlem 

gerçekleĢtirilmesini sağlayan bir platform değildir. Bugün, blokzincirin sosyal ve ekonomik 

sistemlerin temellerini dönüĢtürme potansiyeline sahip yıkıcı bir teknoloji olarak öne çıktığı 

kavramsal olarak kabul edilmektedir (Erözel Durbilmez ve Yılmaz Türkmen, 2019: 30). 

Blokzincir teknolojisi henüz emekleme aĢamasında olan bir teknoloji olmasına 

rağmen ilk kullanılmaya baĢlandığı günden bu yana kusursuz bir Ģekilde çalıĢmıĢtır ve hem 

finansal hem de finansal olmayan alanlarda baĢarıyla uygulanmaktadır (Crosby vd., 2016: 

73). 
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Blokzincir uygulamaları genellikle belirli bir amaç veya iĢlevle tasarlanmaktadır. Bu 

örnek iĢlevler arasında kripto para birimleri, akıllı sözleĢmeler (blokzincirde dağıtılan ve bu 

blok zincirini çalıĢtıran bilgisayarlar tarafından yürütülen yazılım) ve iĢletmeler arasında 

dağıtık defter sistemlerini göstermek mümkündür. Sürekli olarak duyurulan yeni 

platformlarla birlikte blokzincir teknolojisi alanında sürekli bir geliĢme yaĢanmaktadır ve 

kullanım alanı geniĢlemektedir (Yaga vd., 2018: 5).  

Birçok yönden, blokzincir ve kripto para birimlerinin, birçok geleneksel iĢletmenin 

çalıĢma ve kar elde etme Ģeklini temelden değiĢtireceği düĢünülmektedir. Blokzincir ve 

kripto para birimlerine geçiĢ, internetin ortaya çıkmasıyla meydana gelen değiĢim ve 

dönüĢüm kadar önemli olacağı ve adeta bir devrim niteliğinde olduğu öne sürülmektedir 

(Posht, 2019: 3). 

Blokzincir teknolojisinin kullanımının artmasının ardında yatan en önemli 

faktörlerden birisi de siber güvenliktir. Gerek bireysel bilgisayar kullanıcılarının gerekse 

kurumsal firmaların karĢılaĢtığı en büyük siber güvenlik sorunlarından biri, veri 

hırsızlığıdır. Ağ üzerinden dağıtılan veriler hırsızlık ve dolandırıcılığa eğilimlidir ve çoğu 

zaman siber suçluya kadar geriye doğru izini sürmek imkansızdır. Veri hırsızlığı, yalnızca 

bir bireyin mahremiyetini tehdit ettiği için değil, aynı zamanda siber güvenliğin birincil 

amaçlarından birini, yani gizliliği ortadan kaldırdığı için büyük bi tehdit oluĢturmaktadır. 

Son dönemlerde bu sorunu çözmek için çeĢitli teknikler önerilmiĢ ve uygulamaya 

konulmuĢtur, fakat bunların çoğu kısa ömürlü olmuĢtur. Bunun nedeni, alınan önlemlere 

kısa sürede yanıt verebilen çok yetenekli siber suçlulardır. Fakat bu güvenlik endiĢesi 

karĢısında ortaya çıkan blokzincir teknolojisi, bu sorunu birçok düzeyde ortadan kaldıracak 

çözümü sunmaktadır. Bir blokzincir, bilgileri içeren dağıtılmıĢ bir veritabanı veya ilgili 

taraflar arasında yürütülen ve paylaĢılan tüm olayları ve kayıt altına almaktadır. ĠĢlemlerin 

her biri sistem tarafından doğrulanmakta ve girilen bilgiler üzerinde dıĢarıdan bir müdahele 

ile değiĢiklik yapmak ve silmek söz konusu olmamaktadır. Yapılan her iĢlemin 

doğrulanabilir bir kaydı vardır ve dıĢarıdan müdahele edebilmek söz konusu değildir. 

Ayrıca kayıt altına alınan tüm veriler tek bir merkezde toplanmadığından çalınma, 

kaybolma veya yok olma riskiyle karĢı karĢıya kalmamaktadır (Priyadarshini, 2018: 86). 

Blokzincir teknolojisi aynı bilgileri farklı düğümlerde depolamaktadır ve yeni 

bilgiler yalnızca düğümler fikir birliğine vardığında eklenmektedir. Bu noktada yeni 

iĢlemler eklenebilmektedir, ancak tüm düğümlerin geçmiĢi izlemesini sağlayarak önceki 
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bilgilerin kaldırılmasını olanaksız kılmaktadır. ĠĢlem bilgilerinin farklı düğümlerde 

depolanmasına dağıtık defter adı verilmektedir ve bu teknoloji, merkezi bir aktöre 

bağımlılığı ortadan kaldırdığından ve tüm düğümlere iliĢkin tam bilgiye sahip 

olunduğundan, manipülasyon veya sistem arızası riskini azaltmaktadır. Bu anlamda 

blokzincir teknolojisi, herhangi bir mülkiyet değiĢikliği, sertifikalar, lisanslar, hükümet 

kararları ve mevzuat gibi önemli bilgi ve belgelerin depolanması için kullanım alanı 

oluĢturmaktadır. Tipik olarak, bir blokzincirde depolanan bu türden bilgiler, tapu sicilinin 

mülkiyeti, doğum ve evlilik sertifikaları, araç sicilleri, iĢletme lisansları, eğitim sertifikaları, 

pasaport ve kimlik kayıtları, yargı kararları, kamu kurumlarının finansmanı, öğrenci 

kredileri, sosyal yardımlar ve oylar gibi iĢlemler ve veriler olabilmekte ve devletin dahil 

olduğu herhangi bir iĢlem veya bilgi alıĢveriĢi için kullanılabilmektedir. Bu bağlamda 

blokzincir teknolojisi, devlete ve topluma fayda sağlama potansiyeline sahiptir ve 

maliyetleri ve karmaĢıklığı azaltma, paylaĢılan güvenilir süreçler, denetim iĢlemlerinin 

güvenilirliği ve güvenilir kayıt tutma gibi avantajlar sağladığı için e-devlet geliĢtirmede 

daha geliĢmiĢ bir adımı sunabilme potansiyelini taĢımaktadır (Ølnes vd., 2017: 355). 

Ledra Capital tarafından “Bitcoin Series 24: Mega Master Blockchain Listesi” adı 

altında 2014 yılında yayınlanmaya baĢlayan ve beyin fırtınası yoluyla kullanıcılar tarafından 

geliĢtirilen öneriler doğrultusunda güncellenen listeye göre blokzincir teknolojisi finans ve 

finans dıĢı çok sayıda alanda kullanım bulabilmektedir. Bir blokzincir modelinde teorik 

olarak hangi varlık kayıtlarının, anahtarların veya ilgili öğelerin uygulanabileceği 

konusunda geliĢtirilmiĢ olan bu kullanım alanları Tablo 1.3‟te özetlenmiĢtir. 

Tablo 1.3. Ledra Capital Tarafından Yayınlanan Blokzincir Kullanım Alanları Listesi 

Kullanım 

Alanı 

Örnekler Kullanım 

Alanı 

Örnekler 

Finansal 

Araçlar, 

Kayıtlar 

ve 

Modeller 

Para birimi, Özel sermaye, 

Kamu hisse senetleri, 

Tahviller, Türevler (vadeli 

iĢlemler, vadeli iĢlemler, 

takaslar, opsiyonlar ve daha 

karmaĢık varyasyonlar), 

Yukarıdakilerden herhangi 

biriyle iliĢkili oy hakları, 

Emtia, Harcama kayıtları, 

Ticaret kayıtları, Mortgage/ 

kredi kayıtları, Hizmet 

kayıtları, Kitle finansmanı, 

Mikro finans, Mikro bağıĢ 

sistemleri 

Kamu 

Kayıtları 

Arsa kayıtları, Araç kayıtları, 

ĠĢletme lisansı, ĠĢletme kuruluĢ / 

tasfiye kayıtları, ĠĢletme sahipliği 

kayıtları, Düzenleyici kayıtlar, 

Suç kayıtları, Pasaportlar, Doğum 

sertifikaları, Ölüm belgeleri, 

Seçmen kimlikleri, Oylama, Sağlık / 

güvenlik denetimleri, ĠnĢaat izinleri, 

Silah izinleri, Adli deliller, 

Mahkeme kayıtları, Oy kayıtları, 

Kâr amacı gütmeyen kayıtlar, 

Devlet/ kâr amacı gütmeyen 

muhasebe / Ģeffaflık 
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Diğer Yarı 

Kamusal 

Kayıtlar 

Derece, Sertifikalar, Öğrenme 

Çıktıları, Sınıflar, Ġnsan 

kaynakları kayıtları (maaĢ, 

performans incelemeleri, 

baĢarı) Tıbbi kayıtlar, 

Muhasebe kayıtları, Ticari 

iĢlem kayıtları, Genom 

verileri, GPS izleri (kurumsal), 

Teslimat kayıtları, Tahkim 

Fiziksel 

Varlık 

Anahtarları 

Ev/ apartman anahtarları, Yazlık/ 

devre mülk anahtarları, Otel odası 

anahtarları, Araba anahtarları, 

Kiralık araba anahtarları, Kasa 

anahtarları, Paket teslimatı (teslimat 

firması ile alıcı arasında anahtar 

bölünmesi), Bahis kayıtları, Spor 

kayıtları 

Gayrimddi 

Aktifler 

Kuponlar, Faturalar, 

Makbuzlar, Rezervasyonlar 

(restoranlar, oteller vb.) Film 

biletleri, Patentler, Telif 

hakları, Ticari markalar, 

Yazılım lisansları, Video 

oyunu lisansları, Müzik / film / 

kitap lisansları (DRM), Alan 

isimleri, Online kimlikler, 

Yazarlığın kanıtı 

Özel 

(KiĢisel)  

Kayıtlar 

SözleĢmeler, Ġmzalar, 

Vasiyetnameler, Tröstler, Emanet/ 

rehin kaydı, GPS kayıtları (KiĢisel) 

Diğer Belgesel kayıtlar (fotoğraflar, ses, video), Veri kayıtları (spor skorları, sıcaklık vb.), 

Sim kartlar, GPS ağ kimliği, Silah kilit açma kodları, fırlatma kodları, Spam kontrolü 

Kaynak: Ledra Capital (2020) 

Blokzincirin genel olarak uygulama alanlarını Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür 

(TÜBĠTAK, 2020):  

 Bankacılık  

 FinTech 

 Para Transferleri 

 Değerli Belgelerin Yaratılması ve Saklanması 

 E-Ticaret ve Ödemeler 

 Hisse Senetleri ve Borsalar 

 E-Noter 

 KiĢiden KiĢiye Borçlanma ve Dağıtık Yapılı Kredi Sistemleri 

 BağıĢ Sistemleri ve Mikro Ödemeler  

 Bulut BiliĢim ve Güvenli Bulut Depolama 

Blokzincirin daha spesifik Ģekilde kullanımına yönelik olarak Bankalararası Kart 

Merkezi‟nden Usta ve Doğantekin‟in eserinde ortaya koyduğu yaklaĢıma (2019) göre 

kullanım alanlarının Ģu Ģekilde özetlenmesi mümkündür (Usta ve Doğantekin, 2019: 53-62): 

 Kripto Para ve Token Çözümleri: Bitcoin ile baĢlayan ve binlerce farklı kripto para 

ve Token uygulamasıyla popüler hal alan blokzincir uygulamaları içinde hâlâ en çok 
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konuĢulan ve hayata geçirilen uygulama alanı fiziksel paranın dijital dünyaya 

taĢınmasıdır.  

 Dijital Kimlik: Blokzincir teknolojisini ve akıllı sözleĢmeleri kullanan, merkezi 

olmayan bir kimlik kayıt ve doğrulama sistemi kurularak, kimlik sahibinin onayına 

bağlı olarak kimlik bilgilerinin tamamı ya da belirli kısmını paylaĢmak mümkündür. 

 MüĢteri Tanıma: Pek çok iĢletme yasal olarak müĢterilerine ait bilgileri toplamak 

durumundadır. Bu bilgiler, kimlik bilgilerine ek olarak müĢteriye ait davranıĢsal ve 

tercihlere bağlı bilgiler olabilmektedir. Bu bilgilerin tutulduğu bir blokzincir ağı 

üzerinde, bilgilere ihtiyaç duyulduğunda, müĢterinin onayıyla beraber, bilgi talep 

eden kuruma aktarılması sağlanabilir. Bu yapı sayesinde, en ufak bir değiĢiklik bile 

bu kayda eriĢim yetkisine sahip tüm kurumlara gerçek zamanlı Ģekilde yansıtılabilir. 

 BağıĢ Toplama ve Yönetimi: Blokzincir tabanlı bir bağıĢ yapısı oluĢturulmasıyla 

daha Ģeffaf, iĢlem maliyeti daha düĢük bir süreç yaratmak mümkündür Aracı 

kurumların azaltılmasıyla beraber, yapılan bağıĢlar üzerinde çok daha az kesinti 

yapılması, ihtiyacı olanlara neredeyse gerçek zamanlı biçimde kaynakların 

ulaĢtırılması, bunun yanında bağıĢçıların yaptıkları bağıĢları herkese açık olan 

blokzincir platformları üzerinden takip ederek, gerçekten hedefine uygun bir Ģekilde 

kullanıldığını denetleyebilmesi sağlanabilir. 

 Vergi Toplama ve Yönetimi: Blokzincir platformları üzerinde sunulan akıllı 

sözleĢmeler sayesinde gerçek zamanlı olarak vergi hesaplaması ve tahsilatı 

gerçekleĢtirilebilir. Bu tarz çözümler devletlerin hem kayıt dıĢı ekonomiyi ortadan 

kaldırmasını sağlarken hem de vergi toplama süreçlerini hızlandırabilir. 

 KiĢiden KiĢiye (P2P) Kredi: Blokzincir güvenli bir veri kayıt sistemi sağladığından, 

aracılara gerek olmadan kiĢilerarası kredi verilmesi mümkün olabilir. Tüm kayıtlar 

inkâr edilemez özellik gösterirken, kredi veren ve alanların saygınlıklarının 

artmasıyla sistemin giderek güçlü, güvenli hale gelmesi mümkündür. 

 Oy Kullanma ve Vekaleten Oy Kullanma: Blokzincir teknolojisiyle geliĢtirilen 

oylamaya yönelik uygulamalar; anonim kayıtların tutulması, kimlik doğrulaması ve 

tekil oy kullanımı gibi gereksinimlere tam olarak cevap verebilmektedir. 

 Tedarik Zinciri Yönetimi: Blokzincir tabanlı bir yapıyla birlikte, bir ürünün 

üretiminden satıĢına kadarki her el değiĢimi, kalıcı bir ürün geçmiĢi yaratılarak 

belgelenebilir. Bu sayede, zamansal gecikmeleri, ek maliyetleri ve insan hatalarını 

önemli oranda azaltmak ve süreci iyileĢtirmek mümkün olabilir. 
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 Telif Kayıt Sistemleri: Blokzincir ağları üzerindeki mutabakat sistemleri sayesinde 

dijital içeriklerin telif kayıtlarının yapılması, kontrol edilmesi ve kopyalanması 

durumunda bunun anlaĢılması için çözümler oluĢturulabilir. Bu Ģekilde, dijital 

dünyanın en büyük problemlerinden birisi haline gelen, telif hakları içeren verilerin 

gerçek sahipleri tarafından tescil edilmesi sorunu ortadan kalkabilecektir. 

 Kopya Ürün Koruması: Dijital eserlerde olduğu gibi fiziksel ürünler için de kopya-

sahteciliğin önüne geçmek için blokzincir teknolojisi kullanılabilir. 

Ġnternetin ilk günlerinde görüldüğü gibi, bugün için mevcut blokzincir 

uygulamalarının çoğu, iĢ süreçlerinin verimliliğini artırmaya ve harcanan zamanını ve 

maliyeti azaltmaya odaklanmıĢ durumdadır. Bu idari süreçler olgunlaĢtıkça, müĢteriye 

dönük yeni ticari ve stratejik fırsatların temelini oluĢturacaklardır. Nihayetinde insanların 

birbirleriyle, iĢverenleriyle, tükettikleri mal ve hizmetleri sağlayan kuruluĢlarla ve 

hükümetlerle nasıl iliĢki kurduğu üzerinde derin bir etkiye sahip olacaktır (Fuchs, 2019: 14-

16). 

Blokzincir, özellikle nesnelerin interneti, büyük veri, bulut ve uç biliĢim, kimlik 

yönetimi ve benzer teknolojiler dahil olmak üzere ortaya çıkan uygulamaların birçok 

ihtiyacına uygun bir çözüm olarak düĢünülmektedir. Buna bağlı olarak blokzincirin çeĢitli iĢ 

uygulamaları için etkinliğini değerlendirmek yönünde endüstride önemli çalıĢmalar devam 

etmekte ve gelecekteki potansiyel ihtiyaçları gerçekleĢtirmek için çabalar da artıĢ 

göstermektedir (Gao vd., 2018: 1).  
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2. BÖLÜM 

2. FĠNANSAL TEKNOLJOĠLER, BLOKZĠNCĠRĠN FĠNANS 

SEKTÖRÜNDE KULLANIMI ve KRĠPTO PARA 

Bu bölümde Fintech olarak anılan finansal teknolojiler, bu teknolojilerin finansal 

piyasalara etkisi, finans sektöründe blokzincirin kullanım alanları ve kripto para birimleri 

(sanal paralar) hakkında bilgiler sunulmuĢtur. 

2.1. Finansal Teknolojiler (Fintech) 

Günümüzün çalkantılı ve dinamik ortamı, dünyadaki hemen hemen her sektörde 

büyük değiĢikliklere neden olmaktadır. KuĢkusuz, bu değiĢikliklerin ana itici güçleri dünya 

çapında küreselleĢme, artan rekabet, tüketicilerin artan beklentileri, teknolojinin katlanarak 

büyümesi gibi faktörlerdir (Manasov vd., 2018: 181).  

 Bilgi ve iletiĢim teknolojileri ve özellikle internet gibi yeni teknolojik geliĢmeler 

tüm sektörler arasında çalıĢma usullerini, süreçleri, yöntemleri, maliyetleri, kazanımları ve 

pek çok baĢka faktörü etkileyen bir unsur olmuĢtur. Bu bağlamda özellikle finans sektörü, 

teknolojinin sirayet etme potansiyelinden en çok etkilenen sektör olarak kabul edilmektedir. 

Bu tür yeni teknolojiler, modern finansal hizmetlerin geliĢtirilmesinde kilit bir rol 

oynamaktadır. 

Finans sektörü her zaman teknolojiye dayalı olarak faaliyet göstermiĢ ve teknolojinin 

geliĢimiyle birlikte geliĢim göstermiĢ bir sektördür. Nihayetinde finans, madeni paralardan 

kambiyo senetlerine, çift kayıtlı defter tutmaya, sigortaya, finansal türevlere ve yüksek 

frekanslı algoritmik ticarete kadar bir dizi yöntem yoluyla geliĢtirilen varlıkların ve 

borçların kaydedildiği bir sisteme dayanan sosyal bir teknolojidir. Bu süreçte finans sektörü 

bilgi ve iletiĢim teknolojisinin en önemli kullanıcısı olmuĢtur. Ancak, on yıldan biraz daha 

uzun bir süre önce finans ve teknoloji arasındaki bu özel iliĢki daha fazla anlam kazanmıĢ 

bir hal almıĢtır (Knight ve Wójcik, 2020: 1490). 

Bugün yeni teknolojiler, finansal hizmetler sektöründe radikal bir dönüĢümle karĢı 

karĢıya olan giderek daha önemli bir rol oynamaktadır. Bilgi ve iletiĢim teknolojisi devrimi, 

yenilikçi finansal hizmetlerin sağlanmasında varlığını yakından hissettirmektedir 
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(Marcinkowska vd., 2014: 28). Bu bağlamda finans endüstrisi, on yıldan fazla bir süredir 

dijitalleĢme nedeniyle hizmet sunumunda sürekli olarak geliĢim gösteren bir evrim süreci 

içerisinde girmiĢ durumdadır.  

Finansta dijitalleĢme, genel olarak finans sektörünün kredi ve çipli kartlar, elektronik 

transfer sistemleri, internet bankacılığı, otomatik para çekme makineleri (ATM) gibi 

elektronik ürün ve hizmetlerini içermektedir. Ayrıca, tüm mobil ve uygulama hizmetlerini 

içermektedir. Bu belirtilen dijital süreçlerin ve hizmetler genel olarak iyi oluĢturulmuĢ ve 

son derece yaygınlaĢmıĢ olsa da yeni olan, geniĢ çapta uyarlanmayan ve finans sektörü için 

yıkıcı potansiyele sahip baĢka hizmetler ve iĢ modelleri mevcuttur. Yeni teknolojilere 

dayanan bu yenilikçi hizmetler ve iĢ modelleri, güncel tartıĢmaların merkezinde yer almakta 

ve genellikle „Fintech‟ çözümleri olarak anılmaktadır (Gomber vd., 2017: 539). 

Genel anlamda „Fintech‟ olarak bilinen finanstaki bu yıkıcı dijital inovasyonlar, 

iĢletmelerin finans sektöründe yenilikler yaratmak için modern teknolojiyi kullandıkları yeni 

bir paradigma getirmekte (Ratecka, 2020: 53), finans endüstrisinde büyük bir ilgi 

toplamaktadır (Mills vd., 2016: 3). Son yıllarda Fintech kavramına dünya genelinde 

gösterilen ilgi giderek artıĢ göstermektedir (ġekil 2.1). 

 

Kaynak: Google Trends (2021b) 

ġekil 2.1. Fintech‟e Gösterilen Ġlginin Zaman Ġçindeki Seyri 
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Finansal teknoloji veya finans teknolojisi olarak anılan ve Ġngilizce karĢılığı 

„Financial Technology‟ teriminin kısaltması olan Fintech, ortaya çıktığından bu yana 

finansal hizmetler endüstrisindeki inovasyonun temelini oluĢturmuĢtur. Arner vd. (2015: 1) 

Fintech‟in geliĢimini finans ve teknolojinin birlikte geliĢtiği ve internet bankacılığı, mobil 

ödemeler, kitle fonlaması, eĢler arası transfer, robo-danıĢmanlık, akran kredisi gibi sayısız 

artan ve yıkıcı yeniliğe yol açarak geliĢmeye devam eden bir süreç olarak tanımlamaktadır. 

Yenilikçiliği ve finansal hizmetler endüstrisi üzerindeki potansiyel olarak yıkıcı inovasyon 

etkileri nedeniyle (Ferreira vd., 2015), Fintech‟in finans sektörü baĢta olmak üzere tüm 

sektörler üzerinde kapsamlı ve kalıcı bir etkiye sahip olduğu ileri sürülmektedir (Heap ve 

Pollari, 2015). Örneğin müĢteri desteği, ürün servisi ve risk yönetimi iĢlevlerini içeren 

operasyonlar, çevrimiçi ve fiziksel satıĢ kanallarını, aracıları, mali danıĢmanları ve diğer 

üçüncü tarafları kapsayan dağıtımın da etkileneceği savunulmaktadır. Ayrıca iĢletme 

ekonomisi, yani gelir, maliyetler ve marjlar üzerinde de etkileri olacağı, bunun yanında 

tüketicilerin hizmet sağlayıcıyla yaĢadığı tüm deneyimler üzerinde de etkileri olacağı 

öngörülmektedir (Schueffel, 2017: 32). Finans sektörü açısından ise Fintech her türden 

banka, varlık yöneticileri, fon ve kredi sağlayıcıları, brokerlar, borsalar ve sigortacılar için 

çeĢitli değiĢiklikler getireceği, finansal hizmet sağlamanın yapısının değiĢeceği ileri 

sürülmektedir (PwC, 2016; Schueffel, 2017: 33). 

Fintech bugün Silikon Vadisi‟nden Londra, Hong Kong, Pekin, Sidney ve 

Singapur‟a kadar güçlü uluslararası oyuncularla küresel bir fenomendir (Varga, 2017: 24). 

Özellikle Amerika BirleĢik Devletleri ve Avrupa baĢta olmak üzere, son yıllarda küresel 

finans sektöründe yenilikçi teknolojiler kullanarak ürün, hizmet ve iĢ modelleri sağlayan 

Fintech giriĢimlerinin sayısında büyük oranda artıĢ olduğu gözlemlenmektedir. Bankacılık 

ve finansal hizmet sektörüne giren Fintech giriĢimleri ödeme sistemleri, fon toplama, 

kredilendirme, varlık yönetimi, finansal analiz ve danıĢmanlık gibi birçok alanda faaliyet 

göstermektedir (TaĢtan ve Uralcan, 2019: 43). 

Fakat Fintech terimi, tüm dünya genelinde finans ve yenilikler alanlarında 

tartıĢmaların ilgi odağı olsa da çoğu insan için anlamı hala belirsizliğini korumaktadır. Bu 

belirsizlik, hem Fintech ile çalıĢma pratiklerinde ilgilenen ya da alanı kendi kendine 

oluĢturan ve Ģekillendiren uzmanları hem de dıĢarıdan bakan, ağırlıklı olarak hedef müĢteri 

veya sadece gözlemci olanları ifade etmektedir. Bu durumun temel nedeninin, Fintech 

endüstrisinin yeniliği ve hızlı muazzam yükseliĢi olabileceği düĢünülmektedir. Fintech çok 
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geniĢ bir fenomendir ve her geçen gün değiĢmektedir, çünkü gittikçe daha fazla teknoloji 

giriĢimcisi sektöre girmekte, sosyal ihtiyaçlara uyum sağlamak onu dönüĢtürmektedir 

(Zavolokina vd., 2016: 2). Dolayısıyla Fintech teriminin kapsamının incelenmesi önem arz 

etmektedir. 

2.1.1. Fintech Kavramının Tanımlanması 

Finansal teknoloji ifadesinin kısa biçimi olan „Fintech‟ terimi, en genel anlamıyla 

finansal hizmetleri mevcut olanlardan daha kullanıcı dostu, verimli, Ģeffaf, 

otomatikleĢtirilmiĢ, modern, yenilikçi, internet tabanlı uygulamalar, ürün ve hizmetler 

odaklı teknolojilerle birleĢtiren Ģirketleri veya Ģirketlerin temsilcilerini ifade etmektedir 

(Dorfleitner vd., 2017: 6). 

Verilen bu genel yaklaĢım içerikli açıklamanın yanı sıra Fintech teriminin tam olarak 

ne olduğuna dair literatürde genel kabul görmüĢ bir tanım bulunmamaktadır. Bu nedenle, bu 

terimin tanımına iliĢkin olarak literatürde farklı yaklaĢımlar yer almaktadır.  

Örneğin Schueffel (2017), „Fintech‟ teriminin anlamı konusunda bir fikir birliği 

olmadığını vurgulamaktadır. Kapsamlı bir incelemeden sonra yazar, FinTech‟i “Finansal 

faaliyetleri iyileĢtirmek için teknolojiyi uygulayan yeni bir finans sektörü” olarak 

tanımlamıĢtır. Bu tanımın özünde, finansal hizmetlerin verimliliğinde teknoloji kaynaklı bir 

geliĢme ve sosyal refahta artıĢ yer almaktadır (Sangwan vd., 2019: 73).  

Leong ve Sung (2018: 74) bu terimi “Teknoloji yönetimi ve inovasyon yönetimini 

birleĢtiren disiplinler arası bir konu” olarak tanımlamıĢtır. Thakor‟a (2019: 1) göre yeni ve 

iyileĢtirilmiĢ finansal hizmetler sağlamak için teknolojinin kullanılmasıdır. Kim vd. (2015: 

137) “Finansal hizmetler açısından mobil, sosyal medya, nesnelerin interneti (IoT) gibi yeni 

teknolojileri kullanarak farklılaĢtırılmıĢ finansal hizmetler sunan yenilikçi bir hizmet” olarak 

tanımlanmıĢtır. Schindler‟e (2017: 2) göre Fintech, finansal piyasalar, kurumlar ve finansal 

hizmetlerin sağlanması üzerinde önemli bir etkiye sahip yeni iĢ modelleri, uygulamalar, 

süreçler, ürünler veya hizmetler ile sonuçlanabilecek teknolojik olarak etkinleĢtirilmiĢ 

finansal yeniliktir. 

Yukarıda verilen tanımların bir özeti olarak Fintech, finans endüstrisinde müĢteri 

odaklı çözümleri mümkün olan en verimli Ģekilde ve mümkün olan en düĢük maliyetle 

sunmak amacıyla özel kiĢiler ve iĢletmeler için yenilikler, yeni çalıĢma yöntemleri ve 
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yaklaĢımlar getiren teknolojiler kapsamında müĢteri deneyimini iyileĢtirmeyi ve süreç 

verimliliğini artırmayı hedefleyen ve geleneksel hizmetleri daha kiĢiselleĢtirilmiĢ, Ģeffaf ve 

dijital kanallar aracılığıyla eriĢilebilir olacak Ģekilde yeniden tasarlayan çeĢitli finansal 

hizmetler sağlamaya yönelik bir endüstridir (Vasiljeva ve Lukanova, 2016: 26). 

Literatürde yer alan çalıĢmalar, bu terimin temel unsurları konusunda bazı noktalarda 

birleĢmektedir. Hemen hemen tüm açıklamalar, Fintech‟in önemli bir özelliğine vurgu 

yapmaktadır; yani yeni ortaya çıkan bu sektörün sınırlarının bilinmediği konusunda 

hemfikirdir. Diğer yandan, farklılıklara rağmen bu terime iliĢkin olarak getirilen tanımlar, 

Fintech‟in bilgi teknolojisinin çok daha yoğun kullanımına dayalı olarak finansal hizmetler 

ve ürünler geliĢtiren Ģirketleri içeren bir konuyu ifade ettiği konusunda hemfikirdir (Varga, 

2017: 22-23). Burada ise esasında iki temel ayrım vardır. Bir yandan Fintech, geleceğin 

temel gereksinimlerini karĢılamak için yenilikçi teknolojiler tarafından oluĢturulan ve 

yüksek verimlilik, maliyet azaltma, iĢ süreçlerini iyileĢtirme, hız, esneklik, yenilik (Dapp 

vd., 2014) gibi yararlar sağlayan bir finansal hizmet olarak ele alınmaktadır. Öte yandan, ise 

bu tür hizmetlerin sağlayıcısı olarak hizmet veren Ģirketlere ve daha da yaygın olarak yeni 

giriĢimlere atıfta bulunmak için de kullanılmaktadır (Zavolokina vd., 2016: 2). 

 

Kaynak: Lee (2016)‟dan uyarlayan TaĢtan ve Uralcan (2019: 45) 

ġekil 2.2. Fintech Ekosistemi Ġçerisinde Bulunan Temel BileĢenler 
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Fintech ekosistemi beĢ temel bileĢenden oluĢmaktadır (ġekil 2.2). Bu bileĢenlerden 

ilki Fintech giriĢimleridir. Fintech giriĢimleri, faaliyet alanına göre farklılık arz etmektedir. 

Örneğin, varlık yönetimi, kredilendirme, kitlesel fonlama, ödeme yönetimi, sigorta gibi 

alanlarda faaliyet gösteren Fintech giriĢimleri ekosistemin birinci bileĢenini oluĢturmaktadır. 

Ġkinci bileĢen, teknoloji geliĢtiricileridir. Teknoloji geliĢtiricileri Fintech giriĢimlerinin 

kullandığı yeni teknolojileri geliĢtirmektedir. Örneğin, blokzincir, bulut biliĢim, büyük veri 

analitiği, yapay zekâ, sanal gerçeklik, kriptopara ve mobil ödeme gibi yeni teknolojilerdir. 

Üçüncü bileĢen, bankacılık denetleme ve düzenleme kurulları, bağımsız denetleme Ģirketleri 

ve yasama organı olan hükümetlerdir. Fintech ekosistemindeki dördüncü bileĢen, finansal 

hizmetleri kullanan gerçek ve tüzel kiĢi müĢterilerdir. BeĢinci ve son bileĢense finansal 

hizmetleri sunan finansal kuruluĢlardır. Örneğin ticari bankalar, yatırım bankaları, sigorta 

Ģirketleri, hisse senedi aracı kurumları ve melek yatırımcılardır. Bu unsurlar ülke içinde 

yenilikçiliğe katkıda bulunmakta, ekonomiyi canlandırmakta, bankacılık ve finans 

sektöründe iĢ birliğini arttırmakta ve sonuç olarak finansal hizmetleri kullanan kiĢilere 

çeĢitli faydalar sağlamaktadır (Lee, 2016: 58; TaĢtan ve Uralcan, 2019: 45-46). 

2.1.2. Fintech’in Tarihsel GeliĢimi 

Finansal hizmetler ve bilgi teknolojisinin benzersiz bir Ģekilde birlikteliği olarak 

görülen Fintech, özellikle son yıllarda daha fazla adını duyurmaya baĢlamıĢ bir konu 

olmakla birlikte yeni bir yaklaĢım değildir (Leong ve Sung, 2018: 74). 2008 küresel finansal 

krizi FinTech‟in Ģu anda yeni bir paradigmaya dönüĢmesinin nedenlerinden biri ve bir 

dönüm noktasıydı olarak kabul edilmekle birlikte, finans ve teknolojinin iç içe geçmiĢliğinin 

uzun bir geçmiĢi bulunmaktadır (Arner vd., 2015: 3). 

Fintech geliĢmelerinin zaman çizelgesi takip edildiğinde, 1950‟li yılların sonları ve 

1960‟lı yılların baĢlarına kadar gidebilmek mümkündür. 1950‟li yıllarda nakit taĢıma 

yükünü hafifletmek için kredi kartları geliĢtirilmiĢtir. 1960‟larda nakit iĢlemlerinde 

veznelerin ve Ģubelerin yerini alacak ATM‟ler geliĢtirilmiĢtir. 1970‟lerde elektronik hisse 

senedi ticareti, döviz ticareti zemin bulmuĢtur. 1980‟ler banka sunucu bilgisayarlarının ve 

daha karmaĢık veri ve kayıt tutma sistemlerinin yükseliĢine tanık olmuĢtur. 1990‟larda 

Ġnternet ve e-ticaret iĢ modelleri geliĢtirilmiĢtir. Bu geliĢmeler, çoğu insanın üzerinde hiç de 

düĢünmediği, ancak neredeyse her gün kullandığı bir finansal teknoloji altyapısı yaratmıĢtır. 

Bu geliĢim dönemi boyunca, Fintech geliĢmelerinin aynı zamanda bankalar ve finansal 

hizmet iĢletmeleri için kurumsal düzeyde daha geliĢmiĢ risk yönetimi, ticaret iĢlem, varlık 
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yönetimi ve veri analizi araçları sağladığını da belirtmek önemlidir. Bu sistemler esasında 

tüketiciler tarafından fark edilmez olsa da finansal hizmetler sektörünün ihtiyaçlarını 

desteklemeyi amaçlayan bir endüstri oluĢturmuĢlardır (Desai, 2015).  

Diğer bir görüĢe göre finansal hizmetler endüstrisinde yaĢanan Fintech geliĢmelerini 

1960‟lı yıllar öncesinden baĢlamak suretiyle günümüze kadar geldiği noktaya kadar beĢ 

farklı aĢamada (Tablo 2.1) incelemek mümkündür (Alt ve Puschmann, 2016: 36) 

Tablo 2.1. Finansal Hizmetler Endüstrisinin DijitalleĢmesinin Evrimi 

AĢamaların özellikleri Strateji odaklı Örgüt odaklı Sistem odaklı 

AĢama 1: 1960 öncesi Tek müĢteri 

kanalı 

Destek süreçleri Sistem entegrasyonu 

yok 

AĢama 2: 1960-1980 Çift müĢteri 

kanalı 

Arka ofis 

süreçleri 

Kısmi dahili sistem 

entegrasyonu 

AĢama 3: 1980-2010 Çoklu müĢteri 

kanalları 

Ön büro süreçleri Dahili sistem 

entegrasyonu 

AĢama 4: 2010-2020 Çapraz müĢteri 

kanalları 

Tedarikçi 

süreçleri 

Harici finansal 

hizmetler sağlayıcı 

sistemleri entegrasyonu 

AĢama 5: 2020 sonrası Hibrit müĢteri 

kanalları 

MüĢteri süreçleri DıĢ finansal olmayan 

hizmet sağlayıcı 

sistemleri entegrasyonu 

Kaynak: Alt ve Puschmann (2016: 36) 

Tablo 2.1‟de görüldüğü üzere finansal hizmetler endüstrisinde yaĢanan dijitalleĢmen 

beĢ aĢamada incelenmektedir. Puschmann (2017: 70) bu aĢamalardan yola çıkarak dahili 

(içsel) dijitalleĢme, tedarikçi odaklı dijitalleĢme ve müĢteri odaklı dijitalleĢme olmak üzere 

üç temel aĢamada gruplandırmaktadır. Bu görüĢe göre bu aĢamaları Ģu Ģekilde özetlemek 

mümkündür (Puschmann, 2017: 70-71): 

1. Dahili (içsel) dijitalleĢtirme (1 ila 3. aĢamalar): Bilgi teknolojilerinin ilk kullanım 

alanı, ödeme iĢlemleri veya portföy yönetimi gibi dahili süreçlere odaklanmıĢtır. Bu 

bağlamda bilgi teknolojileri ilk aĢamalarında, bankalar ve sigortacıların verimlilik 

kazanımları için finansal hizmet süreçlerinin otomasyonu üzerinde yoğunlaĢmıĢtır.  

2. Tedarikçi odaklı dijitalleĢme (4. aĢama): Dördüncü aĢamada, finansal hizmet 

sağlayıcılar, tedarikçilerinin entegrasyonuna odaklanmıĢtır. Bunun için süreçleri ve 

uygulama iĢlevlerini standartlaĢtırmaları gerekmiĢtir. ĠĢ süreçlerinde dıĢ kaynak 

kullanımı bilgi teknolojileri gibi destek alanlarıyla baĢlamıĢ ve daha sonra kurum içi 
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maliyeti düĢürmek ve verimliliği arttırmak amacıyla ödemeler, yatırımlar ve kredi 

iĢlemleri gibi arka ofis alanlarına ulaĢmıĢtır.  

3. MüĢteri odaklı dijitalleĢtirme (5. aĢama): Fintech uygulamasının bu alanı, 

müĢteriler ve onların süreçleri etrafında ĢekillenmiĢtir ve günümüzün içten dıĢa, ürün 

merkezli mantığını yeni ekosistemlere doğru yeniden tanımlamaktadır. Ġlk örnekler, 

yalnızca ödemeyi değil, aynı zamanda sadakat puanlarını ve diğer kiĢisel verileri 

toplama, saklama ve harcama seçeneğini de içeren elektronik cüzdanlardır. Bu yeni 

hizmetler, eĢler arası iĢ modellerinin geliĢtirilmesinin yanı sıra sektör dıĢından 

finansal olmayan hizmet sağlayıcıların de entegrasyonunu içermektedir. 

Bugün gelinen noktada dünya genelinde Fintech yatırımlarının büyük bir ivmeyle 

arttığı görülmektedir. KPMG‟nin Dünyada ve Türkiye‟deki fintech ekosisteminin geliĢimini 

değerlendirdiği Pulse of Fintech 2019 raporuna göre dünyada küresel fintech yatırımları 

yıllık 137,5 milyar dolarlık iĢlemle bir rekora imza atmıĢtır. Küresel fintech pazarı, son üç 

yılda 300 milyar dolarlık yatırım almıĢtır. Türkiye‟deki Fintech giriĢimleri ekosistemi ise 

2019 yılında %66 büyüme göstererek 102 milyon dolar yatırım almıĢtır  (KPMG, 2019; 

2020). 

Fintech pazarının sürekli olarak büyümesinin temel nedeni, bankalar ve diğer finans 

iĢletmeleri tarafından teknoloji tabanlı çözümlere yapılan yüksek yatırımdır. Dahası, altyapı 

tabanlı teknoloji ve yazılımlar finansal hizmetler endüstrisinin geleceğini yeniden 

Ģekillendirmekte ve böylece küresel Fintech pazarının büyümesine yardımcı olmaktadır. 

Ayrıca, finansal teknoloji Ģirketleri, teknoloji sektöründe ortaya çıkan geliĢmeler nedeniyle 

düĢük maliyetli kiĢiselleĢtirilmiĢ ürünler sunmakta, bu da artan müĢteri beklentilerine yol 

açarak, küresel olarak pazar büyümesini hızlandırmaktadır (Research and Markets, 2020; 

Cision PR Newswire, 2020). 

Fintech‟ler olgunlaĢtıkça, finansal kurumlar, belirli sorunları ele alan pratik çözümler 

talep ederek onlardan daha fazlasını beklemektedir. Bu karĢılıklı ekosistemde her finans ve 

teknoloji alanları kurumsal birikim ve iĢ birliği içerisinde gerçek sorunlara yenilikçi 

çözümler geliĢtirecek yönde birbirini dönüĢtürerek ve geliĢtirerek varlığını sürdürmektedir. 

Bu ekosistem geliĢtikçe, daha simbiyotik bir iliĢki ortaya çıkmaya baĢlamaktadır. 

Fintech‟ler finans sektörü için dönüĢümü yönlendirmeye devam ettikçe, iĢletmeler ile 

Fintech‟ler arasındaki iliĢki -muhtemelen daha hızlı bir Ģekilde- geliĢmeye devam edecektir 

(Deloitte, 2021). 
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2.1.3. Fintech’in Ġnovasyonları, Alanları ve Finansal Piyasalar Üzerindeki Etkileri 

Fintech finans endüstrisinde faaliyet gösteren bankacılık, sigortacılık, krediler, 

bireysel finans, elektronik ödemeler, krediler, risk sermayesi, varlık yönetimi gibi birçok 

alanı etkilemektedir (Blaney, 2021). 

 Fintech kuruluĢları, esas olarak yeni giriĢimler için, finansal hizmetler endüstrisini 

yeniden Ģekillendirmekte, ileriye dönük stratejiler ve en yeni iĢ modelleriyle desteklenen hız 

ve esnekliği birleĢtiren müĢteri odaklı hizmetler sunmaktadır (Nicoletti, 2017: 3). Bununla 

birlikte, finans piyasasına girmek için yeni teknolojileri kullanmaya baĢlayan mevcut 

teknoloji devleri de mevcuttur. Bu anlamda Fintech endüstrisi büyük bir potansiyele sahiptir 

ve her yıl yapılan milyarlarca yatırım bu durumun göstergesidir. Dahası, Fintech 

endüstrisinin evrimi, finansal hizmetler pazarındaki rekabeti artırarak daha yenilikçi, daha 

ucuz ve hızlı finansal hizmetleri kullanabilen son kullanıcılar için de olası maksimum 

faydayı sağlamaya odaklanmaktadır (Manasov vd., 2018: 182). EĢ zamanlı olarak, finansal 

hizmetlere özgü diğer birçok uygulamada temel değiĢiklikler yaĢanmaktadır. Bunları, geniĢ 

ölçekte mobil ödemelere yönelik büyüme; farklı ülkelerde ve dünya bölgelerinde nakit 

kullanımında azalma; bilgi teknolojisi yoluyla tedarik zinciri yönetiminde paydaĢ bilgisine 

ulaĢmanın yeni yollarına dayalı olarak uluslararası ticaretin nasıl finanse edildiğindeki 

değiĢiklikler ve küresel finans sistemindeki paranın hareketine yönelik siyasi yaptırımlara 

uymak için iĢlem filtrelerinin kullanılması gibi sıralanabilmektedir. Ayrıca, algoritmik ve 

yüksek frekanslı ticaretin yeni biçimlerinin büyümesi; sınır ötesi hisse senedi ticareti, takas 

ve uzlaĢtırma; ve bölgesel ticaret ağları tarafından mümkün kılınan küresel portföy yönetimi 

de bu durumun uluslararası yanını oluĢturmaktadır. Ticaret tarafları arasında blokzincir 

tabanlı defterler; iĢlem izleme için yeni kodlama yetenekleri; örüntü tanıma ve bilgi keĢfi 

için veri madenciliği, makine öğrenimi ve yapay zeka gibi Yenilikçi uygulamalar için yeni 

fırsatlar yaratan yeni teknolojiler bu durumu desteklemektedir (Gomber vd., 2018b: 14). 

 Gomber vd. (2018a: 228-229) Fintech inovasyonlarının ele alınmasıyla ilgili olarak 

ortaya çıkan iki tür temel etkiyi daha ayrıntılı biçimde incelemiĢtir. Bunlardan birincisi, 

müĢterinin deneyiminin (birinci boyut) iyileĢtirilmiĢ iĢlevsellikten veya yeni ürünlerden, 

hizmetlerden ve iĢlevsellikten etkilenme biçimine dayanmaktadır. Ġkincisi, yeni teknolojinin 

piyasa ve firmalar arası rekabet bağlamında (ikinci boyut) hissedilen tamamlayıcı veya 

yıkıcı etkilerinin olup olmadığına dayanmaktadır (Tablo 2.2). 
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Tablo 2.2. Pazar-Rekabet-MüĢteri Deneyimi BakıĢıyla Fintech Ġnovasyon Görünümü 

 

Fintech Yeniliklerinin 

Gözlemlenen Etkileri 

Arasındaki Zıtlıklar 

YENĠ FĠNANSAL HĠZMETLERLE 

MÜġTERĠ DENEYĠMĠ 

Yeni Ürünler, Yeni 

Hizmetler ve Yeni 

ĠĢlevsellikle 

Deneyimi 

GeliĢtirme 

Mevcut ĠĢlevsellikteki 

ĠyileĢtirmelerle 

Deneyimi Tamamlama 

PAZARLAR 

VE 

REKABET 

Yıkıcı Etkiler:   

• Yeni iĢ modelleri 

• Yeni pazar 

mekanizmaları 

• PaylaĢılan teknoloji 

altyapıları 

• Bankaların 

aracılığının ortadan 

kalkması 

• Tek segmentli 

pazarlama 

• Sınır ötesi yenilikler 

Blokzincir tabanlı 

piyasalar, ilk para 

teklifleri (ICO‟lar), 

kripto para birimleri, 

küresel havaleler, 

forex uygulamaları, 

yüksek frekanslı 

ticaret (HFT), kitle 

fonlaması, P2P 

kredisi, online 

brokerlık, sınır ötesi 

ödemeler, açık 

bankacılık 

Açık bankacılık / API‟ler 

(Uygulama programlama 

arayüzü), daha hızlı 

ödeme mutabakatı, 

blokzincir ile artırılmıĢ 

uzlaĢtırma verimliliği, 

ticaret hizmetlerinde ve 

kredilendirmede akıllı 

sözleĢmeler, sınır ötesi 

saklama hizmetleri, e-

hizmetler, daha yüksek 

iĢlevsellikli ödeme 

kartları 

Tamamlayıcı Etkiler:   

• GeliĢtirilmiĢ iĢ 

modelleri 

• MüĢteriler tarafından 

geniĢletilmiĢ eriĢim 

• Firmalar tarafından 

hibritleĢtirilmiĢ 

hizmetler 

• PaylaĢılan teknoloji 

altyapıları 

• Açık API‟ler  

Sosyal ticaret, dijital 

cüzdanlar, robo 

danıĢman hizmetleri, 

Ģubesiz bankacılık 

hizmetleri, büyük 

veri destekli müĢteri 

yakınlığı, kiĢisel 

finansal yönetim, 

finansal araĢtırma 

değiĢimleri 

Yatırım toplulukları, 

mobil ödemeler, 

blokzincir tabanlı genel 

muhasebe iĢlevi, risk 

yönetimi teknolojisi, 

regtech (düzenleme 

teknolojisi) çözümleri, 

Ģubesiz hesap 

mevduatları, Fintech 

ticaret desteği 

Kaynak: Gomber vd. (2018: 229) 

 Fintech‟lerin sirayet ettiği alanlara iliĢkin olarak literatürde farklı yaklaĢımlar yer 

almaktadır. Örneğin Thakor‟a (2019: 2) göre Fintech‟in kapsadığı alanlar genel olarak (i) 

kredi, mevduat ve sermaye artırım hizmetleri; (ii) dijital para birimleri dahil olmak üzere 

ödemeler, takas ve transfer hizmetleri; (iii) yatırım yönetimi hizmetleri (ticaret dahil); (iv) 

sigorta olarak incelenebilmektedir. 

Chen vd. (2019: 2067) tarafından çeĢitli makalelerin ve raporların incelenmesi 

sonucunda getirilmiĢ olan yaklaĢıma göre Fintech‟in sekiz kategoriden oluĢan bir tipoloji 

doğrultusunda incelenmesi mümkündür. Bunlar siber güvenlik, mobil iĢlemler, veri analizi, 
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blokzincir, eĢler arası (P2P), robo-danıĢmanlık ve nesnelerin interneti (IoT) olarak ele 

alınmaktadır. Bu yaklaĢıma göre Fintech tipolojisi daha geniĢ bir biçimde Tablo 2.3‟te 

sunulmuĢtur. 

Tablo 2.3. Fintech Tipolojisi 

Kategori Anahtar Teknolojiler Gerçek Dünyadan 

Örnekler 

Siber güvenlik:  
Finansal gizliliği korumak veya 

elektronik hırsızlık ya da 

dolandırıcılığa karĢı koruma 

sağlamak için kullanılan donanım 

veya yazılım 

ġifreleme, 

belirteçleĢtirme, 

kimlik doğrulama, 

biyometrikler 

ATM göz merceği tanıma, 

Mastercard Biyometrik 

Kart, yüz tanıma vb. 

Mobil iĢlemler:  
Akıllı telefonlar, tabletler ve 

giyilebilir cihazlar gibi mobil 

kablosuz cihazlar aracılığıyla 

ödemeleri kolaylaĢtıran teknolojiler 

Akıllı telefon 

cüzdanları, dijital 

cüzdanlar, yakın alan 

iletiĢimi 

Apple Pay, Android Pay, 

PayPal Mobile Express 

Checkout, Venmo, Square 

Veri analizi:  
ĠĢlem verilerinin veya tüketici 

finansal verilerinin analizini 

kolaylaĢtıran teknolojiler ve 

algoritmalar 

Büyük veri, bulut 

biliĢim, yapay zeka, 

makine öğrenmesi 

Equifax NeuroDecision 

kredi puanlama, JP 

Morgan Contract 

Intelligence (COiN) vb. 

Blokzincir:  
Finansal hizmetlere birincil 

uygulama ile dağıtılmıĢ defter 

teknolojileri 

Kripto para birimi, 

çalıĢma kanıtı, akıllı 

sözleĢmeler 

Bitcoin, Ripple Ödeme 

Ağı, Visa B2B Connect, 

Nasdaq Linq varlık ticaret 

platformu 

EĢler arası (P2P):  
Tüketiciden tüketiciye finansal 

iĢlemleri kolaylaĢtıran yazılımlar, 

sistemler veya platformlar 

Kitle fonlaması, P2P 

kredisi, müĢteriden 

müĢteriye ödemeler 

GoFundMe, Kickstarter, 

Lending Club, Prosper 

Marketplace, Zelle 

Robo-danıĢmanlık:  
MüĢterilere veya portföy 

yöneticilerine otomatik yatırım 

tavsiyesi sağlayan bilgisayar 

sistemleri veya programları 

Yapay zeka, büyük 

veri, makine 

öğrenmesi 

ĠyileĢtirme, E-Ticaret 

Temel Portföyleri, 

Schwab Akıllı Portföyleri, 

Vanguard KiĢisel 

DanıĢmanlık Hizmetleri 

Nesnelerin Ġnterneti (IoT): 
Gerçek zamanlı olarak veri 

toplayan ve internet üzerinden 

iletiĢim kuran akıllı cihazlarla ilgili 

teknolojiler 

Akıllı cihazlar, yakın 

alan iletiĢimi, 

kablosuz sensör ağları, 

aktüatörler 

Akıllı ev uygulamaları, 

akıllı kilit, evcil hayvan 

besleyici, sağlık izleyici 

vb. 

Not: Yazarların belirttiği üzere bu tablo, Fintech‟in önerilen bir tipolojisini göstermektedir. Listelenen 

tanımlar, teknolojiler ve örnekler, literatürde yer alan çalıĢmalara, sektör raporlarına ve anketlere 

dayanmaktadır. 

Kaynak: Chen vd. (2019: 2067) 
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 Vasiljeva ve Lukanova‟ya (2016: 26) göre Fintech alanında verilen çeĢitli hizmetleri, 

hizmet odaklı, veri odaklı ve süreç odaklı olmak üzere üç temel faaliyet bölümünde 

toplamak mümkündür: 

 Hizmet odaklı faaliyetler: Fon transferleri veya kart ödemeleri, borç verme ve 

yatırım, P2P kredisi, kitle fonlaması veya döviz gibi geleneksel olarak finans 

kurumları tarafından sağlanan hizmetlerle ilgili teknolojilerin geliĢtirilmesini 

içermektedir. 

 Veri odaklı faaliyetler: Bilgi toplama, iĢleme ve analiz etmeye adanmıĢ çözümler 

ve teknolojileri içermektedir. Finansal iĢletmeler bugün için henüz büyük veri 

olgusuna yeteri kadar önem vermiyor olsalar da özellikle son zamanlarda bu 

eğilimin değiĢtiğine dair iĢaretler bulunmaktadır. 

 Süreç odaklı faaliyetler: Özellikle 2008 yılında yaĢanan ekonomik krizinden sonra, 

dünyanın her yerindeki finansal iĢletmeler iĢletme modellerini yeniden 

tanımlamıĢtır. Günümüzde finansal kuruluĢlar, maliyet sınırlarını uygulamaya 

koymakta, verimliliği ve süreç otomasyonunu artırmak için çalıĢmalar yürütmekte 

ve bu konuda Fintech desteği almaktadır. 

Önemli danıĢmanlık Ģirketleri tarafından hazırlanan raporlar ve incelenen bilimsel 

materyallere ve çalıĢmalara dayanarak Ratecka (2020: 57-59) tarafından hazırlanan Fintech 

hizmetlerinin taksonomisi Tablo 2.4‟te verilmiĢtir. 

Tablo 2.4. Fintech Taksonomisi 

Sınıflandırma Alan Ayrıntılar 

Süre 

Yenilikçi 

giriĢimler 

Denetimsiz kuruluĢlar, genellikle yeni baĢlayan küçük 

iĢletmeler 

Olgun, köklü 

finans kurumları 

Denetlenen kuruluĢlar (bankalar, sigorta Ģirketleri, 

ödeme kuruluĢları, yatırım fonları) 

MüĢteri 

odaklılık 

Perakende 
Perakende müĢteri segmentinde finansal hizmetler 

sunan kuruluĢlar 

KOBĠ 
Küçük ve orta ölçekli iĢletmeler segmentinde finansal 

hizmetler sunan kuruluĢlar 

Kurumsal 

Kurumsal müĢteri segmentinde menkul kıymet satıĢ ve 

ticareti, perakende yatırımları, cari hesap mevduatları 

ve varlık yönetimi 

Faaliyet 

kapsamı 
Küresel 

MüĢteriler için küresel ölçekte bankalar, sigortacılar, 

yatırım Ģirketleri, ödeme kurumları ve küçük 



49 

giriĢimlerden daha fazla deneyim ve daha yüksek 

değer yaratan dijital platformlar. Örnek olarak Google, 

Amazon, Facebook, Apple 

Uluslararası 
Ġki veya daha fazla ülkede teknoloji ve finans 

hizmetleri sağlayan kuruluĢlar 

Yerel Tek bir ülkede faaliyet gösteren kuruluĢlar 

ĠĢ modeli 

Finansman 

Belirli bir faaliyet veya proje için finansman sağlayan 

kuruluĢları içeren bir kategori. Bu kategoride 

sınıflandırılan kuruluĢlar kitle fonlaması, kitle 

kredilendirme, mikro kredi ve faktoring hizmetleri 

vermektedir 

Ödemeler 

Mobil ödeme sistemleri, e-portföyler, kripto gibi 

yenilikçi ödeme çözümleri sağlamaya odaklanan 

Fintech kuruluĢları 

Varlık yönetimi 

Bu sınıflandırma, özellikle otomatik finansal 

danıĢmanlık hizmetleri (robo-danıĢmanlar), sosyal 

ticaret, varlık yönetimi hizmetleri, kiĢisel finans 

yönetimi uygulamaları veya yazılımı sağlayan varlık 

yöneticilerini içerir 

Sigortacılık 

Riskleri karĢılamak için bir grup kiĢiden katkı kabul 

eden kuruluĢları (P2P sigortası) ve risk yönetimi 

hizmetleri sağlayan kuruluĢları içeren kategori 

Sadakat 

programları 

MüĢteri sadakat programı hizmetleri sunma sürecinde 

büyük veri analitiğini kullanan ve ödeme kurumları ile 

yakın çalıĢan Fintech kuruluĢları 

Risk yönetimi 
Borçlunun finansal değerlendirmesinde risk yönetimi 

hizmetleri ve destek sağlayan FinTech kuruluĢları 

Borsa hizmetleri 

Menkul kıymetler, türevler veya diğer finansal 

araçların ticareti gibi sermaye piyasasında hizmetler 

sunan Fintech kuruluĢları 

Regülasyon 

(Düzenleme) 

teknolojisi 

(RegTech) 

Düzenleyici gereksinimler ve raporlama bağlamında 

çok çeĢitli verilerin otomatik olarak toplanmasını ve 

analiz edilmesini sağlayan teknoloji platformları 

Diğer 

Faaliyetlerinin özü yenilikçi çözümler ve iĢ modelleri 

geliĢtirmek olan fakat diğer kategorilere dahil olmayan 

diğer kuruluĢlar 

Hizmet 

sunumu 

EtkileĢim 

Fintech kuruluĢu ile müĢteri arasındaki kiĢiselleĢtirme, 

bilgi alıĢveriĢi, hizmet dağıtım kanalı stratejisi gibi 

karĢılıklı iliĢkileri dikkate alarak hizmet sunmak 

Veri iĢleme 
Veriyi elde etme, sınıflandırma, iĢleme, kullanma gibi 

iĢlevler 

Kazanç sağlama 

Bu kategori, hizmetlerin nasıl paraya 

dönüĢtürüldüğünü (para kazanma) açıklayan portföy 

yönetimi gibi Fintech varlıklarını içerir. 

Hizmet alanı 

Bankacılık 

Bankacılık iĢlemleri, mevduat ve krediler, sermaye 

yatırımları, ödemeler dahil olmak üzere bankacılık 

sektörüne sağlanan Fintech hizmetleri 

Sermaye yatırım 

alanı 

Borsa hizmetleri de dahil olmak üzere sermaye 

yatırımları alanında sağlanan Fintech hizmetleri 
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Sigortacılık 
Emlak sigortası, hayat sigortası gibi sigorta sektöründe 

sağlanan Fintech hizmetleri 

Emlak piyasası Gayrimenkul piyasasında sunulan Fintech hizmetleri 

Kaynak: McKinsey ve Company (2016: 7), Solarz (2017: 237), Gimpel vd. (2018: 250-252), Haddad ve 

Hornuf (2018: 2), Big Picture (2019) kaynaklarından uyarlayarak geniĢleten Ratecka (2020: 57-59) 

 Bugün finansal kararların verilmesinde makine öğrenmesi/yapay zeka, tahmine 

dayalı davranıĢsal analitik ve veriye dayalı pazarlama gibi yeni teknolojiler geniĢ ölçüde 

yaygınlaĢmaktadır. Özellikle yapay zeka uygulamaları, finansal iĢlem kullanıcılarının genel 

alıĢkanlıklarını öğrenmenin yanında otomatik Ģekilde bilinçsizce gerçekleĢen harcamalarını 

ve tasarruf yönündeki kararları daha iyi hale getirmek noktasında kullanıcıları öğrenmeye 

ortak etmektedir. Fintech‟ler bu bağlamda kullanıcılara temel görevlerde yardımcı olmak ve 

ayrıca iĢletmeler için maliyet azaltmak için chatbot‟ları (sohbet robotu) ve yapay zeka 

arayüzlerini kullanan otomatik bir müĢteri hizmetleri teknolojisi sunmaktadır (Schueffel vd., 

2017: 34). Yapay zekâ, blokzincir ve büyük veri analitiği gibi teknolojiler vasıtasıyla 

hizmetleri fiziki mekanların dıĢına taĢıyan (MenteĢ, 2019: 50) Fintech‟lerin ortaya çıkardığı 

her bir iĢ alanının kendisine bağlı ve dolaylı olarak beĢ iĢ alanı yarattığı ve 2025 yılına dek 

95 milyon istihdam sağlayacağı öne sürülmektedir (Yes Bank, 2018: 3; Aktuğ, 2020: 489). 

Sonuç olarak Fintech‟lerin finansal piyasalardaki rekabeti artırdığını, geleneksel 

finans kuruluĢlarının daha az verimli olduğu yönleri desteklediğini veya hiç yapmadığı 

hizmetleri yapabilmesini sağladığını ve bu tür hizmetlerin kullanıcı havuzunu geniĢlettiğini 

söylemek mümkündür. Ancak, çoğu durumda, Fintech‟ler geleneksel hizmetleri yerine 

getirmek noktasında çok daha verimli bir yol sağlamakla beraber, en azından bugün için 

temel iĢlevlerinin çoğunda finansal kuruluĢların yerini alabilecek durumda olmadığı 

düĢünülmektedir. Finansal hizmetler sunan kuruluĢlar, marjlarının bir kısmını kaybetese bile 

müĢterileriyle nihai arayüzünü koruyacağı ve bu yeni sistemlerin verimliliği nedeniyle 

faaliyet alanlarını geniĢleteceği düĢünülmektedir (Navaretti vd., 2018: 2). 

Dünyada Fintech konusunda en çok yatırım çeken alanlar, ödemeler, mobil 

bankacılık, varlık yönetimi, borç verme, InsurTech (Sigortacılık), sermaye piyasaları 

(finansal modelleme ve analiz yazılımları), kitle fonlama ve blokzincir alanlarıdır. 

Türkiye‟de B2B (iĢletmeden iĢletmeye) ve B2C (iĢletmeden tüketiciye) alanlarında 

genellikle ödemeler, mobil bankacılık, varlık yönetimi, sermaye piyasaları ve dijital para 

birimi alanları ilgi çekmektedir. Türkiye Fintech ekosistemi oyuncularının ön ödemeli 

kartlar, cüzdan uygulamaları, ödeme takibi, offline ödeme, para transferi, indirim ve sadakat 
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kartları, bütçe yönetimi, tahsilat, POS yönetimi, ön muhasebe, yazarkasa, bankacılık 

yazılımları ve kredi skorlama gibi alanlarda faaliyet gösterdiğini görmek mümkündür. 

Dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de yakın bir gelecekte esas potansiyel, özellikle finansal 

hizmetler alanının birçok kesimini ilgilendirecek olan blokzincir teknolojisinde yatmaktadır 

(Deloitte Türkiye, 2017: 6). 

2.2. Finans Sektöründe Blokzincirin Kullanımı 

 Fintech‟in teknolojik omurgasının bir parçası blokzincir teknolojisidir (Thakor, 

2019: 2). Bilgisayar bilimcilerin, finans teknolojisi uzmanlarının ve teknoloji 

giriĢimcilerinin yaygın inancı, blokzincir fikrinin genel olarak Fintech devriminin „yıkıcı, 

çığır açan teknolojik yeniliği‟ olarak görüldüğü yönündedir (Mearian, 2017; Gomber vd., 

2018a: 228). Yapay zeka ve büyük veri (big data) ile birlikte blokzincir teknolojisi, yeni 

nesil finans sektörü için üç temel bilgi iĢlem teknolojisi olarak kabul edilmektedir (Zhang 

vd., 2019:2). 

Finansal hizmetler endüstrisi, çoğu teknolojik yenilikte olduğu gibi blokzincir 

teknolojisinde de öncüdür. Hatta bu sektör, blokzincir teknolojisinin ilk deneyicisi ve 

uygulayıcısı olmuĢtur. Dünyanın dört bir yanındaki finans kurumları, iĢ modellerini 

teknolojik yeniliklerle sürekli olarak test etmektedir. Blokzincir de dâhil olmak üzere 

yenilikçi dijital finansal teknolojilerin ortaya çıkıĢı, tüm finansal değer zinciri boyunca 

değer sunmanın yeni yollarını açığa çıkararak sektördeki geleneksel oyunculara meydan 

okumaktadır (Miller vd., 2019: 6). 

Bugün blokzincir teknolojisi finans endüstrisi için büyük bir potansiyel arz 

etmektedir. Blokzincir teknolojisi, iĢlem maliyetlerini azaltabilir, dağıtılmıĢ güven 

oluĢturabilir ve merkezi olmayan platformları güçlendirerek, potansiyel olarak merkezi 

olmayan iĢ modelleri için yeni bir temel oluĢturabilir. Finans sektöründe blokzincir 

teknolojisi, daha merkezi olmayan, yenilikçi, birlikte çalıĢabilir, sınırsız ve Ģeffaf olma 

eğiliminde olan finansal hizmetlerin geliĢmesine olanak tanımaktadır (Chen ve Bellavitis, 

2020: 1). 

Blokzincir sayesinde nakit para, hisse senetleri, tahviller, tapular, senetler, 

sözleĢmeler ve hemen hemen tüm diğer varlık türleri fikir birliği, kriptografi, iĢbirliği ve 

akıllı kod aracılığıyla güvenli, özel ve eĢler arasında el değiĢtirebilmekte ve 

depolanabilmektedir. Burada güven bankalar ve hükümetler gibi güçlü aracılar tarafından 
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değil, ağ aracılığıyla sağlanmaktadır. Bu durum, insanlık tarihinde ilk kez, iki veya daha 

fazla tarafın -ister iĢletmeler ister bireyler olsun- birbirlerini tanımasa da aracılara (bankalar, 

derecelendirme kuruluĢları ve hükümet gibi) dayanmaksınız anlaĢmalar düzenleyebildiği, 

iĢlemler yapabildiği ve değer yaratabildiği bir süreci baĢlatmıĢtır. Ayrıca blokzincir, 

ekonomideki tüm katılımcılar arasında iĢlem maliyetlerini azaltarak, mevcut organizasyonel 

formların çoğunu gereksiz hale getirebilecek eĢler arası kitlesel iĢbirliği modellerini 

desteklemektedir. Bundan dolayı blokzincir gerçek bir oyun değiĢtirici olarak kabul 

edilmektedir. Böylesine yıkıcı bir teknolojinin sonuçları göz önüne alındığında, finans 

endüstrisinde faaliyet gösteren bankalar veya sigortacılardan denetim ve profesyonel hizmet 

firmalarına kadar birçok iĢletmenin süreçlerini, çalıĢma biçimlerini değiĢtireceği açıktır ve 

blokzincir çözümlerine yatırım yapmalarını zorunlu kılmaktadır (Tapscott ve Tapscott, 

2017: 4).  

Fintech terimi, finansal okuryazarlık ve eğitim, hisse senedi yatırımı, siber güvenlik, 

ticari yeni nesil bankacılık gibi kavramlarla ilgili teknolojik yenilikleri ifade etmek için 

kullanılmasının yanında Bitcoin ve Ripple gibi blokzincir teknolojisi ve kripto para 

birimlerini de kapsayıcı bir Ģekilde ele alınmaktadır (Center Forward, 2018: 1). Bitcoin, 

Ethereum, Hyperledger, Ripple ve Everledger‟ı blokzincirin finans sektörü içindeki 

uygulamalarına en somut ve en bilindik uygulama örnekleri arasında saymak mümkündür. 

Bunlar dıĢında e-ticaret, akıllı sözleĢmeler, kredilendirme ve kimlik paylaĢımı alanlarındaki 

finansal süreçlerde blokzincir teknolojisinden yararlanılmaktadır (Aegon, 2020). 

2.2.1. Merkezsiz Finans (DeFi) 

Piyasa temelli geleneksel finansmanın merkezinde, farklı katılımcıları bir araya 

getiren bir dizi aracı bulunmaktadır. Aracılar, bankalar gibi finansal kurumlar ve menkul 

kıymet borsaları gibi piyasa sağlayıcılarıdır. Bu aracılar, bir dizi finansal piyasa 

katılımcısını, özellikle finans kaynakları olanları (örneğin tasarruf sahipleri, kredi verenler 

ve yatırımcılar) ve finansal kaynak arayanları (örneğin borçlular, giriĢimciler vb.) bir araya 

getirmektedir. Piyasaya dayalı finansal sistemleri geleneksel para, ödemeler, bankacılık, 

menkul kıymetler ve sigorta sektörlerine ayırırken genellikle aracılar merkezi nokta olarak 

ele alınmaktadır. Bu nedenle geleneksel finans, iĢlevleri ve finansal kaynakları 

merkezileĢtiren büyük aracılar tarafından karakterize edilmektedir (Zetzsche vd., 2020: 4). 

Bunun aksine blokzincir teknolojisindeki son geliĢmeler, ademi merkeziyetçilik ve 

aracılıktan çıkarma merkezli yeni bir paradigmayı güçlendirmektedir. Blokzincir teknolojisi, 
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dağıtılmıĢ güven ve merkezi olmayan platformlar aracılığıyla eĢler arası iĢlemleri 

kolaylaĢtırabildiği için finansal iĢlemlerde aracılara olan ihtiyacı ortadan kaldırma 

potansiyeli taĢımaktadır. Bu da eĢler arası iĢlemlerin kapsamını ve verimliliğini önemli 

ölçüde artırabilmekte ve daha önce mümkün olmayan iĢ modellerini uygulanabilir hale 

getirebilmektedir. Blokzincir teknolojisi ile güçlendirilen finansal hizmetler, daha merkezi 

olmayan, yenilikçi, birlikte çalıĢabilir, sınırsız ve Ģeffaf hale gelebilmektedir. Bu potansiyel 

hala erken aĢamalarında olmasına rağmen, blokzincir teknolojisinin ademi merkeziyetçilik 

ve aracılıktan çıkarma etrafında merkezlenmiĢ yeni bir dizi iĢ modeli üretme potansiyelini 

taĢımaktadır. Bu hareket ivme kazanmaya devam ederse, mevcut endüstrileri bozmaya ve 

giriĢimcilik ve inovasyon için yeni fırsatlar yaratmaya baĢlayabilecektir (Chen ve Bellavitis, 

2020: 2). 

Merkezsiz veya merkezi olmayan finans (Decantralized Finance - DeFi), her Ģeyden 

önce -adı üzerinde- bir merkezi olmayan bir sistemdir. Finansal iĢlemlerin merkezi finans 

kurumları tarafından değil, merkezi olmayan eĢler arası ağlar tarafından kolaylaĢtırılması 

anlamında merkezi olmayan bir sistemdir. Merkezsiz finans, finansal hizmetleri merkezi 

olmayan, açık, izinsiz ve sınırsız hale getirmek için blokzincir teknolojisini kullanmaktadır. 

Açık eriĢimi güçlendirmeyi, iĢlem maliyetini düĢürmeyi, finansal katılımı geniĢletmeyi ve 

izinsiz yeniliği teĢvik etmeyi vaat etmektedir (Chen, 2019: 7). Merkezsiz finans ne yasal ne 

de teknik bir terimdir. Bununla birlikte, teknolojinin geleneksel finans ve finans 

merkezlerinde görülen geleneksel merkezi yönetiĢim yapılarının ortadan kaldırılmasına izin 

verdiği ideal ve daha pragmatik pratik evrimi, bir dizi teknolojidir. Bugün merkezsiz finans, 

finansın gelecekteki evrimi ve regülasyonu hakkındaki tartıĢmalar bağlamında giderek daha 

fazla kullanılmaktadır. Bu anlamda küresel finansta en çok tartıĢılan yeni teknolojik 

geliĢmelerden biri olarak Fintech varlıklarına katılmıĢtır (Zetzsche vd., 2020: 7). 

Merkezsiz finansın kullanım alanlarına iliĢkin olarak yer alan örneklerden bazılarını 

Ģu Ģekilde vermek mümkündür (BiLira, 2020): 

 Merkezsiz borç alma ve verme: Geleneksel finansal piyasalarda taraflar borç 

alabilmek veya pasif gelir elde edebilmek için finans kuruluĢlarına baĢvurmak ve 

çeĢitli prosedürlerle onay almak durumundadır. Merkezsiz finansta ise taraflar 

tamamen kiĢiden-kiĢiye ve herhangi bir aracı kuruma güvenmeye gerek kalmadan, 

internet üzerinden pasif gelir elde etmeye baĢlayabilir veya dilediği dijital 



54 

varlıklarını teminat olarak göstererek borç alabilirler. (Örnek: Aave, Compound, 

Maker) 

 Merkezsiz borsalar: KiĢiler ellerindeki kripto paraları takas edebilmek için 

borsalara ihtiyaç duyarlar. Her ne kadar kripto paralar konuĢulunca merkeziyetsiz bir 

sistem düĢünülse de dünyadaki en büyük kripto borsaları merkezidir. Ancak aracı 

kullanmayan merkezsiz borsalar sayesinde kripto varlıkların takası sırasında tüm 

kontrol kullanıcılarda olur. (Örnek: Uniswap, Balancer, Kyber Network) 

 Merkezsiz fonlar: Merkezsiz finansın Ģeffaflığı, kullanıcıların fonlarının nasıl 

yönetildiğini izlemelerini ve ödeyecekleri maliyeti anlamalarını kolaylaĢtırmaktadır. 

(Örnek: TokenSets, Idle Finance, Yearn Finance ) 

 Merkezsiz ödeme: Kripto paraların en önemli değer önerilerinden biri, kiĢiler 

arasındaki ödemeleri tamamen merkezsiz ve güvene gerek olmadan 

gerçekleĢtirebilmesidir. Merkezsiz finans protokolleriyle saatlik, günlük, haftalık ya 

da aylık ödemeler akıllı sözleĢmeler vasıtasıyla Ģeffaf ve güvenli bir biçimde 

gerçekleĢebilmektedir. (Örnek: Sablier, xDai, Yearn Finance) 

Merkezsiz ve açık bir finansal sistem oluĢturmak için merkezi olmayan finans 

hareketini baĢlatan Bitcoin olmuĢtur. Facebook‟un Libra‟sı da bu hareketi yeni bir boyuta 

taĢımıĢtır. Bitcoin, Ethereum, Libra ve diğer blokzincir sistemleri, ademi merkeziyetçi, açık, 

izinsiz ve sınırsız olan yeni bir finansal sistem yaratma potansiyeline sahip olsa da bu 

hareket henüz erken bir aĢamadadır. BaĢarılı olursa, modern finansın yapısını temelden 

yeniden Ģekillendirme ve ademi merkeziyet, ücretsiz giriĢ, açık eriĢim ve kod kuralını içeren 

açık bir finansal sistem yaratma potansiyelini taĢımaktadır (Chen, 2019: 2). 

2.2.2. Ödeme Sistemi ve Fon Transferi 

Teknolojinin geliĢim hızıyla beraber günlük yaĢam içerisinde değiĢen pek çok Ģey 

yanında değiĢen ve dönüĢen birçok yöntem yanı sıra ödeme sistemleri ve para transferleriyle 

ilgili halen kullanılmakta olan yöntemler (EFT ve SWIFT gibi) paranın transferide 

gecikmeler, yüksek maliyetler gibi bir takım dezavantajlara sahiptir. ĠĢletmelerin ve 

bireylerin parayla ilgili iĢlemlerini yoğun Ģekilde elektronik ortamlarda kredi kartı veya 

internet-mobil bankacılık yoluyla yaptığı düĢünüldüğünde esas olarak fiziki nakit paranın 

dolaĢımının düĢük seviyede olduğunu söylemek mümkündür. Dolayısıyla özünde paranın 

değiĢiminden çok sayılarım değiĢimi söz konusudur. Öyle ki, belirli bir anda, herkes 

parasını bankadan nakit olarak çekmek talebinde bulunsa, bunun karĢılanması için yeterli 
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nakit paranın dolaĢımda olmadığı bilinen bir gerçektir. Bu durum kiĢi ve kuruluĢları, 

blokzincir teknolojisi temelinde varlıklarını, merkezi bir otoriteye ihtiyaç duymadan çok 

daha hızlı, daha Ģeffaf, herkesin görebileceği Ģekilde değiĢtirilmesini sağlayan bir 

teknolojiye yöneltmektedir (Özkul ve BaĢ, 2020: 58).  

Standart fon transferi iĢlemleri ile dağıtık defter sisteminin sağladığı merkezi 

olmayan yaklaĢıma dayalı olarak iĢleyen blokzincir modeli arasında bulunan temel 

farklılıklar ġekil 2.3‟te gösterilmiĢtir. 

STANDART SĠSTEM MODEL BLOKZĠNCĠR SĠSTEMĠ 

Güvenilen bir üçüncü parti/ 

Merkezi koordinatör 
PARADĠGMA Merkeziyetsiz yapı, takma isimler 

Merkezi server (sunucu)- birçok 

müĢteri 
MĠMARĠ EĢler arası ağ 

Tek yerde merkezi depolama VERĠ TABANI Birçok doğrulanabilir kopya 

Kontrollü eriĢim/ güvenlik 

duvarı 
GÜVENLĠK Kriptografi 

Aracılık FĠYAT/ MALĠYET Fikir birliği (uzlaĢma), iĢ kanıtı 

Gizli  Açık 

Kaynak: Collomb ve Sok (2016: 95) 

ġekil 2.3. Standart Fon Transfer Sistemi ve Blokzincir Sistemi KarĢılaĢtırması 

 Diğer yandan, günümüz finans sisteminde bankalar, finansal iĢlemler ve fon 

transferleri için önemli bir aracı konumundadır. Bankalar gönderenin kimliğini, gönderenin 

transfer yapabilme yeteneğini (yani yeterli bir hesap bakiyesi) ve alıcının adresinin 

geçerliliğini doğrulamaktadır. Bu bağlamda banka, tek güvenilir üçüncü Ģahıs olarak hareket 

etmektedir. Bununla birlikte, bankanın tüm verileri tek bir merkezi defterde sakladığı göz 

önüne alındığında, bilgisayar korsanlarının veya kötü niyetli kiĢilerin siber saldırı veya 

manipülasyon için tüm çabalarını bu belirli varlığa yönlendirebildiği tek bir hata noktası 

oluĢmuĢ olmaktadır. Bu finansal aracılar ayrıca iĢlemleri gerçekleĢtirmek için iĢlem baĢına 

ücretler almaktadır. Özellikle uluslararası havale durumunda, bu ücretler iĢlemin toplam 

değerine kıyasla daha da önemlidir. ĠĢte bu noktada blokzincirin önemi açığa çıkmaktadır. 

Blokzincir teknolojisi, kullanıcıların bir bankayı aracı olarak kullanmak zorunda kalmadan 

birbirlerine değer aktarmasını sağlayan eĢler arası bir kripto para birimi sistemi 

oluĢturmuĢtur (ġekil 2.4). Örneğin kripto para birimi olan Bitcoin‟in kriptografik hash, 
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madencilik ve mutabakat mekanizmalarını kullanması sayesinde, kullanıcılar tek bir defteri 

kontrol eden merkezi bir otoriteye ihtiyaç duymadan iĢlemleri güvenle gerçekleĢtirebilmekte 

ve doğrulayabilmektedir (OECD, 2020: 6). Bitcoin gibi kripto para örnekleri izleyen 

baĢlıkta ele alınmıĢ ve bilgi sunulmuĢtur. 

 

Kaynak: OECD (2020: 6)‟den yazar tarafından uyarlanmıĢtır 

ġekil 2.4. Mevcut Banka Havaleleri ve Bitcoin Tabanlı Blokzincir Uygulaması KarĢılaĢtırması 

2.2.3. Dijital Kimlik 

 YaĢamın büyük bir kısmı giderek dijitalleĢmeye baĢladıkça bilgisayar korsanları ve 

dolandırıcılar gibi kötü aktörler, meĢru kullanıcılar ve çevrimiçi hizmet kuruluĢlarının 

bilgilerine ve sistemlerine sızarak  hassas bilgilerden yararlanmanın her zaman yeni 

yollarını bulmaktadır. Bu nedenle hem özel sektör hem de kamu sektörü için hizmet 

sunumunda uzun süredir kritik bir bileĢen olan imlik doğrulama, bugün daha fazla önem 

kazanmıĢtır. Kamu kurumlarının, telekomünikasyon Ģirketleri, sağlık hizmeti sağlayıcıları 

gibi finans sektöründe faaliyet gösteren iĢletmelerin de daha dijital hale gelme 

taahhütlerinde kimlik doğrulama önemli bir faktördür Ancak mevcut kimlik doğrulama 

sistemleri, modern dijital yaklaĢımlarını tam manasıyla desteklememekte, bunun yerine 

fiziksel kimlik belgelerine, ziyaretler gerektiren, uğraĢtırıcı bir takım yöntemlere 

dayanmaktadır. Bunun yanında kullanıcı adı ve parola kombinasyonları kolayca 

unutulabilen, kullanıĢlı olmayan yöntemdir ve korsan faaliyete karĢı savunmasızdır. 

Dolayısıyla günümüzün verimsiz kimlik doğrulama yöntemlerinin sonuçları, yüksek kayıt 

maliyetlerinin yanı sıra iĢletmeler için dolandırıcılık ve ihlal risklerinin yanı sıra vatandaĢlar 

için düĢük kolaylıklı süreçlerdir (Wolfond, 2017: 35-36). Bu noktada dijital kimliğin önemi 

ortaya çıkmaktadır.  
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Dijital kimlik, sahibini dijital ortamlarda tanımlamak üzere; isim, soyisim, doğum 

yeri, doğum tarihi gibi kimlik bilgilerini blokzincir tabanlı olarak depolayan ve depoladığı 

bu kimlik bilgilerini doğrulayan bir dijital koddur (Blockchain Türkiye ve Türkiye BiliĢim 

Vakfı, 2019: 15). 

Dijital dünyada, iĢletmelerin ve kamu da dahil diğer birçok kuruluĢun en büyük 

endiĢelerinden biri, sistemlerinin arkasındaki kullanıcıların kimliğini tam olarak bilmektir. 

Bu nedenle, dijital kimlik bu alanda önemli bir rol üstlenmiĢ ve bu birbirine bağlı ortamda 

çok önemli bir güvenlik önlemi haline gelmiĢtir. Dijital kimlik, iĢlemleri baĢlatmak ya da 

sürdürebilmek noktasında iĢlemlerden sorumlu üçüncü taraf bir kuruluĢa ihtiyaç duymadan 

güvenlik, veri bütünlüğü ve anonimlik sağlayan temel özellikleri sağladığından blokzincir 

kullanımında önemlidir (Rivera vd., 2017. 1). 

Bir belgenin dijital imzası, hem belgenin içeriğini hem de belgenin yazarın 

gerçekliğini garanti etmektedir. Bunu baĢarmak için belgenin yazarı, belgenin dijital parmak 

izini (hash) almakta ve özel anahtarıyla Ģifrelemektedir. Bu nedenle, gönderenin açık 

anahtarı ile dijital parmak izinin Ģifresini çözmek (göndericiyi garanti eder) ve orijinalliği 

doğrulanacak belgenin baskısı ile karĢılaĢtırmak (belgenin içeriğini garanti eder) yeterlidir. 

Dijital imza, blokzincirde örneğin bir iĢlemi geçmek için bir sistematik olarak 

kullanılmaktadır (Quiniou ve Debonneuil, 2019: 20). Özellikle bankalar gibi gizliliğin ve 

doğrulamanın önem kazandığı finans hizmetlerinde dijital kimlik uygulamaları, hizmetin 

her iki tarafı için büyük bir kolaylık sağlamaktadır. 

2.2.4. Dijital Cüzdan 

Finans sektöründe yeni teknolojilerin günlük yaĢamın içerisinde önemli bir faktör 

olarak sirayet etmesiyle beraber Fintech Ģirketleri tarafından geliĢtirilen bir baĢka uygulama 

alanı da dijital cüzdanlardır. Dijital cüzdan, ödeme iĢlemini çok kolay ve hızlı yapmak ve 

diğer yandan da Para sistemini hedefleyen etkili sayıda siber tehdite karĢın kullanıĢlı bir 

araç olarak ortaya çıkan finans teknolojisinin en son buluĢlarından biridir (Hassan ve 

Shukur, 2019: 43). 

Dijital cüzdanlar, blokzinciri ağı üzerinde iĢlem yapmaya yardımcı olan bir araçtır. 

Gündelik yaĢam içerisinde nasıl ki finansal iĢlemlerin gerçekleĢtirilebilmesi için nakit para 

ve kartların muhafaza edildiği bir cüzdana ihtiyaç varsa, dijital varlıkları korumak için de 

blokzincir tabanlı kripto cüzdanına ihtiyaç bulunmaktadır. Bir cüzdan temin etmek web 
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tarayıcısından ya da mobil dijital cüzdan sağlayıcılarından kolaylıkla yapılabilmektedir. Bu 

sağlayıcılardan edinilen her cüzdan yalnızca sahibinin kontrolü altındadır. Cüzdan 

sağlayıcıları anahtarları, parayı ya da bilgileri tutmamaktadır. Kullanım örneklerine web 

tarayıcısından ya da mobil cihazdan Etherium ağına eriĢim sağlayan Metamask, yalnızca 

cep telefonundan kullanılabilen Coinbase Wallet ve Argent Wallet, e-posta veya telefon 

numarası yoluyla edinilebilen Fortmatic ve Portis, Google veya Facebook gibi sosyal medya 

hesaplarıyla edinilebilen Torus verilebilir (BiLira, 2021). 

2.2.5. Akıllı SözleĢmeler 

Finansal türevlerde, sigorta primlerinde, mülkiyet hukukunda ve kitle fonlama 

sözleĢmelerinde sıklıkla kullanım alanı bulan akıllı sözleĢmeler, dijitalleĢtirme ve 

otomatikleĢtirme potansiyeline sahip iki taraf arasındaki bir anlaĢmadır. Kontrat yapan, 

çeĢitli taraflara bir güvence sağlayan, kendi kendini yürüten dijitalleĢtirilmiĢ bir sözleĢme 

sistemidir (Acharjamayum vd., 2018: 614). 

ĠĢlevsel olarak bir akıllı sözleĢme, iĢlem olayları aracılığıyla merkezi olmayan 

uygulama iĢlevlerini otomatikleĢtirmek için bir yol sağlamaktadır. Bu, her iĢlem olayının 

akıllı sözleĢmedeki bir veya daha fazla iĢlevi tetiklediği anlamına gelmektedir 

(Ramachandran ve Krishnamachari, 2019: 10). 

Akıllı sözleĢme temel olarak, bir blokzincirde depolanan ve yürütülen bir koddur. 

Akıllı sözleĢme dağıtıldıktan sonra, sözleĢme gönderilip onaylandığı için kullanıcılar onu 

değiĢtirememektedir. Bir kullanıcı, bir kiĢinin adresine bir iĢlem gönderdiğinde ve bu iĢlem 

yürütüldüğünde akıllı sözleĢme etkileĢimi kurulmuĢ olmaktadır. Akıllı sözleĢmeyle her bir 

etkileĢim, blokzincirde bir „iĢlem‟ olarak kaydedilmektedir. Bu iĢlemler bir Merkle ağacında 

gruplandırılmakta ve blokzincirdeki bir blokta saklanmaktadır (Khacef ve Pujolle, 2019: 8). 

Akıllı sözleĢmeler, kullanıcıların sözleĢmeden doğan sorumluluklarının dağıtık 

defterlere aktarılmasına ve otomatik olarak gerçekleĢmesine izin veren sözleĢmelerdir. Bir 

akıllı sözleĢmenin birden fazla hesap ile bağlantısı bulunabilmekte ve sözleĢmenin 

koĢullarının gerçekleĢmesini tetikleyen bir durum vuku bulur bulmaz, bu koĢullar 

doğrultusunda varlıkların transferini gerçekleĢtirebilmektedir. Bu bakımdan bir akıllı 

sözleĢme, belirli bir kurumsal karara veya piyasada yaĢanan bir geliĢmeye (faiz ödemesi, 

teminat iyileĢtirmesi marjı tamamlama talebi gibi) bağlı olarak tamamen otomatik bir 

Ģekilde iĢlemlerin defter-i kebirde gerçekleĢmesini sağlayabilmektedir (CPMI, 2017: 3). Bu 
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otomasyon sayesinde sisteme insanın müdahalesi azalmakta ve dolayısıyla sistemin 

verimliliği de artmaktadır (ECB, 2016). Akıllı sözleĢme kullanımı bu yönden hata risklerini 

azaltmak yönünde belirli bir potansiyel taĢımaktadır. Ancak diğer yandan yeteri oranda 

kontrol olmaması halinde de ek riskler doğurabileceği bir gerçektir (ESMA, 2016: 18). 

Akıllı sözleĢme, defter-i kebire kaydedildiğinden, iĢlemlerin doğrulanması diğer iĢlemlerle 

aynı özellik taĢımaktadır. DağıtılmıĢ defter teknolojisinin güncellenmesi siber saldırılara 

karĢı dayanıklı olduğunda akıllı sözleĢme de bu tür saldırılardan kendisini korumaktadır. Bu 

durum esasında akıllı sözleĢmeyle benzer prosedürler arasında en belirgib farklılığı 

oluĢturmaktadır. Bir kullanıcı, defter-i kebire bazı kodlar ekleyerek bir akıllı sözleĢme 

oluĢturduğunda diğer kullanıcılar sözleĢmeyi kabul edebilmekte ve gerçekleĢebilir duruma 

getirmektedir. Bu sayede sözleĢmenin taraflarının sözleĢme koĢulları hususunda anlaĢmaları 

doğrulanmakta ve bu noktadan itibaren yapılmıĢ olan bu sözleĢme geri çekilememekte; 

sonuçları ise görmezden gelinememektedir. Çünkü bir iĢlemin gerçekleĢmesini tetikleyen 

durum vuku bulduğunda akıllı sözleĢmenin kodu menkul kıymet ve nakit hesapları üzerinde 

anında, gerçek zamanlı olarak bir sonuç doğurmaktadır (Üzer, 2017: 96-97). 

2.2.6. Kitle Fonlaması 

 Günümüzde giriĢimcilerin kendi sermayelerinin ve kaynaklarının yetersiz gelmesi 

halinde ihtiyaç duyduğu sermayeye yönelik talebi karĢılamanın yolu geleneksel yoldan 

fonlar ve yatırımcılardır. Bu noktada blokzincir teknolojisinin sağladığı yeni ve yararlı 

yeniliklerden birisi giriĢimciler için sermaye ihtiyacına yanıt vermekle ilgili faaliyetlerdir. 

Son yıllarda dijital ortamda ortaya çıkan kitle fonlaması (crowdfunding), sermaye ihtiyacına 

yönelik olarak bir alternatif olarak gündeme gelmiĢtir (Palabıyık ve BaĢol, 2020: 114). 

Blokzincir tabanlı kitle fonlaması, yeni ortaya çıkan bir ekonomik fenomendir ve 

giriĢimleri finanse etmek için son teknoloji bir stratejidir. Bu tür bir anlayıĢ, iĢletmelerin 

blokzincir temelli kaynak yaratma giriĢimlerini doğru bir Ģekilde tasarlamaları ve potansiyel 

yatırımcıların, projeleri için kaynak ve destek aramasını ve bulmasını kolaylaĢtırması için 

çok önemlidir. Esasında geleneksel kitle fonlamasına benzerlik taĢımakla birlikte kitle 

fonlamasının kendine has bir takım özellikleri vardır (Hartmann vd., 2019: 38). 

 Kitle fonlaması, bir giriĢimin sermaye bulmak üzere yaĢadığı iĢ sorunlarını çözmek 

için internet kullanıcılarından fikir, geri bildirim ve çözüm aldığı kitle kaynak kullanımı 

kavramından doğmuĢtur (Belleflamme vd., 2014). Bu platform, temelde internet üzerinden, 
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standart finansal aracılar olmadan, bireylerin veya grupların belirli amaçlarla kurduğu 

giriĢimlerini desteklemek, finanse etmek için bir tür ödül ve/ veya oy hakkı karĢılığında 

finansal kaynakların sağlanması için yararlanılan açık bir platformdur (Schwienbacher ve 

Larralde, 2010; Mollick 2014; Zhu ve Zhou, 2016: 2).  

Fintech‟in finansman uygulamasının bir parçası olan, katkıda bulunanlar ve bağıĢ 

toplayanlar arasındaki hizmetleri eĢleĢtiren bir platform olan kitle fonlaması platformunda 

yatırımcılar, genellikle tasarruf etmek ve yatırım yapmak isteyen normal insanlardır; finans 

piyasasında uzman olmaları gerekmez, sadece daha az risk taĢıyan küçük bir katkı 

yapmaları yeterlidir (Baber, 2020: 118). Bu nedenle kitle fonlaması, yatırım sektörünü 

demokratikleĢtirmenin bir yöntemi olarak da görülebilmektedir.  

Kitle fonlaması kampanyaları, genellikle bir web sitesi üzerinden yapılmaktadır ve 

proje sahipleri ile projeleri finanse etmek isteyen kiĢiler arasındaki etkileĢimi sağlamakta ve 

kolaylaĢtırmaktadır. Herhangi bir kitle fonlaması giriĢiminde proje sahipleri (fon arayanlar) 

ile yatırımcılar (fon sağlayanlar) karĢı karĢıya (ġekil 2.5) gelmektedir (Arnold vd., 2018: 

244). Bu bağlamda belirlenen hedefe ulaĢıldığında giriĢimci fon kaynağına eriĢmiĢ 

olmaktadır. 

 

Kaynak: Hassija vd. (2020: 2)‟den yazar tarafından uyarlanmıĢtır 

ġekil 2.5. Kitle Fonlamasının Genel ÇalıĢma Prensibine Örnek 

Kickstarter veya Republic gibi çevrimiçi platformlar üzerinden gerçekleĢen kitle 

fonlaması, özellikle yeni giriĢimler ve yenilikçi projeler için bir kaynak yaratmak 

noktasında çok önemli bir mekanizma olarak görülmektedir ve yatırım endüstrisini 

hızlandırma kolaylaĢtırma potansiyeli taĢımaktadır (Hartmann vd., 2019: 38). 

2.2.7. Robo-DanıĢmanlık 
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Robo-danıĢmanlık otomatik ya da dijital yatırım danıĢmanlığı olarak da 

anılmaktadır. Yapay zekaya bağlı olarak çalıĢan bu hizmet, olası en az insan müdahalesiyle 

ya da hiçbir Ģekilde insan müdahalesi olmadan finansal danıĢmanlık ve portföy yönetimi 

gibi hizmetler sunan çevrimiçi platformlardır (Karayılan, 2019: 4). 

Robo-tavsiye, varlık ve servet yönetimi için Fintech çözümlerinin hızla büyüyen bir 

uygulamasıdır. Genellikle „robo-advisor‟ olarak adlandırılan otomatik varlık yönetimi 

danıĢmanlık firmaları, yatırım algoritmalarına dayalı olarak bireysel yatırımcılara riskli 

portföyler atar. Bu algoritmalar, hizmetlerinin kullanıcılarının cevaplaması gereken web 

tabanlı anketler aracılığıyla yatırım algoritmaları için gerekli olan gerekli girdileri oluĢturur 

ve uygun varlık tahsislerini önermek için yaĢ, net gelir ve bireysel riskten kaçınma 

değerlendirmeleri gibi yatırımcı özelliklerini kullanır. MüĢteri etkileĢimi ve portföy 

tavsiyesi sunumu web tabanlıdır ve insan etkileĢimi yoktur (Faloon ve Scherer, 2017: 30-

31). 

Yatırımcılara cazip fiyatlarla bir dizi yatırım danıĢmanlığı hizmetine eriĢim 

sağlayan, hızla büyüyen yeni bir dijital teklif türünü ifade eden robo-danıĢmanlar, kullanıcı 

dostu ve otomatikleĢtirilmiĢ süreçleri, düĢük maliyetli portföy yönetimi ve sağlam 

performansları sayesinde geleneksel finansal danıĢmanlık hizmetlerini gölgede bırakacak, 

finansal tavsiyelerin sunulma Ģeklini kökten değiĢtirecek potansiyeli taĢımaktadır. Bu 

nedenle son yıllarda finansal teknoloji ve varlık yönetiminde en çok dillendirilen 

sözcüklerden biri haline gelmiĢtir (Kaya, 2017: 1-2). 

2.3. Kripto Para Birimleri ve Platformları 

Blokzincir ve kripto para birimleri, son birkaç yıldır gündemdeki yoğun konulardan 

biri haline gelmiĢtir. Ġkisine genellikle aynı cümlede atıfta bulunulmasına ve birbiriyle 

açıkça bağlantılı olmasına rağmen birbiriyle karıĢtırmamalıdır. Blokzincir, kripto para 

pazarının omurgasını oluĢturan dağıtılmıĢ defter teknolojisidir. ġu anda dolaĢımda olan çok 

çeĢitli kripto para birimlerinin arkasındaki teknolojidir. Ancak kapsamı ve uygulama alanı 

bunlarla sınırlı değildir. Yukarıda belirtildiği gibi, blokzincir çeĢitli alanlarda 

uygulanabilmekte ve geniĢ bir uygulama yelpazesine sahip olabilmektedir. Ancak blokzincir 

teknolojisinin belirli bir uygulaması olan bu uygulamalar ile kripto para birimleri arasında 

ayrım yapmak önemlidir (Houben ve Snyers, 2018: 24). 
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Yeni bir dijital para birimi türü olan kripto para kavramı, bugün gündemde kendine 

yoğun bir Ģekilde yer bulan Bitcoin‟in ilk kez ortaya çıkmasıyla birlikte açığa çıkmıĢtır. 

Kripto para birimi kavramı, insanların dolar ve euro gibi fiziksel para birimlerinin değerinde 

dramatik düĢüĢler yaĢadığı 2007 yılı sonundaki 2008 yılı baĢındaki ekonomik krize 

dayanmaktadır (Arnold vd., 2018: 243). 

2008 yılında gerçekleĢen küresel ekonomik kriz birçok insanın bankalar gibi üçüncü 

merkezi otoritelere olan güvenini kaybetmesine neden olmuĢtur. Özellikle dev bankaların 

kötü yatırım kararları, dalgalanan ekonomik sonuçlarla birlikte adeta bir felaketle 

sonuçlanmıĢtır. Bu durum, insanların, bankaların küresel finans sisteminin en iyi 

koruyucusu olup olmadığını konusunu sorgulamasına neden olmuĢtur. Aynı yıl içerisinde 

Bitcoin oluĢumu ile ortaya çıkan kripto paralar, bu konuda alternatif bir yöntem sunmuĢtur. 

Bu yöntem, çevrimiçi ödemelerin bir finans kurumundan geçmeden, yani aracısız olarak, 

doğrudan doğruya bir taraftan diğerine gönderilmesine izin veren bir eĢler arası elektronik 

nakit sistemidir. BaĢka bir deyiĢle, güvenilir bir aracı olmadan dijital iĢlemleri mümkün 

kılan bir teknolojidir. Bu teknoloji, ticari bankalar, finansal düzenleyiciler ve merkez 

bankaları gibi kurumların eskiden yaptığı Ģeyi yapan, kriptografi ile bunun küresel ölçekte 

gerçekleĢmesine izin veren, iĢlemlerin meĢruiyetini doğrulayan ve temel varlığın 

bütünlüğünü koruyan bir teknoloji olarak ortaya çıkmıĢtır (CB Insights, 2020:1). 

Kripto paralar, kriptografi temelli blokzincir kullanılarak oluĢturulan, fiziksel 

varlıkları bulunmayan, merkeziyetsiz, herhangi bir otorite tarafından kontrol edilmeyen, 

taraflararası hızlı, düĢük maliyetli ve güvenli para transferini ve ödeme iĢlemlerini olanaklı 

kılan sanal paralardır (Özkul ve BaĢ, 2020: 58). 

Kripto para birimleri, esas olarak iĢlemlerin güvenilir aracılara dayanmaması, 

merkezi olmayan bir ağda paylaĢılması bakımından diğer para birimlerinden farklıdır. 

Burada, kriptografik karma iĢlevler ve bir ağ protokolü, aktarımların değerlerini güven 

altına almakta ve doğrulamaktadır (Arnold vd., 2018: 243). Bu bağlamda kripto para 

birimleri, iĢlemlerin güvenliğini sağlamak ve yeni para birimleri oluĢtururken kontrolü 

sağlamak adına bir Ģifreleme aracı kullanarak bir döviz aracı olarak çalıĢmak üzere 

tasarlanmıĢ olan bir dijital varlıklardır. Dijital para birimlerinin alt kümesi olarak ve ayrıca 

alternatif para birimlerinin ve sanal para birimlerinin alt kümesi olarak sınıflandırılmaktadır 

(Kayman, 2019: 39). 



63 

Kripto para, kripto kelimesinden türetilmiĢtir. Kripto, gizlilik, kimlik denetimi, 

bütünlük gibi bilgi güvenliği unsurlarını sağlamak için çalıĢan matematiksel yöntemler 

bütününü ifade etmektedir ve kripto para olarak adlandırılan paraya dayalı iĢlemlerini 

doğrulamak ve güvenliğini sağlamak için kullanılmaktadır. Kripto para ise merkezi 

otoriteler tarafından kabul gören ödeme araçlarına eĢler arası bir alternatif olarak ortaya 

çıkmıĢ olan ve bir değiĢim aracı olarak kullanılabilen kriptografik mekanizması ile güvence 

altına alınmıĢ dijital ortamdaki bir değerin temsilini ifade etmektedir (Blockchain Türkiye 

ve Türkiye BiliĢim Vakfı, 2019: 20). 

Kripto paralar, bir mübadele aracı ve değer ölçüsü olarak kullanmak amacıyla 

tasarlanmıĢ olan dijital varlıklardır. Bu para birimleri vasıtasıyla yapılan iĢlemlerin arka 

planında kriptografik algoritmalar vardır ve bu sayede iĢlem güvenliği sağlanır. Bu para 

birimlerinin bir sahibi ya da yöneticisi yoktur. Herkesin görebileceği biçimde halka açık 

kodlardan teĢekkül olan bu para sistemlerinin tek sahibi kullanıcılardır. Paraların 

kullanıcılar arasında ne Ģekilde dağıtılacağı, piyasaya yeni paraların nasıl ve ne Ģartlar 

doğrultusunda sürüleceği ve iĢlemlerin topolojik olarak ne tür sıralamayla yapılacağo gibi 

hususların tamamı kaynak kodların içinde yapılandırılır ve bu kodlar istenen zamanda, 

herkes tarafından incelenebilir; fakat hiçkimse tarafından değiĢtirilemez. Bununla beraber, 

bu para birimleri kullanılmak suretiyle yapılan her bir iĢlem, her kullanıcıda ortak Ģekilde 

yer alan deftere kaydolur. Blokzincir sisteminin kullandığı kriptografik algoritmalar 

sayesinde herhangi bir zamanda, herhangi bir kullanıcının defterinde farklılık oluĢması 

olanaksızdır. Zaten bu para birimlerinin mantığında yer alan temel esas, merkezi ve tekil bir 

kayıt tutma sistemine dayanmamasıdır. Bunun aksine, kayıt defterlerinin çok sayıda 

kopyasının her bir kullanıcıya dağıtılmıĢ olması ve bu kullanıcıların gerçekleĢen her iĢleme 

eĢanlı olarak Ģahitlik etmesidir (Güleç, 2018: 11). 

Kripto paralar, merkezi olmayan kripto sistemlerde, halka açık ve herkes tarafından 

bilinen yöntemler ile sistemin kuruluĢ aĢamasında belirlenen oranlarda üretilir. Geleneksel 

para sisteminde devlet, gerekli gördüğü hallerde ulusal merkez bankası aracılığıyla ek para 

ihraç edebilir. Fakat, devlet kripto para üretemez, baĢkalarının sahipliğindeki kripto paralara 

onların izni olmaksızın el koyamaz. DolaĢıma sunulan kripto paranın miktarı, para arzının 

Ģekli ve zamanlaması, kripto sistemin kuruluĢ aĢamasında belirlenir. Çoğu kripto para 

sistemlerinde, dolaĢımdaki toplam kripto paranın sabitlenebilmesi için kripto paranın 

üretimi zamanla azalmaktadır. Bunun yanında, geleneksel elektronik para saklama ve 
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transfer iĢlemlerinde güven duyulan üçüncü bir kurum ya da kuruluĢ varken, kripto 

sistemlerde üçüncü bir taraf, bir aracı bulunmaz, dolayısıyla böyle aracıya güven duymaya 

gerek yoktur. Güvenlik, bütünlük ve küresel hesap defterinin doğruluğu, karĢılıklı olarak 

birbirine güvenmeyen madenciler aracılığıyla gerçekleĢtirilir. Sistem güvenilirdir, ama 

taraflar birbirine güvenmezler. Kripto paranın güvenliği, madencilerin çoğunluğunun 

dürüstçe büyük defter tutma ve bundan finansal teĢvik elde etme arzuları olduğu ilkesine 

dayanır (Çarkacıoğlu, 2016: 9). 

2.3.1. Bitcoin (BTC) 

Kripto para birimleri hakkında henüz bilgi ve anlayıĢ eksikliği sürmesine rağmen 

özellikle Bitcoin, son yıllarda medya ve yatırımcılar tarafından yüksek düzeyde ve artan 

Ģekilde ilgi görmüĢtür (Urquart, 2016: 1). 

Küresel seviyede bireylerin kripto paralarla ilgili belirli düzeyde farkındalık sahibi 

olmasında Bitcoin‟in oldukça ayrıcalıklı bir yeri bulunmaktadır ki onun arkasında da tüm 

kripto paraların çalıĢmasını sağlayan ve altyapısını teĢkil eden blokzincir teknolojisi yer 

almaktadır. Kripto para birimi olan Bitcoin ile birlikte blokzincir teknolojisinin popülaritesi 

de önemli ölçüde artmıĢtır. Gerek iĢlem hacmi gerekse piyasa değeri açısından ilk ortaya 

çıktığı günden bu yana değerine değer katan Bitcoin, son yılların fenomen olgusu haline 

gelmiĢtir (Dilek, 2018: 8-13).  

Bitcoin kriptolu sanal elektronik bir para türüdür. Her sanal para bir elektronik 

paradır, ancak her elektronik para bir sanal para değildir. Elektronik para, Dolar, Euro ve 

Türk Lirası gibi tedavülde olan para birimlerini içerirken sanal para, Bitcoin gibi dijital 

paralardan oluĢmaktadır (DurmuĢ ve Polat, 2018: 661). 

Bitcoin bir kripto para birimi olmakla birlikte, piyasa kapitalizasyonu, iĢlem adedi, 

kullanıcı sayısı gibi ölçütler bağlamında ele alındığında, alanında önde gelen ve bilinirliği 

en yüksek olan kripto para birimidir. Piyasa kapitalizasyonu bakımından oldukça baskın bir 

biçimde önde yer almaktadır. Bundan ötürü benzeri diğer kripto para birimleri arasında daha 

fazla öne çıkmaktadır (Gültekin ve Bulut, 83). 

Bitcoin, blokzincir ağında uygulanan ilk kripto para birimi olma özelliğini 

taĢımaktadır. Ayrıca Bitcoin, elektronik ortamda yaratılan ve kullanılan dijital bir para 

birimidir. Kripto para, dijital para, elektronik para gibi birçok Ģekilde anılmaktadır. Merkezi 
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olmayan bir yapı üzerine inĢa edilmiĢtir. Ġlk baĢarılı olan kripto para birimi olma özelliğinin 

yanında bugün en çok kullanılan para birimidir. Blokzincir teknolojisini kullanan Bitcoin, 

aynı zamanda blokzincir teknolojisinin adı anıldığına ilk akla gelen, bu anlamda en çok 

bilinen platformudur. Hatta Bitcoin, blokzincir teknolojisinin bilinmesi ve yaygınlaĢmasında 

da son derece etkili olmuĢtur (Usta ve Doğantekin, 2017: 79-83; Ġslam, 2019: 42). 

Bitcoin, itibari para ve altın bazlı para birimlerinin zayıflıklarının üstesinden 

gelmeye çalıĢan merkezi olmayan bir sistemdir. Bitcoin ekosistemi, internet üzerinden 

bitcoin protokolünü kullanarak birbirleriyle iletiĢim kuran kullanıcılardan oluĢan bir ağdır. 

Bitcoin protokolü, açık kaynaklı bir yazılım uygulamasıyla mevcut hale gelir ve 

kullanıcıların, çeĢitli ürün ve hizmet satın almak ve satmak için bitcoin depolamasına ve 

aktarmasına veya diğer para birimleri için bitcoin takas etmesine olanak tanır (Vranken, 

2017: 1). 

„Bitcoin‟ terimi genellikle bu sistemi ifade ederken, kısa ifadesi olan „BTC‟ terimi 

para birimini ifade eder. Bitcoin (ġekil 2.6) 8 basamağa kadar bölünebilirdir. Dolayısıyla 

0,00000001 Bitcoin‟lik bir iĢlem yapmak mümkündür. En küçük birime Satoshi (satoĢi) 

denir. Diğer bir deyiĢle, 100 Milyon Satoshi 1 BTC‟dir. Bitcoin‟in dayandığı teoriler ve 

arka planı teknik içerikli olsa da kullanımı oldukça basittir. Cüzdan (wallet) 

programlarından herhangi biri yüklenip Bitcoin alınıp satılmaya ya da transfer edilmeye 

anında baĢlanabilir. Bitcoin cüzdanları, bireylerin sahip olduğu Bitcoin‟leri saklamaya ve 

üzerinde iĢlemler yapılması imkanı sunan programlardır (Çarkacıoğlu, 2016: 11). 

                               

Kaynak: Bitcoin Wiki (2021) 

ġekil 2.6. Bitcoin‟in Logo Örnekleri 

Bitcoin blokzinciri, açık, izinsiz bir blok zincirinin tipik bir örneğidir. Herhangi bir 

kiĢi, herhangi bir (merkezi) kuruluĢ tarafından (önceden) onaylanmak zorunda kalmadan, 

halka açık Bitcoin ağına kendi isteğiyle katılabilir veya buradan ayrılabilir. Bitcoin ağına 



66 

katılmak ve deftere iĢlem eklemek için gereken tek Ģey, ilgili yazılımın kurulu olduğu bir 

elektronik cihazdır (Houben ve Snyers, 2018: 32). 

 Bitcoin sisteminde depolanan değeri harcamak veya aktarmak için gerekli olan 

Bitcoin hesaplarını, kayıtlı iĢlemleri ve özel anahtarları içeren veri dosyalarını dijital 

cüzdanlar sağlar. Kullanıcılar, bitcoinleri üzerindeki kontrolünü sürdürmek için kiĢisel 

cihazlarına özel cüzdan yazılımı (Armoury, Electrum veya Hive gibi) yüklemek 

durumundadır (Böhme vd., 2015: 221). Böylece cüzdandaki bitcoin, iĢleyiĢ bakımından 

dolar, euro gibi bir para birimi olarak görülebilir; herhangi bir para birimi karĢılığında alımı 

ve satımı gerçekleĢtirilebilmekte, kabul eden iĢyerlerinde karĢılığında ürün veya hizmet 

alımı ve satımı yapılabilmektedir (Khalilov vd., 2017: 2). 

Bitcoin sistemi, dağıtılmıĢ, eĢler arası bir ağdır. Merkezi bir sunucu veya kontrol 

noktası yoktur ve ağdaki tüm düğümler eĢit eĢlerdir. Kullanıcılar arasında bir miktar bitcoin 

transfer etmek için yapılan her iĢlem, dağıtılmıĢ bir iĢlem defteri olan blokzincirde 

depolanan bitcoin ağına iletilir. Blokzincir, bitcoin iĢlemlerinin tüm geçmiĢini içerir. Ağdaki 

her düğüm, blokzincirin (tam veya kısmi) bir kopyasını depolar. Yeni iĢlemler, ağdaki 

düğümler arasında hızla yayılır. Bir iĢlem, aslında bir fon kaynağından (girdi olarak 

adlandırılır) bir hedefe (çıktı olarak adlandırılır) yapılan transferdir. Her düğüm, iĢlemleri 

bağımsız olarak doğrular, geçerli iĢlemleri yayar ve geçerli iĢlemlerden oluĢan bir havuz 

oluĢturur. Geçerli iĢlemler, „bitcoin madenciliği‟ adı verilen bir süreçte blokzincire eklenir. 

Her düğüm bir blok içinde bir dizi geçerli iĢlemi toplar ve belirli kısıtlamaları karĢılayan 

bloğun kriptografik bir hashini hesaplamaya çalıĢır. Kriptografik bir hash, blok için bir tür 

sağlama toplamıdır. Bu, ağdaki düğümler arasında mümkün olan en hızlı Ģekilde geçerli bir 

hash bulmak için bir yarıĢ anlamına gelir. Böyle bir hash bulan ilk düğüm bloğu kazanır, bu 

da bu bloğun blok zincirine eklendiği ve ağa yayıldığı anlamına gelir. Bir düğüm yeni bir 

geçerli blok aldığında, mevcut blok için araĢtırma sürecini durdurur ve yeni bir blok için 

madencilik yapmaya baĢlar. Bloğu kazanan düğüm, sabit miktarda yeni bitcoin olan bir blok 

ödülü alır. Bu nedenle, Bitcoin basımı, Bitcoin madenciliği iĢlemi sırasında yapılır 

(Vranken, 2017: 2). 

Geleneksel ödeme sistemleriyle karĢılaĢtırıldığında, Bitcoin, temelindeki yazılımı 

dıĢında bir yönetiĢim yapısından yoksundur. Bunun, sistemin iĢleyiĢi için çeĢitli sonuçları 

vardır. Birincisi, Bitcoin bir finans kuruluĢuna, ödeme iĢlemcisine veya baĢka bir aracıya bir 

kullanıcının kimliğini doğrulama veya izleme listeleri veya ambargo uygulanan ülkelerle 
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çapraz kontrol yapma yükümlülüğü getirmez. Ġkinci olarak, Bitcoin belirli ürünlerin satıĢına 

herhangi bir yasak getirmez. Son olarak, Bitcoin ödemeleri, protokolün bir ödeyenin kazara 

veya istenmeyen bir satın alma iĢlemini geri çevirmesine hiçbir yol sağlamadığı için geri 

alınamaz (Böhme vd., 2015: 219). 

Bugün Bitcoin daha fazla uluslararası platformlarda ödeme aracı olarak kabul 

edilmeye baĢlanmıĢtır ve her geçen gün yayılımı artmaktadır. Benzer Ģekilde Türkiye‟de de 

Bitcoin‟i bir parasal değer olarak kabul eden iĢletme sayıları hem artmakta hem de 

çeĢitlenmektedir (Dilek, 2018: 16). Bitcoin‟in piyasa çıktığı günden beri kat be kat değer 

kazanmasıyla birlikte bu para birimi, ihtiyatlı olarak nitelendirilen Türk yatırımcıların da 

dikkatini çekmeyi baĢarmıĢ; Türkiye‟de 2013 yılı itibarıyla Bitcoin bir yatırım aracı olarak 

kullanılmaya baĢlayan bitcoine olan talep sürekli olarak artarak geliĢmiĢtir (DurmuĢ ve 

Polat, 2018: 662). 

Bireysel yatırımcıların yanı sıra uluslarası firmalar Bitcoin‟in bir para birimi olarak 

kabul görmesi hususunda yaĢadığı evrimde geç kalmadan harekete geçmeye baĢlamıĢlardır. 

Örneğin Windows, KFC, McDonalds, Paypal, e-Bay, Tesla, Subway gibi büyük firmalar 

Bitcoin ile ödeme kabul edebileceklerini açıklamıĢlardır (Adabay, 2018: 77). 2017‟de 

dünyanın en büyük dört danıĢmanlık Ģirketinden biri olan Ġngiltere merkezli PwC‟nin Hong 

Kong‟ta bulunan ofisi Bitcoin ile yapılan ödemelerin kabul edileceğini belirtmiĢtir 

(Kriptokoin, 2017). Dünyanın en büyük deniz taĢımacılığı firmalarından olan MAERSK, 

uluslararası ticaret iĢlemlerinde Bitcoin kullanmaya baĢlamıĢtır (Ġda, 2017: 73). Büyük 

Okyanus‟un güneyinde bulunan ada ülkesi Vanuatu, vatandaĢlık hakkı için Bitcoin‟i de 

kabul edebileceklerini açıklamıĢtır (Capital, 2017; Çakmak, 2019: 17). BiliĢim devi 

Microsoft kullanıcılarının hesaplarına para eklemeleri için Bitcoin kullanmalarına izin 

vermiĢtir. Böylece kullanıcılar hesaplarına Bitcoin kullanarak para yükleyebilmekte ve bu 

parayı Windows, Windows Phone ve Xbox platformlarından uygulama, oyun ve video satın 

alımı için kullanabilmektedir (Coinkolik, 2021). Dev Ġngiliz turizm Ģirketi Corporate 

Traveller, artık müĢterilerinin Bitcoin ile ödeme yapma imkanına sahip olduklarını 

duyurmuĢtur (ĠĢte Teknoloji, 2019). Dubai hükümetine ait serbest bölge ve on-shore 

lisansları veren bir kuruluĢ olan Kiklabb, ücretlerin ödenmesi için Bitcoin de kabul etmeye 

baĢlamıĢtır (Kriptohaber, 2021). 

Tüm dünyada Bitcoin‟in gösterdiği büyüme ve yükseliĢ birkaç tematik noktanın da 

dikkate alınmasına yol açmıĢtır. Bunlarsan birincisi, Bitcoin‟in parasal değerinin, artan bir 
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dizi amaca hizmet ettiği ve artan sayıda iĢletme ve hizmet tarafından kabul edildiği için 

büyümeye ve geliĢmeye devam ettiği gerçeğidir. Ġkincisi, her geçen gün ülkelerin mevzuatı 

ve yasal zemini, Bitcoin‟in meĢruiyetine doğru daha uygun bir eğilim göstermektedir. 

Üçüncüsü, Bitcoin ile ilgili ürünlerin (doğrudan veya türev) artan sayısı ve meydana gelen 

değiĢim hacminin ôrtaya koyduğu gibi Bitcoin, geleneksel para birimleriyle daha yüksek bir 

ikame edilebilirlik potansiyeli göstermektedir. Dördüncüsü, alternatif para birimlerinin 

sayısında ve Bitcoin‟in üstünlüğüyle desteklenen diğer teknik ve sosyal problemler için 

blokzincir tabanlı çözümlerde bir artıĢ olduğundan söz etmek mümkündür. Özetle, Bitcoin 

tahminleri olumlu olmakla beraber, daha fazla olgunlaĢma aĢamasına yaklaĢtıkça 

potansiyelinin artması mümkün görülmektedir (Chohan, 2017: 7-8). 

Bugün piyasada Bitcoin haricinde pek çok kripto para mevcuttur. Bitcoin‟den farklı 

bu kripto paralara, altcoin veya alternatif kripto paralar adı verilmektedir. Altcoilerden 

bazzıları Bitcoin‟le beraber öne çıkmakla beraber, binlerce farklı altcoinden söz etmek 

mümkündür. Böyle bir ortamda elbette en önemli olarak sayılabilecek, en fazla iĢlem gören, 

en fazla güven duyulan, yayılım açısından en büyük potansiyele sahip veya en fazla bilindik 

platformlardan söz etmek daha doğru olacaktır. 

2.3.2. Ethereum (ETH) 

Ethereum, Aralık 2013‟te yaratıcısı Vitalik Buterin tarafından açıklanan ve Temmuz 

2015‟te piyasaya sürülen programlanabilir bir blokzincir türevidir. Ġlk tamamen 

programlanabilir blokzincirdir  (Quiniou ve Debonneuil, 2019: 24).  

Ethereum, akıllı sözleĢmeler üzerinden çalıĢan, merkezi olmayan bir platformdur. Bu 

platformdaki akıllı sözleĢmeler, herhangi bir kesinti olasılığı (yani blokzincir hiçbir zaman 

kapalı değildir, her zaman çalıĢır), sansür, dolandırıcılık veya üçüncü taraf müdahalesi 

olmaksızın tam olarak programlandığı Ģekilde çalıĢan, kendi kendini yürüten sözleĢmeler 

veya uygulamalardır. Tıpkı Bitcoin gibi, Ethereum da açık, izinsiz bir blolzincirin öne çıkan 

bir örneğidir. Herhangi bir kuruluĢ tarafından önceden onaylanmak zorunda kalmadan, 

herkes istediği zaman Ethereum ağına katılabilmekte veya buradan ayrılabilmektedir. 

Ethereum, Bitcoin gibi eĢten eĢe dijital nakit eĢdeğerinin çok ötesine geçen bir yeteneğe 

sahiptir. Ancak teknik olarak, Ethereum platformunun kendisi bir kripto para birimi 

değildir. Bununla birlikte, diğer açık, izinsiz blokzincirler gibi Ethereum da ağ içinde iĢlem 

doğrulamasını teĢvik etmek için bir zincir üstü değer biçimi yani, iĢlemleri gerçekleĢtiren ağ 



69 

düğümleri için bir ödeme Ģekli gerektirmektedir. Tam bu noktada Ethereum‟un yerel kripto 

para birimi „ether‟ (ETH) devreye girmektedir. Ether, akıllı sözleĢmelerin yalnızca 

Ethereum platformunda oluĢturulmasına izin vermemekte, aynı zamanda bir değiĢim aracı 

olarak da iĢlev görmektedir (Houben ve Snyers, 2018: 33-34). Ethereum, blokzincire genel 

hesaplamalar getirse de, yine de eter adı verilen bu madeni parayı kullanmaktadır. Ether, 

herhangi bir madeni para gibi, hesap adreslerinde saklanabilen ve iĢlemlerin veya blok 

oluĢturmanın bir parçası olarak harcanabilen veya alınabilen bir sayıdır. Belirli iĢlemleri 

çalıĢtırmak için kullanıcıların Ether harcaması gerekmektedir. Ether, bir değer temsil ettiği 

için diğer madeni paralara dönüĢtürülebilmektedir ve diğer madeni paralarla eter ticareti 

yapmak için borsalar bulunmaktadır (Peyrott, 2017: 31). 

Akıllı sözleĢmeler, Ethereum‟un temel unsurudur. Ġçlerinde herhangi bir algoritma 

kodlanabilmektedir. Akıllı sözleĢmeler keyfi bir durum taĢıyabilmekte ve herhangi bir keyfi 

hesaplama gerçekleĢtirebilmektedir. Bu, Ethereum‟un komut dosyası oluĢturma olanaklarına 

muazzam bir esneklik sağlamaktadır. Akıllı sözleĢmeler, blok oluĢturma sürecinin bir 

parçası olarak her düğüm tarafından çalıĢtırılmaktadır. Tıpkı Bitcoin gibi, blok oluĢturma, 

iĢlemlerin gerçekte gerçekleĢtiği andır, yani bir iĢlem bir blok içinde gerçekleĢtiğinde, 

küresel blokzincir durumu değiĢmektedir. Sıralama, durum değiĢikliklerini etkilemektedir 

ve tıpkı Bitcoin‟de olduğu gibi, her düğüm bir blok içindeki iĢlemlerin sırasını seçmekte 

özgürdür. Bunu yaptıktan (ve iĢlemleri gerçekleĢtirdikten) sonra, geçerli bir blok oluĢturmak 

için belirli bir miktar çalıĢma gerçekleĢtirilmelidir. Bitcoin‟in aksine Ethereum, geçerli blok 

zincirine hangi blokların ekleneceğini seçmek için farklı bir model izlemektedir. Bitcoin‟de 

bloklar genellikle her 10 dakikada bir oluĢturulurken, Ethereum‟da bloklar saniyeler içinde 

oluĢturulabilmektedir (Peyrott, 2017: 32). Blokzincir üzerinde merkezi olmayan 

uygulamalar oluĢturmayı kolaylaĢtırmak için bir platform sağlamaya odaklanan Ethereum 

protokolü, iĢlemleri sıralamak için Nakamoto konsensüsünden ve Ghost protokolünden 

(Sompolinsky vd., 2015) esinlenen bir tasarım kullanmaktadır. Ethereum, geliĢmiĢ güvenlik 

için budanmıĢ bloklarda kalan madencilik gücünü kullanmak için bir zincir seçim kuralı 

benimsemektedir. Protokol, amca blok (uncle block) adı verilen bu tür blokları kendi 

blokzincirinde barındırmakta ve ilgili madencileri ödüllendirmektedir (Wood, 2014). 

Ethereum‟da, kullanıcılar karĢılık gelen blok hashına göre blok talep etmektedir. Daha eski 

istemciler, bir gövde ve baĢlıktan oluĢan bloklar talep ederken, daha yeni istemciler her 

parçayı ayrı olarak talep etmektedir (Gencer vd., 2018: 441).  
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Ethereum ile, bir katılımcının belirli bir iĢlemde yer alıp almadığına bakılmaksızın, 

tüm katılımcılar gerçekleĢen tüm iĢlemlerin sırası üzerinde fikir birliğine varmak 

zorundadır. ĠĢlemlerin sırası, defterin tutarlı durumu için çok önemlidir. Ağ, karĢılıklı 

güvensiz ve anonim tarafları içerebileceğinden, defteri çift harcama giriĢiminde bulunan 

sahtekar veya olumsuz katılımcılara karĢı koruyan bir fikir birliği mekanizmasının 

kullanılması gerekmektedir. Ethereum‟un mevcut uygulamasında, bu mekanizma iĢ kanıtı 

(PoW) Ģemasına dayalı madencilikle oluĢturulmuĢtur (Valenta ve Sandner, 2017: 3). 

Ethereum, küresel olarak insanların ve Ģirketlerin karmaĢık finansal anlaĢmalarını 

programlı olarak kodlamasına ve belirli bir otoriteye güvenmeden uygulamasına izin 

vermektedir. Bu sistem, yeni iĢ modelleri oluĢturmak ve dijital ekonomide çarpıcı bir 

değiĢiklik oluĢturmak konusunda büyük bir potansiyel taĢımaktadır (Tikhomirov vd., 2018: 

9). 

2021 yılında Ethereum‟un, fikir birliği algoritmasını iĢ kanıtı olmaktan çıkarıp, çıkar 

kanıtı olarak değiĢtirilmesinin planladığını açıklanmıĢtır. Bu hareket, Ethereum ağının 

kendisini çok daha az enerji ve iyileĢtirilmiĢ iĢlem hızı ile çalıĢtırmasına izin verecek bir 

duruma müsaade etmektedir. Teminat kanıtı, ağ katılımcılarının kendi eterlerini ağa 

yatırmalarına izin vermektedir. Bu süreç, ağın güvenliğini sağlamaya ve gerçekleĢen 

iĢlemleri iĢlemeye yardımcı olmaktdır. Bunu yapanlar faiz hesabına benzer Ģekilde 

ödüllendirilmektedir. Bu, madencilerin iĢlemlerini gerçekleĢtirmeleri için daha fazla Bitcoin 

ile ödüllendirildiği Bitcoin‟in iĢ kanıtı mekanizmasına bir alternatif olarak açığa çıkmaktadır 

(Conway, 2021: 1). 

2.3.3. Ripple (XRP) 

 Günümüzde uluslararası fon transferleri için SWIFT (Ülke dıĢında bulunan herhangi 

bir banka hesabına döviz birimi biçiminde gerçekleĢtirilen transferler) sistemi 

kullanılmaktadır. SWIFT, Dünya Çapında Bankalararası Finansal Telekomünikasyon 

Derneği‟nin kısaltmasıdır. Güvenli sınır ötesi finansal iĢlemler veya para havalesi için bir ağ 

olarak kullanılan SWIFT, 45 yılı aĢkın süredir mevcuttur. SWIFT sistemi, SWIFT ağı 

üzerinden iĢlem ayrıntılarını iletmek için önceden tanımlanmıĢ kod kullanır. Her iĢlem, bir 

dizi SWIFT koduyla açıklanır. Kod, göndereni ve alıcıyı belirtmek için kurum kodu, ülke 

kodu, konum kodu ve Ģube kodu gibi çeĢitli anahtar tanımlayıcı bileĢenlerinden (Örneğin 

CPOUUS31XXX) oluĢur. Bununla birlikte, SWIFT sistemi esasen bir mesajlaĢma 
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sistemidir. ve yalnızca iĢlem mesajlarını iletebilir. Bu mesajlaĢma süreci ödemeleri çözmez. 

Ödeme, normal bankacılık sistemi aracılığıyla iĢlenir. Dolayısıyla bu bir banka ağıdır ve 

operasyon birimleri olarak büyük ölçüde bankalara bağlıdır. SWIFT ile ilgili sorun, likidite 

ve kredi riskidir, çünkü iĢ modeli, iĢlemlerin gerçekleĢmesine izin vermek için büyük ölçüde 

banka katmanlarına dayanmaktadır. Gönderenin ucunda ve alıcının ucunda bir takas 

merkezine veya yerleĢim merkezine ihtiyaç vardır. Bu, tüm süreci uzatmasının yanında 

maliyetli de bir iĢtir (Qui vd., 2019: 429). Özetle, SWIFT sistemi diğer transfer 

sistemlerinde olduğu gibi aracı kurumlara gereksinim duyduğundan hem yavaĢ hem de 

maliyetli bir yöntemdir. ĠĢte bu noktada Ripple, SWIFT‟in bu türden sorunlarını çözmeye 

odaklanmıĢ olan, gerçek zamanlı uluslararası para gönderimi ve ödemelerine olanak tanıyan 

bir blokzincir platformudur (Aldemir, 2018: 24). 

Ripple, Bitcoin‟den tamamen bağımsız olarak geliĢen bir ödeme sistemi ve dijital bir 

para birimidir ve kısaltılmıĢ hali „XRP‟ ile ifade edilmektedir. Para birimlerinin çoğu 

Bitcoin blokzincirinin üzerine inĢa edilmiĢtir, Bitcoin‟e dayalı bir yapı sergilemektedir ve 

Bitcoin‟in bazı eksikliklerini gidermeye çalıĢmaktadır, ancak Ripple neredeyse tamamen 

Bitcoin‟den (ve çeĢitli çatallarından) bağımsız olarak geliĢtirilmiĢtir (Armknecht vd., 2015: 

163). 2004 yılında tasarlanmıĢ, 2007 yılında hayata geçmiĢ, ancak resmi olarak 2012 yılında 

bir platform olarak kurulmuĢ olan Ripple, izinli bir kurumsal blok zinciri platformu 

olmasının yanında, Ripple‟ın diğer platformlardan farklılaĢtığı nokta, Ģu anda akıllı 

sözleĢmeler kullanmamasıdır (Clincy ve Shahriar, 2019: 922). 

Ripple, büyük tutarlı ödemelerin gerçek zamanlı bir Ģekilde yapıldığı bir mutabakat 

sistemi, yabancı para birimi takası platformu ve merkezi olmayan bir transfer ağıdır. Ripple, 

mevcut ödeme ağlarına uluslararası gerçek zamanlı ödeme olanaklarıyla birbirleri arasında 

iletiĢim kurma imkanı tanıyan teknolojik bir altyapı olarak da hizmet sunmaktadır. Bu 

sebeple Ripple, uluslararası transfer piyasaları için önem taĢıyan sanal para birimleri 

örneklerinden birini oluĢturmaktadır (Üzer, 2017: 48). 

Ripple, dağıtılmıĢ bir süreçte alım satım, ödeme ve uzlaĢtırma iĢlemlerine izin veren 

bir fikir birliği sürecini kullanan paylaĢılan, halka açık bir defter üzerine kuruludur. Ġçeriği 

fikir birliği ile kararlaĢtırılan, paylaĢılan bir kamu defterine dayanmaktadır. Açık kaynak 

protokolü, Ripple‟ın web sitesini bankalar arası iĢlemler için temel bir altyapı teknolojisi 

olarak tanımlamaktadır. Hem finansal hem de finansal olmayan Ģirketler, Ripple 

protokolünü sistemlerine dahil edebilmektedir (Benji ve Sindhu, 2019: 185).  
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Kullanıcıların değer aktarmasına ve depolamasına olanak tanıyan Ripple ağı, itibari 

para birimini, sanal para birimini veya herhangi bir değerli varlığı temsil eden tokenları da 

desteklemektedir. Buna Dolar, Euro, Bitcoin ve daha pek çok para birimi dahildir. Bitcoin 

ve diğer birçok kripto para biriminin aksine, Ripple‟ın madencilikle çıkarılmasına gerek 

yoktur. Bunun yerine, iki kurucu Jed McCaleb ve Chris Larsen, 100 milyar XRP‟lik sınırlı 

bir arzı yaratmıĢlardır. Arz, bu Ģirket tarafından yapılmakta ve halka dağıtılmaktadır. Bu 

anlamda Ripple, en merkezi kripto varlıktır (Blackwell Global, 2018: 4). 

Ripple‟ın fikir birliği protokolü, ağın doğrulama sunucuları tarafından yürütülen 

eĢzamansız yuvarlak tabanlı bir protokoldür. Her turun sonunda, ilgili tüm sunucular 

tarafından yeni bir son kapatılan defter yayınlanır. Mutabakat protokolü toplama aĢaması, 

fikir birliği aĢaması ve defter kapatma aĢaması olmak üzere üç aĢamadan oluĢur. Toplama 

aĢamasında, doğrulama sunucuları ağdan aldıkları iĢlemleri toplar. Bir iĢlemi aldıktan sonra, 

doğrulama sunucuları gerçekliğini kontrol eder; bu amaçla, ihraççının açık anahtarını 

(defterden) doğrular ve ilgili imzanın geçerliliğini kontrol eder. Geçerli imzalarla donatılmıĢ 

olarak gelen iĢlemler, sonraki doğrulama için aday kümesinde saklanır. Doğrulama 

sunucuları daha sonra burada depolanan iĢlemlerin doğruluğunu kontrol eder. Ġlgili hesapla 

ilgili tüm iĢlemlerin geçmiĢini gözden geçirerek, gönderen ile alıcı arasında bir güven 

yolunun varlığını onaylar ve teklifini ağda yayınlar. Ripple‟da bu, tüm doğrulanmıĢ 

iĢlemlerin bir karma ağacı oluĢturularak ve ardından ağacın kökünü imzalayarak elde edilir 

(Armknecht vd., 2015: 167). 

Ripple Ģimdiye kadar 100‟den fazla banka ve diğer finans kuruluĢlarıyla anlaĢma 

imzalamıĢ durumdadır. Bunlar, American Express ve Google Ventures gibi bazı büyük 

isimleri içermektedir. Bu kuruluĢlar için Ripple sistemi, rakiplerine kıyasla daha iyi fiyatlara 

ve güvenliğe sahip olduğundan avantajlı görülmektedir. Ripple‟ın geliĢimini artıracak en 

önemli avantajlarından biri, iĢlemlerin fiyatı ve XR‟nin kendisidir. Bireysel XRP, diğer 

kripto para birimlerinden çok daha ekonomiktir. Bu, kripto spekülatörleri için XR‟nin çok 

çekici hale gelmesini sağlamaktadır. Ripple iĢlemleri, küresel ödemeler açısından rakip 

bankacılık ağlarından ortalama %81 daha düĢük maliyetlidir. Bankalar için Ripple‟ın 

sunduğu likidite, diğer yararlı yönleriyle birlikte, son derece çekici kılmaktadır. Ripple, 

baĢlangıçtan itibaren ekonomik olmasının yanı sıra, bankaların denizaĢırı havalelerden 

tasarruf etmelerine de yardımcı olmaktadır. Ripple teknolojisini kullanmayı seçen bankalar, 

toplam tasarruflarını potansiyel olarak ikiye katlayabilmektedir. Ripple‟ın bir baĢka çekici 
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yönü de nakit akıĢıdır. ġu anda, yavaĢ yavaĢ piyasaya sürülmeye hazır büyük miktarda XRP 

tutulmaktadır. Son yıllarda gösterdiği istikrarlı siciliyle beraber iyi bir teknoloji ve 

yönetiĢim örneği gösteren Ripple taĢıdığı güven ve potansiyelle daha fazla kiĢi ve grubun 

ilgisini çekmektedir (Blackwell Global, 2018: 5-6). 

2.3.4. Litecoin (LTC) 

Bitcoin‟e alternatif olarak, eski bir Google mühendisi olan Charlie Lee tarafından 

oluĢturulan ve 2011 yılında piyasaya sürülen Litecoin, Bitcoin‟in izinden giden ilk para 

birimlerinden biridir. „LTC‟ kısaltmasıyla temsil edilmektedir. Ocak 2021 itibarıyla 

Litecoin, 10.1 milyar dolarlık bir piyasa değerine ve 153.88 dolarlık bir token baĢına 

değerine sahiptir ve dünyanın altıncı en büyük kripto para birimi haline gelmiĢtir (Conway, 

2021: 1). 

Litecoin, aynı zamanda Bitcoin‟den sonraki en eski ikinci kripto para birimidir. 

Litecoin‟in çekirdek teknolojisi neredeyse Bitcoin ile aynıdır, ancak iĢlemlerin daha hızlı 

yapılmasına izin vererek iyileĢtirilmiĢtir, bu da önemli ölçüde daha düĢük komisyon 

ücretleri ve daha fazla sayıda madeni paranın çıkarılmasıyla sonuçlanmaktadır (Barysevich 

vd., 2018: 4). 

Tamamıyla merkeziyetsiz bir kripto para birimi olan Litecoin, eĢler arası bir kripto 

para türüdür. Litecoin, toplamda 84 milyon ile tedariği sınırlandırılması bakımından 

Bitcoin‟den daha fazla üretim adedine sahiptir. Bitcoin „dijital altın‟ olarak nitelendirilirken, 

Litecoin ise Bitcoin‟e göre çok hafif bir ağa sahip olduğundan „dijital gümüĢ‟ olarak 

anılmaktadır. Litecoin, temel kavramlarını Bitcoin‟den ödünç almakta, ancak bazı 

parametreler bakımından bazı farklılıklar arz etmektedir. Örneğin Bitcoin madencilik 

algoritması olarak SHA-256‟yı kullanırken, Litecoin Scrypt‟i kullanmaktadır (Hileman ve 

Rauchs, 2017: 17 aktaran Dere, 2019: 28). Buna bağlı olarak Bitcoin ve Litecoin arasındaki 

diğer fark, nispeten daha az iĢlem gücüne sahip normal bir masaüstü bilgisayar tarafından 

çıkarılabilen Litecoin‟in aksine, Bitcoin madenciliği için ağır iĢlem ve hızlı hesaplamanın 

gerekli olmasıdır. Bitcoin için iĢlem süresi yaklaĢık 10 dakika iken, Litecoin için buna 

kıyasla yaklaĢık 2,5 dakikadır. Bunun yanında, 21 milyon Bitcoin‟e kıyasla yaklaĢık 84 

milyon Litecoin dolaĢımdadır (Bhosale ve Mavale, 2018: 134). 
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2.3.5. Tether (USDT) 

Birden fazla blokzincir ağında üretilmek suretiyle dağıtımı yapılan bu kripto para 

birimi, üreticisi olan Tether Limited tarafından „ABD dolarına endeksli bir kripto para 

birimi‟ olarak tanımlanmıĢtır. „USDT‟ kısaltmasıyla temsil edilen bu kripto para biriminin 

altında yatan temel düĢünce, „dijital dolar‟ gibi kullanılabilecek, istikrarlı bir kripto para 

yaratabilmaktır. Ġstikrarı sağlayarak Tether, yatırımcılarını kripto para piyasasındaki yüksek 

volatiliteden korumak ve itibari paralarla kripto paralar arasında bir köprü oluĢturmayı 

amaçlamaktadır. ĠĢte bir sabit varlığa, bir para birimine bağlanarak oynaklığı minimize 

etmeye gayret gösteren, bu amaçla tasarlanmıĢ olan bu türden kripto para birimlerine 

„stablecoin‟ (sabit para) adı verilmektedir ve Tether bunun örneklerinden ilki olarak 

bilinmektedir (Aslan, 2020: 48). 

Bir anlamda ABD dolarının bir sanal sürümü olarak ifade edilebilen Tether‟in, 

değeri her zaman 1 USDT= 1 $ olarak sabitlendiğinden, her zaman bu Ģekilde iĢlem 

görmektedir. ġirket piyasada bulunan her bir Tether kripto para karĢılığında kasasında 1 

ABD doları bulunduğunu ileri sürmektedir (Deniz, 2020: 40). 

Tether, bugün itibarıyla kripto para birimi ekosistemindeki en büyük sabit paradır. 

Sabit paralar, çevrimiçi kripto borsaları tarafından, kripto para birimlerini bir banka hesabı 

oluĢturmaya gerek kalmadan ABD Doları cinsinden fiyatlandırmalarına izin verdiği için 

kullanılmaktadır. Bu, özellikle bankacılık iliĢkilerinin sürdürülmesinde çevrimiçi borsalarda 

yaĢanan zorluklar göz önüne alındığında oldukça yararlıdır. Bir yatırımcı için, Tether gibi 

istikrarlı bir madeni paranın temel amacı, özellikle geleneksel fiat para birimlerini kabul 

etmeyen borsalarda, diğer kripto para birimlerine dönüĢtürmek ve takas etmektir. Bu 

anlamda Tether, genellikle bir kripto para biriminden diğerine dönüĢtürmek için 

kullanılmaktadır (Wei, 2018: 3-4). 

2.3.6. Biga 

 Fiziksel karĢılığı olan blokzincir tabanlı yeni nesil transfer sistemi olarak ifade edilen 

Biga, proje aĢamasında olan bir stabil coindir. Ġlk versiyonu Aralık 2019‟da devreye 

alınmıĢtır. Ġstanbul Takas ve Saklama Bankası A.ġ. tarafından yürütülen projenin temel 

amacı, fiziki karĢılığı bloke altına alınmıĢ ve standartları belirli olan kaydi altının blokzincir 

teknolojisi kullanılarak transfer iĢlemlerinin yapılabileceği bir altyapı oluĢturmaktır. “Bir 

Gram Altın” ifadesinin kısaltması olan Biga, blokzincir teknolojisiyle üretilmiĢ birçok dijital 
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değerin arkasında fiziksel bir dayanak olarak gerçek bir değere dayanmamasından ötürü 

henüz regüle edilmemiĢ piyasalardaki değerlerinde yüksek volatiliteler yaĢandığından 

dolayı açığa çıkan bir ihtiyaçla beraber ortaya çıkmıĢ, bu konuda dünyada bir ilk olma 

özelliği taĢıyan, Altın Transfer Sistemi‟yle entegre çalıĢan, blokzincir teknolojisi ile 

geliĢtirilmiĢ, tam gizliliğin ve denetlenebilirliğin sağlandığı ilk dijital varlıktır (Takasbank, 

2021).   

Biga kendi değeri olmayan, tamamen altının değerine endeksli bir transfer 

altyapısıdır. Biga kullanılarak geliĢtirilecek ödeme sistemleri altyapıları Biga‟ da 

tanımlanacak değerin (altın, gümüĢ, para birimleri) gerçek değerlerini temsil etmeye devam 

edecektir. Biga henüz son kullanıcıların kullanımına açılmamıĢtır. Ancak projenin ilerleyen 

fazlarında öncelikli olarak bankalar veya aracı kurumlar üzerinden hesap açılması 

yöntemiyle Biga alım-satım-transfer iĢlemlerinin yapılması planlanmaktadır. Ġlk faz için, 

son kullanıcılar bir aracı kurum üzerinden Biga alım satım iĢlemlerini 

gerçekleĢtirebileceklerinden cüzdan arayüzü ilgili kurum tarafından son kullanıcıya 

sağlanacaktır. Ġleriki dönemlerde bireysel kullanıcıların kendi hesaplarını yönettikleri 

mobil/web cüzdan uygulamalarının geliĢtirilmesi planlanmaktadır.  Bu sistem ileriki 

fazlarda ödeme sistemleri için kullanılabileceği gibi farklı değerlerin transfer iĢlemleri için 

de kullanılabilecektir (Takasbank, 2021). 

2.4. Kripto Paraların Finans Sektörü Bakımından Değerlendirilmesi 

Dijital paraların gitgide daha yaygın birer yatırım araçları halini almasıyla beraber, 

kripto para birimlerinin hem sayıları hem de piyasa değerleri her geçen gün atmaktadır. 

Ġstatistik platformu Statista tarafından yayınlanmıĢ olan verilere göre, kripto para 

birimlerinin kümülatif piyasa değeri, 2020 yılında %300 artarken, CoinMarketCap‟te 

listelenen kripto para birimi sayısı ise Ocak 2021 itibarıyla 4 bin 89‟a ulaĢmıĢtır (Dünya 

Gazetesi, 2021). Gün geçtikçe kripto para birimlerinin sayısı artıĢ göstermektedir. 

Kripto para endüstrinin piyasa değeri, genellikle Bitcoin ve Ethereum gibi büyük 

dijital varlıkların performansına bağlı olarak düzenli olarak dalgalanmaktadır. Ancak durum 

sürekli olarak değiĢmekle beraber Bitcoin pazarın büyük bir çoğunluğuna hakim 

durumdadır. Yine de altcoinler hakimiyetlerini arttırmaya devam ettikçe Bitcoin‟in pazar 

payı düĢebilecektir. Küçük altcoinlerin birçoğu yalnızca çok düĢük toplu bir değere sahiptir 

ve genellikle değerleri lansmandan sonraki haftalarda ve aylarda ani bir Ģekilde 
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düĢebilmektedir. DolaĢımdaki kripto para birimlerinin önemli bir kısmı da örneğin 

Bitcoin‟den ayrılan Bitcoin Cash ve Bitcoin SV, gibi çatallardır. Tüm bunların yanı sıra, 

artık aktif olmayan dijital varlıkların oldukça geniĢ bir yer tuttuğunu söylemek ve hatta bunu 

bir mezarlığa benzetmek olasıdır. Bunların çoğu, 2017 ve 2018‟deki yükseliĢ sırasında 

düzenlenen ilk madeni para teklifleriyle ilgilidir. Bazı durumlarda, projeler hiçbir zaman 

meyve vermemiĢ ve bazı yatırımcılar büyük miktarda para kaybetmiĢtir. Bazı projelerin 

daha sonra bir saadet zinciri olduğu ortaya çıkmıĢ ve platform yöneticiler tarafından 

kapatıldıktan sonra paranın fiyatı hızla düĢmüĢtür. Bazı dijital varlıklar artık 

kullanılmadıkları için gözden düĢmüĢler, bazıları yatırımcı güvenini sarsan yıkıcı saldırılara 

uğramıĢlardır. Hatta Ģaka olarak tasarlanmıĢ birkaç parodi kripto para birimi bile söz konusu 

olmuĢtur. Fakat Bitcoin, Litecoin, Ripple, Ethereum gibi belli baĢlı değerler piyasanın 

önemli birer oyuncusu olduğunu ispatlamıĢtır (Septhton, 2020: 1). 

 Bitcoin ve altcoinlerle beraber düĢünüldüğünde, bu kripto paraların piyasada önemli 

potansiyeller taĢıdığı söylemek mümkündür. Bitcoin gibi diğer kripto para birimleri de 

finans piyasalarındaki etkinliklerini artırabilirse, hemen birçoğu ticaret ve ekonomi 

içerisinde önemli roller edinebilecek bir konuma gelebilecektir. Piyasaların kripto para 

birimlerini daha fazla benimsemesiyle beraber iĢletmeler ve hatta ülkeler kendi kripto 

paralarını oluĢturabileceklerdir. Bu durum kripto para çeĢitliliğinin ve hacminin artmasını 

sağlayacaktır. Tüm bunların yanında, Bitcoin ihracının zorluğu arttıkça kripto para 

madencileri, Bitcoin‟in türevi olan alternatif kripto paralara yönelme eğilimi göstermektedir 

ve göstermeye devam edecektir (Çakın, 2019: 45).  

Günümüzde özellikle geliĢmiĢ ülkelerde fiziki paraların kullanımı gün geçtikçe 

azalmaktadır ve harcamalar büyük oranda dijital paralarla gerçekleĢtirilmektedir. DeğiĢim 

sürecinin henüz baĢında olduğumuz gerçeğinin yanında, Bitcoin gibi diğer kripto paraların 

artan etkisi ve gördükleri yüksek düzeyli talepler giderek alternatif bir para birimi iĢlevi 

görmelerini sağlamaktadır. Bu sürecin devamında, Bitcoin ve diğer kripto paraların ve 

blokzincir teknolojisinin yeni ekonomik düzende önemli rol oynayacağı düĢünülmektedir 

(Dilek, 2018: 7). 

Belirtilmelidir ki, kripto para birimleri henüz baĢlangıç aĢamasındadır ve dünya 

pazarlarında gerçek bir ana akım varlığı bulup bulamayacaklarının gerçekçi bir tahminini 

yürütmek zordur. Ancak, kripto para birimlerinin, henüz yolun baĢında olmasına rağmen, 

yeni teknolojilerin (hatta eski dönemlerde motorlu taĢıtların bile) deneyimlediği erken 
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benimseme aĢamasını hemen hemen geçmiĢ olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Bitcoin topluluğu, inovasyon ve eski sorunları çözme yolunda emin adımlarla ilerlerken bir 

yandan da Bitcoin‟in eksikliklerini gidermek üzere ortaya çıkan diğer kripto para türlerinden 

birçoğu kendilerine ait takipçiler kazanmıĢ ve Bitcoin‟den farklı ve tartıĢmalı olsa da 

piyasada yer almıĢ olduğu bir gerçektir. Yakın gelecekte büyük bir para birimi çözümü 

olarak kripto para birimlerinin para piyasasında önemli bir yer tutması olasıdır ve Bitcoin bu 

para birimlerinin geliĢmesinin önünü açmada etkili olacaktır. Ancak Bitcoin ve diğer kripto 

para birimleri ile ilgili keĢfedilecek konular hala oldukça fazladır (DeVries, 2016: 7-8). 
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3. BÖLÜM 

3. BLOKZĠNCĠR TEKNOLOJĠSĠNĠN FĠNANS SEKTÖRÜNE 

ETKĠSĠNE YÖNELĠK NĠTEL ARAġTIRMA 

Bu bölümde araĢtırmanın konusu, amacı, önemi paylaĢılmıĢ; araĢtırmanın materyal 

ve yöntemine iliĢkin bilgiler sunulmuĢ ve araĢtırma kapsamında eriĢilen bulgulara yer 

verilmiĢtir.  

3.1. AraĢtırmanın Konusu, Amacı ve Önemi 

Bu araĢtırma günümüzün yeni bir teknolojisi ve devrimi olarak nitelendirile 

blokzincir teknolojisini ve kripto paraları konu edinmektedir. Bir kripto para birimi olan 

Bitcoin‟in 2008 yılında ortaya çıkması sonrasında popüler olmaya baĢlayan ve büyüyerek 

ilerleyen blokzincir teknolojisi, yapılan tüm iĢlemlerin merkeziyetsiz Ģekilde fakat güvenli 

bir Ģekilde tutulmasını sağlayan, doğrulanabilir yapısıyla veri transferlerini, iĢ birliklerini, 

değere sahip olan varlıkların transferini sağlayan bir teknoloji olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

ĠĢ yaĢamından günlük yaĢama kadar tüm taraflar için birtakım köklü değiĢim ve dönüĢümler 

getiren blokzincir teknolojisi, bu niteliğiyle tüm dünya çapında büyük bir ilgiyle 

karĢılanmıĢtır (Blockchain Türkiye ve Türkiye BiliĢim Vakfı, 2019: 8). Blokzincirin temel 

yapısı bankalar, takas merkezleri, devletler gibi merkezi otoritelerin elinde tuttuğu kontrolü 

kullanıcılar arasında dağıtmakta ve taĢıdığı bu özellikle kullanıcılara daha Ģeffaf ve 

demokratik bir sistem arz etmektedir. Bozucu etkiye sahip olacağına inanılan blokzincir 

teknolojisinin yakın gelecekte birçok sektörü derinden etkilemesine, mevcut pek çok iĢ 

alanının ortadan kalkmasına veya dönüĢüm geçirmesine neden olması öngörülmektedir. Bu 

nedenle blokzincir teknolojisi, yıkıcı bir teknoloji, yıkıcı bir inovasyon olarak da 

anılmaktadır (Tüfekci ve Karahan, 2018: 159). Diğer yandan, finans sektöründen enerji 

piyasalarına, tedarik zinciri süreçlerine, fikri mülkiyet yönetimine, kamu sektörüne ve 

bunlar gibi çok çeĢitli alanlara verimlilik artıĢı sağlama potansiyeline sahip olduğu ileri 

sürülmektedir (Erözel Durbilmez ve Yılmaz Türkmen, 2019: 30). Bu potansiyel olumlu ve 

olumsuz etkilerden büyük oranda etkilenme potansiyeline sahip sektörün, finans sektörü 

olduğu düĢünülmektedir. 

Tüm bunların yanında, blokzincir internetin ortaya çıkıĢından bu yana en çok 

konuĢulan teknolojilerden biri haline gelmiĢ olsa da aynı zamanda halen anlaĢılamamıĢ olan 
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veya yanlıĢ anlaĢılan bir teknolojik yenilik olarak kabul edilmektedir. Yakın zamanda 

yapılan bir HSBC küresel araĢtırması (HSBC, 2017; Hileman ve Rauchs, 2017), blokzinciri 

bir Ģekilde duymuĢ olanların %80‟inin bu teknoloji hakkında doğru bilgilere sahip 

olmadıklarını, anlamadıklarını belirttiklerini ortaya koymuĢtur. Üstelik bu durum, blokzincir 

teknolojisini bu konuda teknik bilgisi olmayan kitlelere açıklamak yönünde ana akım 

medya, sektör temsilcileri, raporlar, akademik araĢtırmalar, makaleler ve tezler, eğitimler, 

kurslar, tanıtımlar, sosyal medya paylaĢımları gibi birçok platformda çaba harcanmasına 

rağmen böyledir. Bu durum, konunun akademik olarak irdelenmesinin bilginin 

yaygınlaĢtırılması bakımından önemini ortaya koymaktadır.  

Bu çalıĢmada finans sektörü, teknolojiye ve bilgiye dayalı özelliğiyle teknolojik 

geliĢmelerin öncelikli olarak sirayet ettiği bir alan olarak blokzincirin ve kripto paraların 

geliĢimi ve yaygınlaĢmasıyla beraber değiĢim ve dönüĢümlere maruz kalacak bir sektör 

olarak ele alınmaktadır. Yer verilen nitel araĢtırma ile, bu teknolojinin finans sektörüne olası 

etkileri, avantajları, dezavantajları irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda yapılan 

görüĢmeler sonucunda elde edilen yanıtlarla bu teknolojinin finans sektörü bağlamında 

gelecekteki olası görünümü hakkında bir izlenim verilmek amaçlanmıĢtır. Kavramsal 

çerçeve ve nitel araĢtırmayla beraber akademiye ve uygulayıcılara katkı sunmak 

amaçlanmıĢtır.  

3.2. AraĢtırmanın Yöntemi ve Veri Toplama Aracı 

Bu araĢtırmada kullanılan yöntem yapılandırılmıĢ görüĢme yöntemidir. Bir araĢtırma 

tekniği olarak görüĢme, araĢtırmacıyla araĢtırmanın öznesi pozisyonunda bulunan kiĢi 

arasında geçen kontrollü bir iletiĢim Ģeklidir (Cohen ve Manion, 1994: 271). Bu yöntemde 

araĢtırmacı, araĢtırdığı konuyla ilgili olarak önceden hazırladığı soruları kılavuzluğu altında 

veya o anda belirli amaçlı sorular yönelterek hedef kiĢi veya grubun konu hakkındaki 

düĢünce ve duygularını sistematik bir biçimde ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. Buradaki 

temel amaç, hedef kiĢilere araĢtırma konusuyla alakalı sorular yönelterek kiĢinin bireysel 

düĢüncelerini ve duygularını öğrenmek, anlamak ve bunların sistematik olarak 

tanımlamaktır. GörüĢme yöntemi kullanılmasının ardında yatan temel amaç hipotezler test 

etmek değil, bunun aksine bireylerin deneyimlerini ve bu deneyimleri ne Ģekilde 

anlamlandırdıklarını anlamaya çalıĢmaktadır. Bu sebeple odaklanılan temel nokta kiĢilerin 

düĢünceleri ve betimlemeleridir (Seidman 1991 :3; Türnüklü, 2000: 544). 
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GörüĢme, önceden hazırlanmıĢ olan bir soru formu ve görüĢme kılavuzuna dayalı 

olarak sorular sorulması ve bu sorulara alınan yanıtların görüĢmeyi gerçekleĢtiren araĢtımacı 

tarafından kaydedilmesi yoluyla yapılan bir veri toplama tekniğidir. GörüĢülen kiĢi veya 

gruba yöneltilen sorular, bu soruların ne Ģekilde sorulacağı, hangi verilerin toplanacağı 

belirli bir standart soru formunda ayrıntılarıyla birlikte önceden belirlenmiĢ ve buna sadık 

kalınarak uygulanmıĢsa yapılandırılmıĢ görüĢmeden söz edilmektedir. YapılandırılmıĢ 

görüĢmede esneklik düĢük düzeydedir ve soru formlarında yer alan sorular doğrultusunda 

Ģekillenmektedir (Çavga, 2019: 1-2). 

AraĢtırmanın soru formu oluĢturulurken literatürde yer alan benzer konuya eğilmiĢ 

olan çalıĢmalar derinlemesine incelenmiĢtir. Ölçek geliĢtirme çalıĢmasına yer verilmemiĢ 

olup, bu çalıĢmalarda nitel görüĢmelerde yer verilen sorular değerlendirilmiĢtir. Soru formu, 

iki bölümden oluĢmuĢtur. Birinci bölümde katılımcılardan blokzincir teknolojisine iliĢkin 

görüĢleri talep edilmiĢ, ikinci bölümde ise kripto para birimleriyle ilgili sorulara yer 

verilmiĢtir. Toplam 11 sorudan oluĢan görüĢme formunun blokzincir teknolojisi kısmında 7 

soru bulunmaktadır. Bu kısımdaki ilk 4 soru Hreinsson ve Blöndal‟ın (2018), izleyen 3 soru 

ise Zupan‟ın (2018) araĢtırmalarında kullandığı sorulardan yararlanılarak yapılan 

uyarlamalardır. Kripto paralarla ilgili kısımda yer verilen soruların ilk 3‟ü Gulled ve 

Hossain‟in (2018) ve 1 soru da Hreinsson ve Blöndal‟ın (2018) çalıĢmasından uyarlanarak 

oluĢturulmuĢtur. Bu çalıĢmaların tercih edilme nedeni, bu araĢtırmanın amaçlarına uygun 

düĢen sorular içermesidir. Bu sorular, yabancı dilden çevrildiği için hem içerik bakımından 

hem de katılımcıların anlayıp serbestçe yanıt verebilmesine olanak tanıyabilmesi 

bakımından alanında uzmanların gözetiminden geçirilmiĢtir. Yukarıda ifade edilen 11 soru, 

bu çalıĢmaların sonucunda soru havuzundan elenmiĢ olan sorular çıkarıldığında kalan soru 

sayısını ifade etmektedir. 

Nitel araĢtırmadaki veri analizi çeĢitlilik, yaratıcılık ve esneklik taĢımaktadır. Her bir 

nitel araĢtırma farklı birtakım özellikler taĢımaktadır ve veri analizinde birtakım yeni 

yaklaĢımlar gerektirmektedir. Bu sebeple araĢtırmacının gerek araĢtırmanın gerekse 

toplanan verilerin özelliklerinden yola çıkarak ve mevcut veri analiz yöntemlerini gözden 

geçirerek kendi araĢtırması için bir veri analiz planı geliĢtirmesi beklenmektedir (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2011: 221). Çünkü nitel veri analizi henüz tam anlamıyla standartlaĢmıĢ süreçler 

içermemektedir. Strauss (1987), nitel araĢtırmadaki veri analiz yöntemlerinin belirtli 

standart içerisinde dahil edilemeyeceğini ve bu türden bir çabanın nitel araĢtırmacıyı 
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sınırlandıracağını vurgulamıĢtır. Bunun yanı sıra standartlaĢtırma çabası, elde edilen verilere 

iliĢkin uygun, geniĢ ve derin sonuçlar elde edebilmeyi olumsuz Ģekilde etkileyebilecektir. 

Bu görüĢü destekler yönde Coffey ve Atkinson (1996), veri analiz sürecinin kapsamlı ve 

sistematik olması gerektiğini; ancak bu süreci her araĢtırma için geçerli olabilecek standart 

bir süreç haline getirmenin olanaklı olmadığını belirtmiĢtir (Yıldırım ve ġimĢek, 2011, 

s.221; CoĢkun Ġlgar ve Ġlgar, 2014: 33-34). 

Esasında nitel araĢtırmalarda verilerin standart hale getirilmesi mümkün 

olmadığından (bu durum nitel araĢtırmanın felsefesine de aykırıdır) araĢtırma sonuçları 

kapsamlı ve sistematik Ģekilde analiz edilmelidir, ancak her araĢtırma için geçerli bir yöntem 

yoktur. Veri analizinde toplanan verileri mümkün olduğunca orijinal forma sadık kalarak 

sunmak bir seçenektir. Bu yöntem tanımlayıcı veya betimleyici analiz olarak anılmaktadır. 

Bu yöntemde “ne” sorusuna yanıt verilirken “neden” sorusu üzerinde durulmamaktadır. 

Buna göre elde edilen sonuçlar, belirli temalara göre özetlenerek sonuçlanmaktadır. 

Buradaki temel amaç, elde edilen bulguları düzenlenmiĢ bir biçimde okuyucuya sunmaktır 

(Saruhan ve Özdemirci, 2013: 335). 

3.3. ÇalıĢma Grubu 

Nicel bir araĢtırmanın amaçları genel olarak popülasyonlara iliĢkin tahminlerin 

genelleĢtirilmesini ve istatistiksel analizlerin yapılmasını gerekli kıldığından, bu durum 

büyük örneklem büyüklüklerine sahip olan olasılık temelli örneklemeyi öne çıkarmaktadır. 

Bu durumun aksine nitel araĢtırmalar ise öznel anlayıĢ ile ayrıntılı olarak bütünsel verileri 

vurgulamaktadır. Bu hedefler genel olarak küçük ve sistematik bir biçimde seçilmiĢ olan 

örneklerin yoğun araĢtırmalarıyla karĢılanmaktadır. Dolayısıyla nitel araĢtırmalardaki 

örnekler, baĢka hedeflere uygulanan ölçütlerle değerlendirilmekten ziyade, belirli bir 

çalıĢmanın amaçlarına ne kadar iyi hizmet ettiğine göre yargılanmalıdır (Given, 2008). 

Örnekleme yöntemleri temel olarak olasılıklı ve amaçlı örnekleme olmak üzere ikiye 

ayrılırken, nitel araĢtırmalarda daha çok amaçlı örnekleme yöntemleri kullanılmaktadır. 

Amaçlı örnekleme, sınırlı kaynakların en etkin Ģekilde kullanılabilmesi için bilgi 

bakımından zengin vakaların belirlenmesi ve seçilmesi için nitel araĢtırmalarda yaygın 

olarak kullanılan bir tekniktir. Bu yöntem, araĢtırmacının ilgilendiği konuyla ilgili bilgi ve 

deneyim sahibi kiĢilerin veya grupların tanımlanmasını ve seçilmesini içermektedir (Yağar 

ve Dökme, 2018: 4). Bu yöntemde ele alınan konuyla ilgili dolaylı bilgisi olanlar yerine ilk 
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elden deneyimini ve bilgisi olan kiĢilerle görüĢmeler yapılması büyük önem taĢımaktadır 

(Rubin ve Rubin, 2005: 64).  

Nitel araĢtırmanın verilerin elde edilmesinde baĢvurulan yapılandırılmıĢ mülakat 

uygulamasına dahil edilecek olan katılımcıların belirlenmesinde tesadüfi olmayan 

örnekleme yöntemlerinden amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Buna göre, blokzincir 

teknolojisi ve kripto para borsasına iliĢkin daha önceden belirli bir geçmiĢe sahip olan, bu 

konuda deneyim sahibi katılımcıların yanıtlarına baĢvurulmuĢtur. Bu doğrultuda bu 

niteliklere sahip olan 14 kiĢiye eriĢilmiĢtir. AraĢtırmanın amacı ve içeriği konusunda bilgiler 

sunularak, nitel araĢtırma kapsamında yer verilecek olan görüĢmelere gönüllü katılım 

konusunda fikirlerine danıĢılmıĢtır. Bu kiĢiler içerisinden görüĢmeyi kabul eden 4 kiĢi 

olmuĢtur. AraĢtırmanın verileri, bu 4 katılımcının yanıtlarından oluĢmuĢtur.  

Katılımcılardan ilki, bir devlet bankasının risk yönetimi departmanında yöneticidir. 

Ġkinci katılımcı, finans sektörüne Fintech alanında ve blokzincir alanında yazılımlar 

sağlayan bir yazılımcıdır. Diğer iki katılımcı ise yatırım Ģirketlerinde yönetici pozisyonunda 

bulunan; blokzincir ve kripto para ile ilgili bilgi ve deneyime sahip olan, finans alanında 

doktoraya sahip olan kiĢilerdir. Nitel araĢtırmanın etik yönü gereği katılımcıların isimleri, 

gönüllülük beyanları ve yanıtları araĢtırmacıda saklı olmakla beraber, isimleri açık Ģekilde 

kullanılmamıĢtır. 

Nitel araĢtırma kapsamında yer verilen görüĢmeleri, yüz-yüze, telefonda veya 

internet aracılığıyla yazılı, sözlü veya görüntülü yapılabilmektedir. Telefonda yapılan nitel 

görüĢmelerin yüz-yüze yapılan görüĢmeler kadar değerli ve yeterli bilgi verdiği konusunda 

çalıĢmalar vardır (Sturges ve Hanrahan, 2004). E-posta aracılığıyla yapılan görüĢmeler 

konusunda da benzer görüĢler yer almaktadır (James ve Busher, 2006; ġekerler, 2015: 191). 

Bu araĢtırmada katılımcılardan görüĢmeler vasıtasıyla veri elde etmek yüz-yüze görüĢmeler 

planlanmıĢ olsa da zaman ve maliyetin doğurduğu kısıtlılıklar bir yana, bu araĢtırmanın 

yapıldığı tarihler Covid-19 pandemisi sürecine denk geldiği için, katılımcılara yüz-yüze 

eriĢmek olanaksız hal almıĢtır. Bu nedenle, literatürde de kabul gördüğü üzere, araĢtırmaya 

katılmaya gönüllü olan katılımcılara e-posta aracılığıyla eriĢilmiĢ ve yanıtlar bu surette elde 

edilmiĢtir. GörüĢme formları katılımcılara ulaĢtırılarak geri dönüĢler 01.03.2021-10.05.2021 

arasında alınmıĢtır. 
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3.4. AraĢtırmanın Güvenilirliği ve Etik YaklaĢımı 

Genel olarak nicel veriler ve istatistiklerin göz ardı edilebildiği nitel araĢtırmalarda, 

araĢtırmacının gözlemleri, araĢtırılan olguya iliĢkin metin ve söylev analizi gibi detaylar yer 

almaktadır (Mallat, 2007). Nitel araĢtırmalar, olaylar ve olguların gerçekleĢme anına iliĢkin 

durum analizi ve araĢtırmacının özel betimlemelerini içermektedir (Golafshani, 2003).  

AraĢtırmacı, olaylar ve olguların gerçekliğini bozmadan sunmakla yükümlüdür; olaylar ve 

olgular kendi gerçekliklerinden veya bağlamından koparılmadan ve oluĢtukları durumlarıyla 

muhafaza edilmeye çalıĢılarak ele alınmalıdır (Miles ve Huberman, 1994). Bu Ģartlar altında 

araĢtırmacı, olayları ve olguları kendi bağlamında analiz etmeye, yorumlamaya ve 

anlamlandırmaya çaba göstermelidir (Baltacı, 2019: 370). 

Nitel araĢtırmalarda çalıĢmanın geçerliliğini ve güvenilirliğini arttırmak için 

çalıĢmalar katılımcıların izniyle gerçekleĢtirilmeli, alanda veri toplarken etik bir yaklaĢım 

benimsenmeli, yanıtlar mümkün olduğunda yanıtlayıcı tarafından teyit edilmeli, gerçekçi ve 

nesnel olunmalı, süreç sürekli olarak denetim altında tutulmalı, elde edilecek olan veriler 

genelleme yapılabilecek ölçüde çeĢitlendirilebilmeli ve nihayetinde elde edilen bulgular 

literatüre katkı sağlamalıdır (Saruhan ve Özdemirci, 2013: 335). 

Bu araĢtırmada kullanılan tekniğin etik ve güvenilirliğini sağlamak amacıyla hassas 

bir yaklaĢım izlenmiĢtir. En baĢta, araĢtırmaya katılım gönüllülük esasına dayalıdır. 

AraĢtırmanın örneklemine dahil olan bireylere araĢtırma hakkında gerekli açıklamalar 

yapılmıĢ, araĢtırmanın amacı, kapsamı kounusunda bilgi verilmiĢtir. Soru formu hakkında 

bilgi verilmiĢ ve görüĢmeye katılım konusunda kendi iradeleriyle gönüllü olduklarına dair 

onay alınmıĢtır. 

AraĢtırmada dikkat edilen diğer bir husus katılımcıların anonimliğidir. Katılımcılara 

araĢtırmada isimlerinin açık Ģekilde belirtilmeyeceği aktarılmıĢtır. Ayrıca araĢtırmacı ile 

katılımcıların daha önceden süregelen bir tanıĢıklığı bulunmamaktadır. Böylece yanıtların 

daha yansız, serbest ve esnek bir biçimde elde edilebilmesi mümkün kılınmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu nedenle katılımcıların kendi isimlerinin kullanılmadığı bir yapı izlenerek, her biri için 

birer mahlas atanmıĢtır. 

Son olarak yapılan görüĢmelerin yazılı olarak kayıtları araĢtırmacıda saklı 

bulunmaktadır. Gönüllülük esasına dayalı olarak elde edilen yanıtlara iliĢkin mail 

yazıĢmaları bulunmaktadır. Katılımcılardan elde edilen yanıtlar olduğu gibi, araĢtırmacının 
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müdahelesine yer verilmeden sunulmuĢtur. Bulgular kısmında katılımcıların yanıtlarıyla 

alaklı olarak yorum ve eklemeler bulunmamakla beraber, bu kısımdan yapılan çıkarımlar 

sonuç kısmında değerlendirilmiĢtir. 

3.5. AraĢtırmanın Bulguları 

Nitel araĢtırma doğrultusunda blokzincir ve kripto paralarla ilgili bilgi ve deneyim 

sahibi 4 katılımcıyla yapılan görüĢmeler, önce sorulan sorular ve ardından katılımcıların her 

birinden alınan yanıtlar biçiminde sunulmuĢtur. Buna göre sıralama, öncelikle yöneltilen 

soru, ardından ilk olarak „Banka Yöneticisi‟, ikinci olarak „Fintech Yazılımcısı‟, üçüncü ve 

dördüncü olarak ise „Yatırım Yöneticisi 1‟ ve „Yatırım Yöneticisi 2‟ olarak isimlendirilen 

katılımcıların yanıtlarına yer verilmiĢtir. Burada yer alan katılımcı yanıtlar, yalnızca 

katılımcıların Ģahsi görüĢlerini yansıtmakta olup, araĢtırmacının sorumluluğu yoktur. 

SORU 1. Sizce, blokzincir teknolojisinin temel avantajları nelerdir? 

Banka Yöneticisi: “Blok zincir teknolojisinin birçok konuda avantajları 

bulunmaktadır. Blok zincir teknolojisi dediğimiz zaman aklımıza ilk etkilenecek sektör olan,  

finans sektörü gelmektedir. Alışılagelmiş ödeme sistemlerinin en etkili aktörü olan aracı 

kurumlara, bu teknoloji kullanılırken ihtiyaç duyulmamaktadır. Böylece işlem ücretleri gibi 

masraflarla karşılaşılmamaktadır. Blokzincir teknolojisi; yapısı gereği, şifrelenmiş her 

bloğun bir sonraki bloğa bağlanarak blokzinciri oluşturması, böylece önceki verilerin de 

makinede saklanıyor oluşu nedeniyle kötü niyetli saldırılara ve oluşabilecek teknik arızalara 

karşı daha dayanıklı sayılmaktadır. Günümüzde gelişen bankacılık kanallarından biri olan 

dijital platform, en çok kullanılan hizmet kanalıdır. Dijital kanallar ile yapılan EFT, Swift 

gibi transfer işlemlerinin ücret ve süre maliyetleri blokzincir teknolojisi kullanılan kripto 

paralar ile ciddi anlamda düşürülmektedir. Blokzincir teknolojisinde belirli ve sabit olan 

kripto para arzının oluşu, para arzının arttırılması sonucu sektörlerde balon oluşumuna 

ardından krize yol açması ve enflasyon gibi sorunlara yol açmamaktadır.” 

Fintech Yazılımcısı: “Merkeziyetsiz çalışma prensibi temel bir avantaj fakat tek 

başına yeterli bir tanım olmayabilir, burada önemli olan bir topluluğun işlemleri 

onaylaması/düzeltmesi yani çoğunluğun katılımı ile işlemlerin gerçekliliği kanıtlanabiliyor, 

gerçek değil ise elenerek bir sonraki işlemin geçerliliği sorgulanıyor, bu arada zincirin 

amacına yönelik kayda geçirilen kayıt ne ise (genelde kripto varlıklar bu şekilde 
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tanımlanıyor) onun tüm noktalar (nodes) tarafından da tanınması sağlanmış oluyor. Yani 

yayılım hızı normal senkron bir iletişimden çok daha hızlı sağlanmış oluyor.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Benim için blokzincir teknolojisinin temel avantajları; 

merkeziyetsiz ve eşler arası bir sistem olmasıdır. İnsanların varlıklarını finansal 

kuruluşlarda tutmalarının barındırdığı bir risk vardır. O da finansal kuruluşların temerrüte 

düşme durumlarıdır. Temerrüte düşen finansal kuruluşlarda yatırımları olan kişiler de 

varlıklarını kaybederler. Merkeziyetsiz sistem finansal kuruluşlara bağlı olmaması 

açısından bir avantajdır. Bunun yanı sıra eşler arası bir sistem olmasının da avantajı; 

hiçbir aracı finansal kuruluşa yüksek komisyonlar ödemeden bireyler birbirleri arasında 

para transferi ve ödeme yapabilirler. Bunu sadece bireyler açısından değil, firmalar 

açısından da aynı şekilde düşünebiliriz.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Blokzincir teknolojisi sayesinde Bitcoin Ethereum vb. birçok 

kripto para ortaya çıkmıştır. Yani blokzincir teknolojisi kripto paraların oluşumunu 

sağlamıştır. Blokzincir teknolojisi sayesinde mal ve hizmet alım satım işlemleri hem hızlı 

hem de güvenli gerçekleşmektedir.” 

SORU 2. Bugün için blokzincir teknolojisinin belirli dezavantajları var mı? 

Banka Yöneticisi: Blokzincir teknolojisinin avantajları olduğu kadar belirli 

dezavantajları da vardır. Bu zincirin anonim oluşu ve para transferlerinin kimlere gittiğinin 

bilinememesi ve transferin engellenememe bu teknolojiye şüpheci bir yaklaşıma sebep 

olmaktadır. Kripto paraların belirli bölümünün kara para aklama işlemlerinde kullanılması 

güvensizliği arttırmaktadır (Yasal olmayan işlemlerde ve kara para aklamada kullanılması 

konusunda Europol Direktörü Rob Wainwright tarafından yapılan değerlendirmede her yıl 

Avrupa’da yapılan 113 milyar Euro’luk kara para aklama trafiğinin sadece %3’ünü kripto 

paralar üzerinden yapıldığını görüyoruz). Blokzincir teknolojisine sahip projelerin beklenen 

arz rakamına ulaşamaması ve market büyüklüklerinin henüz istenilen seviyeye ulaşamaması 

sonucu piyasada ciddi bir volatilite yaşanmasına sebep olmaktadır. Blokzincirde saklama 

alanı kapasitesi yani depolama alanı konusunda ileride ciddi sıkıntılara yol açacaktır. 

Örneğin Bitcoin blok zinciri bugün yaklaşık 200GB alana ihtiyaç duyarken zamanla bu alan 

genişleyecektir. Bu durum da bireylerin kayıt defterini saklayabilmesinde sorunlara sebep 

olacaktır. Blokzincire eklenen bir verinin değiştirilmesi oldukça zordur. Bu durum bir 
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yandan avantaj sağlarken diğer yandan da veri veya kodun değişiminin çok zor olması 

kullanıcılara problem çıkarabilmektedir.” 

Fintech Yazılımcısı: “Başta enerji ve teknik maliyetler büyük bir sorun, henüz çok 

sık gündeme getirilmese bile geometrik hızda artan katılımlar (mesela teknoloji/donanım 

yatırımları) birçok farklı alanı kapsayan şekilde problem ve dezavantaj olarak karşımıza 

çıkacaktır, bu sorunların sonuçlarını çevresel kirlenmeden - iklimsel ısı değişimleri ya da 

donanım arz/talep dengelerinin bozulmasına kadar genişletebiliriz. Ayrıca genişleten 

kitlelere karşı pratik bir çözüm de bulunmuyor, yani büyüyen ekosistemlerin 

dengelenmesinde artan maliyetler sebep gösterilerek işlemlerin onaylanmasını hızlandırmak 

için alt grup sistemler devreye alınıyor (örneğin işlem hızlandırma katalizörleri)” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Bugün için blokzincirin dezavantajları bireylerden dolayı 

var. Nasıl? Bireyler kripto varlıklarını sakladıkları cüzdanlarının şifrelerini ve kurtarma 

anahtarlarını kaybettikleri an bütün mal varlıklarını blokzincir içinde bir daha 

kurtarılamayacak şekilde kaybetme riski taşıyorlar. Bunun yanı sıra, kripto varlıklarını alım 

satım yapma amacıyla kripto borsalarda tutan yatırımcılar için de borsaların temerrüte 

düşme veya dolandırma gibi dezavantajları bulunmaktadır. Bu iki dezavantaj için de 

çözümler bulunmaya başlansa bile mevcut durumda bu iki faktör dezavantaj denilebilir.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Blokzincir ile birlikte Bitcoin ortaya çıktığı ilk yıllarda 

insanlar kripto paralara şüphe ile yaklaşıyordu. Kripto para sistemi için Ponzi oyunu ya da 

dolandırıcı deniyordu. Ancak ortaya çıktığı yıllardan bugüne kadar insanlar kripto paralara 

güvenmeye ve onunla işlem yapmaya başladı. Günümüzde hala şüphe ile yaklaşanlar var. 

Çünkü blokzincir teknolojisi ve kripto paralar belli bir sisteme bağlı değil, devlet 

günümüzde yavaş yavaş kripto paralara sıcak bakmaya başlasa da hala resmi olarak kripto 

paraları ödeme aracı olarak görmüyor. Bu yüzden kripto paralara yanaşmayan belli bir 

kesim bulunuyor.” 

SORU 3: Kripto para birimleri dıĢındaki blokzincir teknolojisi için ana 

alternatif kullanım alanları nelerdir? 

Banka Yöneticisi: Blokzincir teknolojisinde en fazla kullanım alanına kripto 

paralar sahip olmuştur. Binden fazla kripto paraların içinden en çok duyduğumuz ve piyasa 

değeri en büyük olan kripto para Bitcoin’dir. Kripto para birimi dışındaki blok zincir 

teknolojisi için ana alternatif kullanım alanları şöyle verilebilir: Kripto para birimi 

dışındaki blokzincir teknolojisi için ise henüz hayata geçmemiş projeler ve öngörüler yer 
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almaktadır. Blokzincir teknolojisinde yaşanan güven sorununun üstesinden gelmek için, 

aracı kurumların yer aldığı birçok iş alanında kullanılabilmesi yönünde öngörüler 

mevcuttur.  Hayata geçmesi düşünülen proje ve öngörülerin biraz daha zamana ihtiyacı 

olduğu düşünülmektedir. Blokzincir teknolojisinde, yeni iş fikirleri ve projelerin oluşmasını 

sağlamak için bir fon toplama mekanizması kuran ICO, blokzincir teknolojisine sahip yeni 

bir kullanım alanı sağlamaktadır. Zamanla en önemli fonlama aracı haline gelen ICO, 

fazlaca fon toplayabilmiş ve ciddi başarılar sağlamıştır. Blokzincir teknolojisi; finans, kamu 

ve savunma sektöründe yenilikçi kullanım alanına sahip olmaktadır. Finans sektöründe 

özellikle transfer işlemleri, kimlik doğrulama sistemi, alış-satış işlemleri vb. alanlarında 

kullanılabilmektedir. Kamu sektöründe dijital kimlik, sosyal güvenlik sistemi, vergi sistemi, 

akıllı kontratlar, dijital pasaport, enerji dağıtımı vb. alanlarında kullanılabilmektedir. Bu 

alanlardaki blokzincir teknolojisi yatırımları İngiltere, Singapur, Estonya, İsviçre ve Dubai 

gibi ülkelerde yapılmaya başlamıştır. Savunma Sektöründe ise Amerika’da güvenli 

mesajlaşma ağının kullanımı, NATO’da ise tedarik ve üretim ağının kullanımına 

odaklanılmıştır. Blokzincir teknolojisi; akıllı kontratlar tarafından da kullanım alanına 

sahip olmaktadır. Akıllı kontratlar, mantıksal (akıllı) kontrollerin sağlandığı durumlarda, 

yani dijital platformda paydaşlar arasındaki sözleşmenin tanımlanması, işlemin hayata 

geçmesini sağlamaktadır. Bu akıllı sözleşmeler için en çok tercih edilen blokzinciri ise 

Ethereum olmuştur. 

Fintech Yazılımcısı: “Doğruluğu kanıtlanmış/sürekli kanıtlanabilir kesin bir değer 

olarak kullanabileceğimiz tüm alanlar alternatif kullanım şekli olabilir, hatta bunun 

içerisinde para birimleri - varlık değerlendirmesi sadece ufak bir küme de diyebiliriz, 

hukuk, sağlık, teknoloji, bilim vb. tüm alanlarda sorgulanabilir tüm değerleri bir blokzincir 

ağında saklayabilir birden fazla varlığın dönüşümünde kullanarak yeni tip onaylama 

sistemleri geliştirebiliriz. Henüz blokzincir teknolojileri bir tür erken geliştirme aşamasında 

bulunduğundan vatandaşlık, tarih kayıtları, sanat eserleri, noter hizmetleri bunların 

gelecekteki kullanım alanlarına örnekler olacaktır.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Para transferleri, akıllı sözleşmeler en temel kullanım 

alanları olmasının yanı sıra kriptoda para transferi hukuku (token bazlı), mevduat, kredi 

çekme, sigorta yapma, PoW sistemine yatırım gibi alternatif kullanım alanları mevcuttur.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Bilindiği gibi blokzincir teknolojisi tüm bilgi ve verilerin 

basitçe hash adı verilen algoritmalar ile belirli kodlar ile şifrelenmiş veri takibi sağlayan 
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dağınık bir veritabanıdır. Blokzincirler kripto paralar dışında ülkemizde TCMB tarafından 

kamu hizmetlerinin iyileştirilebilmesi adına büyük veri, bulut bilişim yapısı, mobil 

platformlar, Internet of Things (IOT) olarak bilinen nesnelerin interneti, yapay zekâ ve en 

önemlisi blokzincir gibi teknolojileri kullanabilmek için hem süreç hem de teknolojik 

bakımdan gerekli altyapı iyileştirmeleri yapılacağı belirtilmiştir. Borsa İstanbul ise 2018’de 

Türkiye’nin ilk blokzincir uygulamasının hayata geçirileceğini belirtmiştir.  Bütün bunlara 

bakıldığında mobil platformlar, nesnelerin interneti ve verileri şifreli depolayabilmek içinde 

blokzincir teknolojisi kullanılabilir.” 

SORU 4: Sizce, blokzincir teknolojisi, finansal hizmetler endüstrisinin uzun 

vadeli karlılığı için bir tehdit oluĢturuyor mu? 

Banka Yöneticisi: “Bu teknolojinin tehdit oluşturduğunu düşünmek 2 varsayıma 

dayanmalı. Birincisi blokzincirin cari mimarinin yerini alabileceği varsayımı. Teorik olarak 

mümkün görünüyor olsa da söz konusu teknoloji uzun süredir var olmasına rağmen henüz 

büyük ve bir sistemin omurgasını oluşturacak şekilde projelendirilmiş değil. İkinci varsayım 

ise söz konusu teknolojinin cari mimarının yerini aldığında finansal endüstri tarafından 

kullanılmayacağı. Ancak JP Morgan örneğinde gördüğümüz üzere şirketler hızlı bir şekilde 

blokzinciri iş modellerine adapte edebiliyor. Bu nedenle yenilikçi şirketlerin karlılığını 

azaltmak yerine artıracaktır.” 

Fintech Yazılımcısı: “Finansal sistemin temelinde para işletme/borçlanma gibi 

ekonomik dengeler bulunuyor, blokzincir bir altyapı yani aslında bu sistemlere katkı 

sağlayabilecek bir değer. Bu durumda bakış açısına göre değerlendirmek yerine aksine 

finans sistemine doğrudan faydası olacak diyebiliriz. Örnekleri çoğaltmak biraz da 

geliştirici ve evangelistlerin elinde yani halihazırda finans sistemleri blokzincir 

mekanizmaları ile bazı korelasyonları doğru ve hızlı şekilde çözümleyebiliyor demek ki ters 

bir etki yerine ileriye dönük çok faydalı bir teknoloji gibi yorumlayabiliriz.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Evet, bence finansal hizmetler endüstrisinin kârlılığı uzun 

vadede düşecektir. Her ne kadar finansal kuruluşlar ve devletler blokzincir teknolojisine 

adapte olma çalışmalarına başlasalar da finansal kuruluşların işlevlerini halihazırda 

yapmaya başlayan şirketler var blokzincirde. Bu şirketler ticaret ünvanlarında finansal 

kuruluş olarak görünmeseler bile blokzincirde bir finansal kuruluş gibi mevduat toplayıp 

kredi verebilirlar. Hatta türev işlemler de yaptırabiliyorlar müşterilerine. Bu açıdan 
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baktığımızda finansal kuruluşların uzun vadede çok ciddi rakipleri oluşmaya başladı. Bu da 

doğal olarak uzun vadeli kârlılığın düşeceğinin göstergesidir.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Finansal hizmetler içinde hali hazırda reel para ile işlem 

yaptığı için, kripto paraların gelişmesi ile birlikte bu sisteme adapte olamayan kurum ve 

kuruluşlar piyasadan çekilecektir. Ancak bu gelişmeye uyum sağlayabilen kurum ve 

kuruluşlar ise ödeme hizmetlerinde ki neredeyse 0 işlem ücreti, transferlerin anında 

gerçekleşmesi gibi olanaklardan faydalanacağı için eskisinden bile iyi noktalara 

gelebilirler.” 

SORU 5: Henüz geliĢme aĢamasında olan blokzincir teknolojisiyle ilgili endiĢe 

duyduğunuz noktalar, riskler, belirsizlikler, adaptasyon zorlukları var mı? 

Banka Yöneticisi: “Blokzincir konusunda en büyük soru işareti katma değeri 

üzerinde yoğunlaşıyor. Sistemin çalıştığına, kendi içinde güvenli olduğuna vs yönelik soru 

işaretleri giderek azalıyor olmasına rağmen asıl soru yerini alacağı düzenlemelerden daha 

verimli ve düşük maliyetli olacak mı? Adaptasyon mümkün olsa da gerekli mi? 1. soruda 

paylaştığım gibi henüz tamamen blokzincir üzerine dönüştürülen ana akım bir iş modeli söz 

konusu olmadığından bu karşılaştırmayı pratikte pek yapamıyoruz. En popüler konu olan 

kriptolar vs. Swift konusunda ise taraflardan birinin açık bir zafer kazandığını şimdiden 

söylemek mümkün değil.” 

Fintech Yazılımcısı: “Blokzincir algoritmaları kendi içlerinde ve kullanılan 

yapılarda sürekli devinim içerisinde bulunuyor, ayrıca yenilenmeye devam ediyor, buna 

rağmen riskli görülen bazı durumlar genelde sosyal veya kültürel açıklardan kaynaklanıyor 

yani teknik olarak geliştirilen bir platformda bazı belirsizlik veya risklerin olması çok 

normal iken bunları farklı şekilde yorumlamak genelde sistemin hatası veya problemi 

şeklinde yorumlanıyor ki bunlar pek de doğru değil.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Blokzincir konusunda belirsizler ve adaptasyon zorlukları 

devletler nezdinde var. Merkeziyetsiz bir sistem olması ve kişilerin bütün şahsi bilgilerinin 

saklı olması devletlerin bu sisteme geçişini zorlaştıran bir durum çünkü devletler 

vatandaşlarının gelir giderlerini kendilerine ait banka hesaplarını takip edebiliyor olmak 

isterler ki kara para aklama gibi illegal suçları takip edebilir olsunlar. Blokzincir 

sisteminde ise bu durum söz konusu değildir, eğer bir birey aracı kuruluş olarak kripto 

borsaları kullanmıyorsa. Bu adaptasyon zorluğu da devletlerin blokzincir teknolojine, kripto 
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para sistemine yüksek vergilendirmeler ve ağır kısıtlamalar getirmesi belirsizliğini ortaya 

çıkarmaktadır. Örnek verecek olursak; Türkiye’de yerli kripto borsalarda Türklerin al-sat 

yaptıkları hacim günlük 1 milyar doları geçmiş bulunmakta. Bu miktar Borsa İstanbul’daki 

günlük hacmin yaklaşık 4’te 1’ine tekabül ediyor. Potansiyel Borsa İstanbul yatırımcılarının 

kriptoya bu denli geçiş yapmaları borsanın gelişmesini engellediğinden ötürü Türkiye şu 

anda vergilendirme üzerine çalışma yapmaktadır. Bu vergilendirmenin yüksek olması 

durumunda insanlar kripto varlıklara yatırımlarından vazgeçebilirler.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Blokzincir teknolojisi ile yapılan kripto para alım satım ya 

da transfer işlemleri devlet tarafından tanınmadığı için bu işlemlerde yapılan bir hata 

doğrultusunda elinizdeki parayı kaybedebilirsiniz. Çünkü bu verilere tek siz erişebilirsiniz 

ve bu işlemlerin geri dönüşü yoktur. Yine aynı şekilde kripto paralarınızı biriktirdiğiniz bir 

sıcak ya da soğuk cüzdana erişemediğiniz takdirde bunun için kimseden yardım 

alamazsınız. O yüzden işlemleri dikkatli yapmanız gerekir. İşletmeler ve büyük kuruluşlar 

ise eski sistemden yeni sisteme geçerken çeşitli finansal zorluklar çekebilirler ayrıca bu 

sisteme geçtikten sonra iflas bile edebilirler. Çünkü geçmişten bugüne kadar kripto paralar 

ne kadar yayıldıysa bile henüz belli bir çoğunluk tarafından kripto paralar hala 

kullanılmamaktadır.” 

SORU 6: Blokzincir teknolojisinin finansal piyasalara en büyük etkisi ne 

olacaktır? Hangi piyasa katılımcıları en çok etkilenecektir? 

Banka Yöneticisi: “Merkeziyetsiz borsalar ve kripto paralar şimdiden göz ardı 

edilemez bir büyüklüğe ulaştı. Ancak henüz regülasyonlar, KYC/AML gibi uygulamalar ve 

merkez bankası dijital paralarının rekabeti gibi pek çok belirsizlik söz konusu yapıların 

geleceğini görmekte belirsizlik yaratıyor. Temelde 3. partilerin devreden çıkması verimlilik 

ve sürtüşme kaynaklı maliyetleri azaltırken blokzinciri (ama şart değil) üzerinden bir 

merkez bankası parası yaratılması da orta vadede mali ve para politikalarının daha verimli 

olması, suç unsurları ve vergi kaçakları ile mücadelede daha iyi performans gösterilmesi 

anlamına gelecektir.” 

Fintech Yazılımcısı: “Burada yeni tip bir iletişim ve konfirmasyon teknolojisinden 

bahsediyoruz yani doğrudan etkisi işlemlerin onaylanma hızı, doğrulama ve kimlik kontrolü 

gibi birçok alanda hız ve güven faktörleri yenilenecektir. Özellikle banka işlemleri ve 

uluslararası finans işlemlerinde büyük bir değişim (hızlanma) olması gözle görülebilir bir 

değişiklik olacaktır.” 
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Yatırım Yöneticisi 1: “Direkt herhangi bir piyasaya daha büyük etkisi olacağını 

söylemekten ziyade bence blokzincir teknolojisinin piyasalara etkisini makro düzeyde 

incelemek gerekir. Günümüzde blokzincir yüksek riskli bir piyasa olarak yer edinmektedir. 

Global anlamda risk seviyesine bağlı olarak blokzincir döviz-kıymetli madenlerden tutun 

ülkelerin borsalarına kadar birçok emtia üzerinde olumlu olumsuz etkisi olduğunu 

söyleyebiliriz. Covid-19 pandemisini göz önünde bulunduracak olursak; merkez 

bankalarının bilanço büyüklüklerini yaklaşık %80 arttırmaları sonucunda kâğıt para 

miktarı piyasalarda ciddi anlamda arttı. Bunun yanı sıra global anlamda firmaların yatırım 

yapıp daha fazla çalışan almaları için, insanların borçlanma araçlarını kullanarak daha 

fazla harcama yapıp ekonomiyi ayakta tutmaları için faizler düşük tutuldu. Bu durum 

bireyleri risksiz piyasalardan kaçınıp riskli piyasalarda daha iyi getirilerle yatırım yapmaya 

itti. Bu örnekten yola çıkarak bakacak olursak risksiz piyasa katılımcıları, özellikle kıymetli 

madenler ve bono-tahvil piyasala katılımcıları, en çok etkileneceklerdir.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Kripto paralar ileride söz sahibi olduğundan en başta bu 

sisteme geçemeyen bankalar ve diğer finansal kuruluşlar bu durumdan etkilenecek ve 

muhtemelen iflas edeceklerdir. Günümüzde bile kripto para borsaları bankalar için bir 

tehdit olmaktadır. Çünkü kripto para piyasasını keşfeden insanlar paralarını bankalardan 

alıp kripto para piyasalarına aktarıyorlar. Bu ise bankaların işlem hacmini azaltıp kripto 

para piyasalarının işlem hacmini artırıyor. Zaman içinde daha çok insan kripto paraya 

geçtikçe belli başlı bankalar ve aracı finansal kuruluşlar iflas edecek ya da dönüşüm 

geçireceklerdir.” 

SORU 7: Blokzincir teknolojisinin yaygınlaĢmasıyla beraber bu ekosistem 

içerisinde yok olacak yapılar var mıdır? 

Banka Yöneticisi: “Günümüz dünya koşullarında sağlık alanında yaşadığımız 

sıkıntılar-covid 19- sebebiyle finansal ve ekonomik sistemde hızlı dönüşümler 

yaşanmaktadır. Çoğu evrak işlemleri dahil birçok transfer ve işlemler internet üzerinden 

yürütülebilir konuma gelmiştir. Toplum ve dünya olarak, yeni dünya düzeni sisteminin 

getirdiği yeniliklerin en önemlisi olan blokzincir teknolojisine adaptasyon süreci 

yaşamaktayız. Bu sistemin düzenli olarak işler hale gelebilmesi ve adaptasyon sürecinin 

tamamlanması sonucunda değer gören veya görmeyen yapılarda farklılaşmalar meydana 

gelecektir. Bu durum özellikle finans sektöründe etkili olacaktır. Bankacılık faaliyetlerinin 

azalması, müşterilerin bankaları tercih etmemesi gibi nedenlerle karlılık oranlarının 
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düşmesi ve ardından iflaslara yol açacaktır. Vergi sistemindeki açıkları kapatmaya ve 

şeffaflığı arttırmaya yönelik yararlı olacağı düşünülen blokzincir teknolojisi ile yapılan 

çalışmalar muhasebe ve vergi sistemlerinde de değişikliğe yol açacaktır. İşlemlerin hızlı ve 

evrak istemeyen yapılarda oluşu istihdam alanında kayba sebep olabilir.” 

Fintech Yazılımcısı: “Herhangi bir kuruluş veya yapının yok olması yani ticari 

fonksiyonlarını yitirmesi mevcut/yeni finans yapılarına adaptasyonu ile ilgili bir konu, 

mesela Goldman Sachs ve benzeri şirketlere benzer yakıştırmalar yapılıyordu bir süredir 

tartışılan bir konuydu halbuki yakın tarihlerde yeni tip kripto fonları açarak bu alanda da 

var olacaklarını göstermeye başladılar. Herhangi bir değişime adapte olabilen şirketler 

varolmaya devam edecektir. Zaten blokzincir teknolojisi mevcut bir finansal sistemi direk 

tehdit edebilen bir unsur gibi görülmemeli aksine yardımcı bir platform gibi düşünülebilir.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Blokzincir yapısı göz önüne alındığında, finansal yapısının 

da ötesinde belirli kurum, kuruluş ve devlet yapılarının kontrolünde bulunan yapıların ve 

manupülasyona açık konuların ortadan kalkması öngörülebilir. Örnek vermek gerekirse; 

Etherium firmasının projesi olan dijital sözleşmelerden bahsedilebilir. Temel olarak dijital 

sözleşmeler, ticari alanlarda gerçekleştirilen sözleşmeleri tarafsızlık ve manuplasyon 

koşulları göz önünde bulundurularak daha güvenilir bir platforma taşımayı vaad 

etmektedir. Bununla birlikte yerel ve global yargı sistemlerine olan gereksinimin azalması 

öngörülebilir. Bu sürecin başka bir sonucunda ise, bu platformun kullanılmasına imkân 

veren tek finansal aracın Etherium olması sebebiyle ticari faaliyetlerde reel paraların 

(Dolar gibi) etkisinin azalması da öngörülebilir sonuçlardan biri olabilir.  

Yatırım Yöneticisi 2: “Evet vardır. Bunlar en başta uyum sağlayamayan ya da 

sağlamayan bankalar ve aracı finansal kuruluşlardır. Günümüzde bankalar alım satım 

işlemlerinde aracı bir kurum olarak işlev görmektedir. Bu işlemlerden ise bir komisyon 

almakta ya da faiz almaktadır. Bu şekilde bankalar hayatını sürdürmektedir. Ancak kripto 

para piyasalarında bankalar gibi kurumlara ihtiyaç yoktur. Çünkü ciddi oranda kripto para 

transfer işlemleri bile bir taraftan diğer tarafa doğrudan ve neredeyse sıfır işlem maliyeti ile 

gerçekleşir. Bu yüzden bankalar ve diğer finansal kuruluşlara ihtiyaç olmayacaktır.” 

SORU 8: Kripto paralar ve popülaritesi hakkında ne düĢünüyorsunuz? 

Banka Yöneticisi: “Bir bankacı olarak, kripto paraların ilk adı duyulmaya 

başlandığında bankacılık sisteminin işleyişine bıçak vurabilecek düzeyde güçlü bir sistemin 
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geldiği izlenimine sahip olmuştum. Daha tanındık hale geldikçe, aradaki asimetrik bilgi 

biraz daha azaldıkça (ulaşılabilir hale gelmesi) ve platformlarda işlem yapabildikçe ilk 

önce alternatif takas yöntemi olarak daha sonra ise paranın yerini alabilecek bir değer 

olabileceğini düşünmeye başladım. Dünyanın izlediği küresel ekonomide yer alan ticaret 

kanalları internet yolu ile çok hızlı şekilde yayılmaktadır. Son zamanlarda inanılmaz 

boyutlarda bir üne kavuşan kripto paralar, dönemimiz Türkiye’sinde yaşayan insanlar için 

kolay para kazanma yolu olarak görülse de altyapısı ve teknolojisi ile bir devrim 

yaratabilecek boyutlarda algıya sahip olmuştur.” 

Fintech Yazılımcısı: “Kripto paraların kullanımı ve popülaritesi tüm dünyada 

standart bir periyot ile ilerlemeye devam ediyor, en popüler kripto paralar aslında pek de 

yeni sistemler değiller fakat yaygınlaşmaları ve ticarileşmeleri on yıllar aldı ve ne yazık ki 

günümüzden itibaren de en az 20 yıllık bir gelişme süreci ve yükselişe geçmelerini 

beklemeliyiz. Bu aşamada ise zaman zaman düşüşler/ tehditkâr oluşumlar - yeni tip (mesela 

erc20) yapılar altında varlıklar tarzı uygulamaları da göreceğiz. Yani bu platformlar için 

henüz emekleme ve girişim aşaması olduğunu rahatlıkla görebiliriz.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “Kripto paraların finansal yatırım olmasının ötesinde 

blokzincir yapısının faaliyete geçebilmesi için kullanılan araçlar olduğundan bahsedilebilir. 

Dijital sözleşmeler, dijital telifler, dijital imzalı evraklar vb. projelerin kullanımında aracı 

varlıklar olarak kripto paralar olarak belirttiğimiz (ETH, NFT vb.) paralar 

kullanılmaktadır. Bu projeler mevcut durumda gerçek hayatta çok yer edinememesine 

rağmen, öngörülebilir gelecekte çok aktif bir şekilde gerçek hayatın bir parçası olacağını 

söyleyebiliriz. Bu bağlamda değerlendirdiğimizde, popülarite olarak beklenen potansiyeli 

henüz sağlayamadığını söyleyebiliriz.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Kripto paralar özellikle Koronavirüs döneminde daha çok 

tanınmıştır. Evden para kazanmak isteyen insanlar bu piyasayı araştırmaya başlamış ve bu 

piyasanın ne kadar büyük bir piyasa olduğunu keşfettikleri içinde bu piyasaya geçiş 

yapmışlardır. Bunu ise yine Bitcoin ve başta Ethereum olmak üzere diğer altcoinlerin 

Koronavirüs öncesinden günümüzde kadar ne kadar ciddi değer kazandığını görerek 

söyleyebiliriz.” 

SORU 9: Yatırımcıların ve toplumun kripto paraların kullanımından nasıl 

faydalanabileceğini düĢünüyorsunuz? 
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Banka Yöneticisi: “Toplumsal ve ekonomik alanda ciddi atılımlar sağlayan kripto 

paralar, toplum açısından ödeme ve transfer alışkanlıklarımızın değişmesine, yatırımcılar 

açısından ise kâr marjının artmasına yardımcı olacaktır. Toplumun her bireyi kripto 

paraları kullanarak ödeme araçlarını değiştirebilir, paranın ve malların üzerindeki vergi 

vb. yükümlülüklerden daha az zarar görebilir. Şu an yatırımcılar için kripto paraları çok 

riskli görsem de Bitcoin, Ethereum gibi popülaritesi yüksek olan kripto paralara 

üzülmeyeceğimiz miktarlarda yapılan yatırımlar mantıklı olabilir. Bunun dışında kripto 

paralar, piyasadaki arzını henüz tamamlamaması ve piyasa hacminin küçük olması gibi 

sebeplerle fazla volatiliteye sahiptir. Bunun yanında kolay ve hızlı para kazanma hayalleri 

ile yola çıkan yatırımcıları da hayal kırıklığına uğratabilir. Yeni oluşan bu sistemde, 

adaptasyon ve güven sorunu ortadan kalkması ve kripto paraların piyasa hacminin 

genişlemesi sonucunda yatırımcılar çok daha rahat ve risksiz işlemlerini 

gerçekleştirecektir.” 

Fintech Yazılımcısı: “Yatırımcılar ve toplum iki farklı kapsam öncelikle 

yatırımcılar aracısız ve hızlı işlemlere dünyanın her yerinden ulaşabilirken toplumlar ise bu 

kapasitenin faydalarından ayrıca yararlanabilir. Yani öncelikle girişimci/yatırımcılar 

piyasaları desteklemeli aktif olarak katılmalı ve sonrasında bu projelerin toplumlara 

faydalarını analiz etmeye başlamalıyız.” 

Yatırım Yöneticisi 1: “1 - En temelde iki şekilde faydalanacaklarını düşünüyorum. 

Birincisi; ödeme aracı olarak kullanarak. Yani satın aldıkları emtia veya hizmetlerin 

ödemesini kripto varlıklarla yaparak. İkincisi; al-sat yaparak gelir etme amacıyla 

faydalanabileceklerini düşünüyorum. Bunun yanı sıra akıllı sözleşmelerin yaygınlaşmasıyla 

birlikte şu anda da aktif olarak kullanılmaya başlanan sigorta yapma işlemlerinden 

faydalanabileceğini düşünüyorum. Örneğin, aracını sigortalatmak isteyen bir kişi sigorta 

yapmak için farklı firmalardan tekliflerini kripto üzerinden hazırlanan akıllı sözleşmeler ile 

alarak en iyi teklifi sunan sigorta şirketine kripto üzerinden sigorta yaptırabilecektir. 

Burada sigortanın teminatını da kripto varlıklarda akıllı sözleşmelere göre aksiyon alan 

hukuki tokenlar yürüteceklerdir. Yani siz anlaşma yaptıktan sonra akıllı sözleşmeniz gereği 

sigortacı şirketin hesabından belirli miktar kripto varlık teminat olarak olası durumda size 

verilmek üzere ipoteklenecek. Bu da sigorta şirketlerinin topladıkları paralarda riskli 

aksiyonlar almalarını engelleyen bir sistem olduğundan ötürü toplumun faydalanabileceği 

bir alan olacağını düşünüyorum. Buna ek olarak, toplum kripto varlıklarla mevduat 

hesapları oluşturup birçok bankanın verdiği faiz oranlarından daha fazla faiz elde 
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edebilecektir. Borçlanma yapacakları zaman da aynı şekilde bu sistem üzerinden kripto 

varlık borçlanması yapabileceklerdir ve tüm bunları bankalar gibi meşakkatli süreçlerden 

geçmeden yapabilecekler. 2 - Mevcut durumda yüksek riskli yatırım değerlendirme aracı 

olarak faydalanabilmekte, fakat olası gelecekte projelerinin benimsenmemesi ile birlikte, 

ticaretten kişisel haklara, kaynakların verimli kullanımında çevreci yaşama kadar birçok 

faydaya aracılık yapabileceği öngörülebilmektedir. Örnek vermek gerekirse, Filecoin ele 

alınabilir. Filecoin, projesi kapsamında kullanıcıların mevcut donanımlarında bulunan 

kullanıma açık depolama alanlarının gereksinim duyan başka kullanıcılarla paylaşılmasını 

hedeflemektedir. Bu projenin gerçekleşmesi durumunda mevcut dünya üzerindeki 

donanımların kullanımı optimize edilerek enerji tasarrufu sağlanabileceği gibi, gereksiz 

donanım üretiminden kaynaklanan olumsuz çevresel faktörler de elimine edilebilecektir. Bir 

diğer faydası ise, elinizde bulunan donanımı kullanamamanız durumunda bile finansal 

getiri elde edebiliyor olmanız olacaktır.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Yatırımcılar kripto para borsaları üzerinden al sat yaparak 

yaparak kripto paralar ile belli miktarda paralar kazanmaktadır. Bunun dışında da reel 

paradan kripto paraya geçen bazı kurum ve kuruluşlar da alım satım işlemlerini kripto para 

ile yaparak kendi işlerini yürütmektedir. Bu işleri çözmüş ve adapte olmuş kişiler ise gayet 

iyi oranlarda paralar kazanabilmektedir.” 

SORU 10: Kripto paranın gelecekte merkezi bir sistem olması gerektiğini 

düĢünüyor musunuz? 

Banka Yöneticisi: “Cari ödeme sistemleri gelişirken BTC gibi arzı sınırlı coinler 

bir değer aracı olmaları kadar finansal sistem içinde bir teminat unsuru olarak da öne 

çıkacaktır. 2008 krizinin temelde bir teminat krizi olduğu göz önüne alınırsa blokzincir 

teknolojisi teminat piyasasının takibi açısından çok önemli hizmetlerde bulunabilir.” 

Fintech Yazılımcısı: “Bu durum ne yazık ki teknik bilgi eksikliğinden 

kaynaklanıyor, öncelikle bu yapının merkeziyetçi olması ne yazık ki mümkün değil yani onay 

işlemlerinin iki yönlü kontrolü dahi bu sistemin çalışmamasına yol açabilir, merkeziyeti bir 

anlayış eğer varlıkların transferlerinin kopyalarının saklanması ise bu da gereksiz bir efor 

gibi görünüyor, yani aslında belli bir merkeze bağlı bir model geliştirmek evet mümkün 

olabilir ama tüm kripto para örnekleri için mümkün olamaz. Ayrı bir model/ürün olarak 

geliştirilir ilgi görürse piyasada işlem görür değilse elenir gider.” 
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Yatırım Yöneticisi 1: “Öncelikle kripto para mantalitesinin blokzincir yapısının bir 

ürünü olduğunu göz önünde bulundurmak gerekmektedir. Blokzinciri yapısının öne çıkan ve 

vaatleri gerçekleştirmesini sağlayan temel özelliğinin ise merkezi bir yapıdan farklı olarak, 

bilginin çoklanması, dağıtılması ve tek merkezli sistemlerin aksine çoklu merkezlerde 

depolanması ve doğrulanmasıdır. Bu yapıyı göz önünde bulundurduğumuzda, tek merkezde 

toplama fikri, kripto paraların bütün avantajlarını ortadan kaldırıp, sadece mevcut 

durumda merkez bankası gibi yapıların yönetimini üstlendiği varlıkların dijital hale 

getirilmesi olacaktır. Yönetimi bulunmayan, kontrolsüz gücün kontrol altına alınabilmesi 

için farklı yöntemlerin araştırılması, merkezi bir sisteme dönüştürülmesinden ziyade mevcut 

avantajlarının korunarak ilerlenmesi daha faydalı olacaktır.” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Kripto para piyasası çok büyük olanakları olan ve çok hızlı 

büyüyen bir piyasa olarak karşımıza çıkıyor. 2008’den günümüze kadar insanlar bu para 

birimi kabul edip kullanmaya başladı ve bugün geçtikçe daha da hızlı bir şekilde artıyor. Bu 

piyasaya geçen insanlar bankaların belirttiği çok ciddi orandaki komisyon ve faiz 

oranlarından ve uzun işlem sürelerinden kurtulmaktadır. Bunlar ise kripto paralara geçiş 

yapılması için yeterli bir neden olabilir diye düşünüyorum.” 

SORU 11: Bugün için kripto para birimlerinin daha fazla benimsenmesini 

engelleyen en büyük zorluklar nelerdir? 

Banka Yöneticisi: “İnsanların yeni bir teknolojiye korkak yaklaşması ve 

adaptasyon sorunu yaşaması; finansal olarak, piyasaların volatiliteye sahip olması ve 

otoriter bir denetime sahip olmaması; blokzincir teknolojisinin yapabileceklerine dair 

yeterli bilgi donanımının olmaması; blokzincir AR-GE maliyetlerinin fazla olması; yasal 

sınırlamalar ve yetersiz mevzuat bilgisi; blokzincir AR-GE uzmanlarının fazla 

bulunmaması; güvenlik problemi” 

Fintech Yazılımcısı:“ Bu teknolojilerin özellikle kullanımlarında belli bir bilinç/ 

deneyim gerektiğinden öncelikle yatırımcıların bu konuda biraz kendilerini geliştirmesi 

gerekiyor yani öncelikle eğitime ve doğru yönlendirmelere ayrıca piyasaların bazı mali 

kontrollerine izin verilirse tüm ekosistemin gelişmesi için çok doğru bir yönelim olacaktır. 

Kontrollü gelişen yeni bir teknolojinin avantajları tartışılamaz ama piyasa oyuncuları yani 

devletler, şirketler, kişiler ne kadar bazı temel ilkelere dikkat ederse o kadar zorluklar 

ortadan kalkacaktır gibi düşünebiliriz.” 
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Yatırım Yöneticisi 1: “Bugün kripto paraların büyümesindeki en büyük engel, 

sistemlerin yeterince gelişmemiş olması ve risk faktörünün çok yüksek olmasıdır. Kripto 

para piyasaları üzerindeki denetimin zayıf olması ve arka planlarında toplum tarafından 

güvene sahip olan garantör yapıların bulunmaması risk faktörünü yükselten en büyük 

gerekçe olarak verilebilir. Bununla birlikte finansal olarak yeteri güce sahip olmayan 

birçok kripto paranın manipülasyona açık olması da bir diğer risk faktörü etmeni olarak 

belirtilebilir. Risk faktörünün yüksek olmasının bir sebebi sistemlerinin yeterince 

gelişmemesidir. Bununla birlikte sistemlerinin yeterince gelişmemesinden kaynaklı olarak 

gerçek hayatta henüz karşılığını bulamayan birçok gelecek vadeden projeler bulunmaktadır. 

Bu projeler, insanların hayatında yeterince yer edemedikçe benimsenmemektedir” 

Yatırım Yöneticisi 2: “Devletin kripto paraları tanımaması ve kripto paralar ile 

ilgili yasal düzenlemeler yapamaması en başta belli bir kesimin bu piyasaya geçmesini 

engellemektedir. Buna rağmen bazı ülkeler de kripto paralarla işlem yapılmasını engelleyici 

bazı kurallar koymaktadır. Günümüzden örnek verecek olursak Türkiye kullanıcılarının PTT 

hariç bütün elektronik para ödeme şirketleri ile binance paribu vb borsalara para 

gönderimi engellendi. Bu gibi yasalar ya da kurallar ise insanların şüpheye düşmesini ve bu 

piyasaya girmesini engellemektedir.” 
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4. SONUÇ 

Finans sektörü her zaman için teknolojik geliĢmelerin ilk sirayet ettiği alanlardan biri 

olagelmiĢtir. Bu anlamda dijitalleĢme, özellikle finansal hizmetler sektörü üzerinde güçlü 

bir etkiye sahiptir. Bunun baĢlıca nedenlerinden biri, finansal ürünlerin neredeyse tamamen 

bilgiye dayalı olmasıdır. Örneğin, bir araba satın almanın aksine, çoğu durumda herhangi bir 

fiziksel bileĢen içermeyen ödeme iĢlemleri veya kredi sözleĢmeleri söz konusu olmaktadır. 

Diğer bir neden ise, çoğu sürecin neredeyse tamamen, örneğin çevrimiçi ödeme veya hisse 

senedi ticareti gibi herhangi bir fiziksel etkileĢim olmaksızın uygulanmasıdır. Bilgi 

teknolojisindeki son geliĢmeler büyük veri, nesnelerin interneti veya bulut biliĢim gibi 

finansal hizmet Ģirketlerinin sadece mevcut iĢ süreçlerini otomatikleĢtirmekle kalmayıp, 

aynı zamanda finansal hizmetler endüstrisi için tamamen yeni ürünler, hizmetler, süreçler ve 

iĢ modelleri sağlamıĢtır. Bankaların ve sigorta Ģirketlerinin modellerini tamamlayıcı 

modeller olarak geliĢtirilen kitle fonlaması veya eĢler arası sigorta platformları öne çıkan 

örnekler arasındadır (Puschmann, 2017: 69). Bu nedenle teknolojik geliĢmeler ve ortaya 

çıkan yeniliklerle beraber de finans sektörünün yapısı değiĢmekte, geleneksel iĢlemler daha 

kolay, daha güvenilir, daha emniyetli bir hal alırken, yeni hizmet biçimleri türemektedir. 

Bilgi ve teknoloji altyapısındaki iyileĢtirmeler, sınıflandırılması ve arĢivlenmesi zor 

olan sayısız kâğıt yığınının elektronik verilere dönüĢtürülmesine izin verdiği için modern 

finans için en önemli geliĢmelerden biri olmuĢtur. Artık veri ve bilgileri daha iyi 

yönetebildikleri için, finans sektörünün aktörleri, örneğin bankalar ürün tekliflerini 

geniĢletebilmiĢ, süreçlerini iyileĢtirebilmiĢ ve artan iĢlem sayısını kolay bir biçimde 

depolayabilir ve takip edebilir hale gelmiĢtir. Bugün menkul kıymetleĢtirme, türevler veya 

sadece ticari bankacılık fark etmeksizin tüm finans kurumları, iĢlerini yürütmek için büyük 

ölçüde büyük bilgi sistemlerine ve veri tabanlarına güvenmektedir. Bu bağlamda ele 

alındığında blokzincir teknolojisi, taĢıdığı özelliklerle birlikte finans sektöründe, özellikle 

finansal piyasalar altyapısı için birçok potansiyel barındırmaktadır. Blokzincir teknolojisinin 

temel özelliklerinden biri olarak, bugüne kadar hüküm süren merkezi bir iĢlem modelinden 

merkezi olmayan bir modele derin bir geçiĢe izin vermesiyle birlikte büyük bir değiĢikliğe 

uğramaya aday olarak gösterilmektedir (Collomb ve Sok, 2016: 93-94). 

2008 yılında Bitcoin‟in ortaya çıkıĢıyla adından daha çok söz ettirmeye baĢlayan ve 

iĢ yaĢamından günlük yaĢama kadar tüm taraflar için birtakım köklü değiĢim ve dönüĢümler 

getiren blokzincir teknolojisi, tüm iĢlem kayıtlarının güvenli dijital ortamda tutulmasına 
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imkân sağlayan, her kesim tarafından Ģüpheye yer vermeyecek biçimde doğrulanabilmesi ve 

sistemin yürürlüğünün sağlanabilmesi için herhangi bir merkezi otoriteye bağlı olmadan 

çalıĢabilecek Ģekilde kurgulanmıĢ olan yapısıyla çeĢitli verilerin transferini, iĢbirliğini, değer 

atfedilen çeĢitli varlıkların belirli amaçlar doğrultusunda transferini sağlamaya baĢlamıĢ ve 

bu anlamda tüm dünya çapında büyük bir ilgiyle karĢılanmıĢtır (Blockchain Türkiye ve 

Türkiye BiliĢim Vakfı, 2019: 8). ÇıkıĢından bu yana gündemde önemli bir yer edinmiĢ olan 

blokzincir teknolojisi, özellikle son zamanlarda dünyayı adeta kasıp kavurmuĢtur. 

Geçtiğimiz on yıl, blokzincir teknolojilerindeki hızlı geliĢmelere tanık olmuĢtur (Wang vd., 

2019: 1).  

Blokzincir teknolojisi, daha önceki endüstriyel devrimleri tetikleyen buharlı 

makinelerin icadı ve Ġnternet gibi teknolojilere benzer Ģekilde, mevcut ekonomik ve iĢ 

modellerini değiĢtirme gücüne sahip radikal bir yenilik olduğunu kanıtlayabilecek heyecan 

verici yeni bir teknolojidir. Finans sektöründen enerji piyasalarına, tedarik zincirlerinden 

fikri mülkiyet yönetimine, pazarlamadan muhasebeye, elektronik ticaretten kamu sektörüne 

kadar birçok sektöre verimlilik kazanımları sağlama potansiyeline sahiptir (Miller vd., 2019: 

6). Blokzincirin taĢıdığı nitelikler, malların, hizmetlerin, verilerin ve finansal varlıkların 

Ģeffaflığını ve izlenebilirliğini artırabilir, piyasaya eriĢimi kolaylaĢtırabilir ve iĢlemlerin 

verimliliğini artırabilir kılmaktadır. Bu bağlamda blokzincir Ekonomik Kalkınma ve 

ĠĢbirliği Örgütü (OECD) (2020), Dünya Bankası (2019) gibi otoritelere göre mevcut 

ekonomik ve iĢ modellerini bozma gücüne ve çok çeĢitli sektörlerin iĢleyiĢinde olağanüstü 

bir dönüĢüm açığa çıkarma potansiyeline sahip bir devrimdir. 

Dünya çapında blokzincir tabanlı kurumsal uygulamaların, 2016 yılında yaklaĢık 2.5 

milyar dolar olarak gerçekleĢen yıllık gelirinin 2025 yılına kadar 19.9 milyar dolara 

ulaĢacağı tahmin edilmektedir. Goldman Sachs, Morgan Stanley, Citibank, HSBC, 

Accenture, Microsoft, IBM, Cisco, Tencent, AliBaba ve diğer dünyaca ünlü finans 

kurumları, danıĢmanlık firmaları, bilgi teknolojisi firmaları ve internet devleri, blokzincir 

teknolojisi üzerine araĢtırmalarını sürdürmekte ve yatırımlarına hız kazandırmaktadır  

(Zhang vd., 2019: 2-3). 

Hükümetler de blokzincir teknolojisinin geliĢimine yönelik olumlu tutumlarını 

göstermek için blokzincir ile alakalı olarak teknik raporlar ve bildiriler yayınlamıĢ ve 

yayınlamaya devam etmektedir. Örneğin BirleĢik Krallık‟ta, hükümetin bilim bürosu 

dağıtılmıĢ defter teknolojisinin geleceğini tanımlayan bir rapor (U.K. Government Office 
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for Science, 2015) yayınlamıĢtır. Avrupa Merkez Bankası, alım satım sonrası menkul 

kıymetlerde defter teknolojileri dağıtımına iliĢkin belgeler (Pinna ve Ruttenberg, 2016) 

yayınlamıĢtır. Çin hükümeti, blokzincir teknolojisi ve Çin‟deki geliĢimi hakkında teknik 

inceleme (Yang, 2016) yayınlamıĢtır. Amerika BirleĢik Devletleri‟nde (ABD) Delaware 

eyalet valisi, blokzincir teknolojisinin geliĢimi yönünde yasal ve düzenleyici bir ortam 

oluĢturmak için kapsamlı bir program olan „Delaware Blokzincir GiriĢimi‟ni baĢlatmıĢ, 

Temmuz 2017‟de resmi olarak blokzincir tasarısını imzalamıĢtır (Campbell, 2017; Zhang 

vd., 2019: 2). 

Bu çalıĢmada blokzincir ve kripto paralar, bilgi teknolojileriyle ilgili olarak yaĢanan 

geliĢmelerin öncelikli olarak sirayet ettiği bir alan olarak finans sektörü odağında ele 

alınmıĢtır. Çünkü finans sektörü, blokzincirin ve kripto paraların geliĢimi ve 

yaygınlaĢmasından en yakın düzeyde etkilenen, bu dönüĢümler çerçevesinde geleceği 

Ģekillenebilecek olan bir sektör olarak ele alınmaktadır. Bu doğrultuda yapılan bir nitel 

araĢtırma ile, bu teknolojinin finans sektörüne olası etkileri, avantajları, dezavantajlarının 

incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla baĢvurulan amaçlı örneklem çerçevesinde finans 

alanında uzman, blokzincir ve kripto paralarla ilgili bilgi ve deneyim sahibi olan 

katılımcılarla yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapılmıĢtır. Yanıtlarına baĢvurulan katılımcılardan 

ilki, bir devlet bankasının risk yönetimi departmanında yöneticidir. Ġkinci katılımcı, Fintech 

alanında ve blokzincir alanında yazılımlar sağlayan bir yazılımcıdır. Diğer iki katılımcı ise 

yatırım Ģirketlerinde yönetici pozisyonunda bulunan; blokzincir ve kripto para ile ilgili bilgi 

ve deneyime sahip olan, finans alanında doktoraya sahip olan kiĢilerdir. Nitel araĢtırmanın 

etik yönü gereği katılımcıların isimleri, gönüllülük beyanları ve yanıtları araĢtırmacıda saklı 

olmakla beraber, isimleri açık Ģekilde kullanılmamıĢ, mesleklerinden yola çıkılarak birer 

mahlas atanmıĢtır. Katılımcıların verdiği yanıtlar orijinal haline tamamen sadık kalınarak 

betimleyici biçimde sunulmuĢtur. Elde edilen sonuçlar, belirli temalara göre özetlenerek 

sonuçlanmıĢtır. Buna göre görüĢmeler elde edilen bulgular doğrultusunda ortaya çıkan 

sonuçlar temalar halinde aĢağıda sunulmuĢtur. 

Blokzincir teknolojisinin temel avantajları hususunda katılımcıların görüĢleri 

incelendiğinde tüm katılımcıların öne çıkardıkları ortak görüĢ, bu teknolojinin merkeziyetsiz 

bir yapı olduğundan fonların transferinde hem daha hızlı hem de daha güvenli oluĢudur. Bu 

durum, hem bireyler hem de kurum ve kuruluĢlar açısından geleneksel finansal sisteme 
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kıyasla hem daha az maliyetli hem de daha etkin faaliyet göstermeyi mümkün kılan bir 

potansiyele sahip bir teknoloji olduğu konusunda fikir birliğinin olduğuna iĢaret etmektedir. 

Blokzincirin bugün için geleceğe dönük olası problemleri veya dezavantajları ele 

alındığında katılımcıların farklı noktalara değindikleri görülmektedir. Ancak bunlar belirli 

konularda yoğunlaĢmaktadır. Üzerinde durulan önemli bir dezavantaj, blokzincir sisteminde 

iĢlem sayısının ve katılımcının sürekli olarak artması sonucunda depolama alanı ihtiyacının 

sürekli olarak artmasıdır. Kayıt defterlerinin saklanması için gereken depolama alanları, 

gelecek bir dönemde devasa boyutlara ulaĢabilecektir. Bu konu ile dirsek temasında olan 

diğer bir konu ise blokzincir sistemlerinin sürdürülebilir çevre anlayıĢıyla bağdaĢmayan 

tüketime ihtiyaç duymasıdır. Dezavantajla ilgili diğer bir konu ise, henüz tam anlamıyla 

sistemin yeterince olgunlaĢmamıĢ olması ve kripto paraların resmi, güvenilir bir ödeme 

aracı olarak kabul görmediği kesimlerin mevcudiyetidir. Güven meselesiyle alakalı olarak 

dikkat çekilen diğer bir nokta da kripto para birimlerinin kara para aklama, suçun 

finansmanı gibi olumsuz durumlarla iliĢkilendirilmesi ve diğer yandan dolandırıcılıklara 

elveriĢli bir ortam sağlamasıdır. 

Kripto para birimleri dıĢındaki blokzincir teknolojisi için ana alternatif kullanım 

alanları ele alındığında, finans sektöründe özellikle fon transferine yönelik iĢlemleri, kimlik 

doğrulama sistemi, alıĢ-satıĢ iĢlemleri, mevduat, kredi çekme, sigorta yapma, PoW 

sistemine yatırım gibi alternatif kullanım alanlarına dikkat çekildiği görülmektedir. Bunun 

yanında blokzincir teknolojisinin kamu sektörü için de önemli kullanım alanları sunduğu 

savunulmaktadır. Kamu sektöründe dijital kimlik, sosyal güvenlik sistemi, vergi sistemi, 

akıllı kontratlar, dijital pasaport, enerji dağıtımı gibi alanlarında kullanılabilmektedir. Kamu 

hizmetlerinin iyileĢtirilebilmesi adına büyük veri, bulut biliĢim yapısı, mobil platformlar, 

Internet of Things (IOT) olarak bilinen nesnelerin interneti, yapay zekâ alanlarına zemin 

sağlamaktadır. 

Katılımcılara blokzincir teknolojisinin, bugünkü geleneksel finansal hizmetler 

endüstrisinin uzun vadeli karlılığı için bir tehdit oluĢturup oluĢmadığı sorulduğunda, 

esasında bu teknolojisinin mevcut finansal hizmetler için bir tehdit olmasından öte, özellikle 

yenilikleri takip ederek hızla adapte olma yeteneğine sahip Ģirketlerin karlılığını 

arttırabileceğine yönelik bir inanç olduğu görülmektedir. Burada finansal hizmetler 

bağlamında olumsuz bir bakıĢ açısı yerine, bunun aksine mevcut finansal sistemlerle 

blokzincir mekanizmalarının entegre bir biçimde hareket etmesiyle geleceğe dönük faydalı 
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kazanımlar sağlayacağı düĢünülmektedir. Ancak burada genel olarak dikkat çekilen nokta, 

mevcut finans Ģirketlerinin bu değiĢime kayıtsız kalmaması gerektiğidir. Çünkü blokzincirin 

getirdiği değiĢim ve dönüĢümlere entegre olabilen ve olamayan Ģirketlerin birbirinden 

ayrıĢacağı düĢüncesinin yer aldığını söylemek mümkündür. Dolayısıyla, yaĢanan bu 

değiĢime ayak uydurmamak konusunda ısrarcı olan veya adaptasyonu tam anlamıyla 

içselleĢtirip baĢaramayan Ģirketler için olumsuz senaryolardan söz edebilmek mümkün 

görülmektedir. 

Katılımcılara, geliĢme aĢamasını sürdüren blokzincir teknolojisiyle alakalı olarak 

endiĢe duyulan noktalar, riskler, belirsizlikler veya adaptasyon zorluklarına iliĢkin olarak 

yönlendirilen soruya alınan cevaplar doğrultusunda endiĢe ve belirsizliklerin devletler 

nezdinde bu sistemlerin takip edilemez oluĢu nedeniyle devletlerin ağır regülasyonlar 

uygulamaları ihtimali üzerine yoğunlaĢtığı görülmektedir. Bunun yanında, yatırım hacminin 

kripto paralar nezdinde bu sisteme doğru eğilim göstermesi nedeniyle ulusal borsalara olan 

talebin ve buna bağlı olarak hacmin azalması bir tehdit olarak görülebilmektedir. Ayrıca 

sistemin tam manasıyla oturmamıĢ olması ve geliĢim göstermeye devam etmesi nedeniyle 

belirsizliklerin ve risklerin süreceği düĢünülmektedir. Tüm bunların haricinde, kripto para 

borsalarında yaĢanabilecek mağduriyetler, yapılabilecek yanlıĢ iĢlemler karĢısında herhangi 

bir merkeziyet söz konusu olmadığından baĢvurulabilecek bir merci olmaması da bireysel 

bazda taraflar için riskler barındırmaktadır. 

Bir üstte yer alan blokzincirin finansal hizmetler sektörüne etkisini irdeleyen 

sorunun daha spesifik Ģekilde bu finansal piyasalar üzerindeki olası en büyük etkisi ve hangi 

piyasa aktörlerinin en fazla bu durumdan etkileneceğine yönelik olarak yönlendirilen soruya 

alınan yanıtlar, blokzincir tabanında faaliyet gösteren kripto para borsalarının etkinliğini 

arttırmasıyla beraber kıymetli madenler, bono-tahvil piyasaları gibi geleneksel piyasaların 

hacim bakımından daraldığına dikkat çekildiği görülmektedir. Merkeziyetsiz bu borsaların 

Ģimdiden göz ardı edilemeyecek bir boyuta ulaĢtığı ve elbette buna bağlı olarak merkeziyetli 

yapılardan yatırımların (özellikle riski yüksek ve getirisi yüksek yatırım aracı talebinde 

bulunanlar tarafından) buraya kanalize olduğu düĢünülmektedir. Gelecek dönemlerde 

Bitcoin gibi arzı sınırlı kripto paralar bir değer aracı olmalarının yanında finansal sistem 

içerisinde bir teminat unsuru olarak da öne çıkacağı düĢünülmektedir. Bunların yanında, 

blokzincir sistemimde iĢlemlerin onaylanma hızı, doğrulama ve kimlik kontrolü gibi birçok 
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alanda hız ve güven faktörlerine sahip olmasının, mevcut piyasalar üzerinde de bu konuda 

geliĢmeler konusunda adım atılmasını gerektirebileceği fikri öne çıkmaktadır. 

Katılımcılara, blokzincir teknolojisinin daha fazla yaygınlaĢmasıyla beraber, bu 

ekosistemde yok olacak yapılar olup olmayacağına dair fikirleri sorulduğunda, bu konunun 

blokzincir teknolojisinin getirdiği değiĢim ve dönüĢümlere adapte olabilmek veya 

olmamakla alakalı olarak görüldüğü gözlemlenmektedir. Bu hususta tehdit altında olduğu 

düĢünülen bazı Ģirketlerin bu alanda var olduklarına dair yaptıkları düzenlemelerin bunun 

bir iĢaretçisi olduğunu düĢündürmektedir. Ancak, uyum sağlayamayan özellikle bankaların 

ve aracı kuruluĢların, blokzincirin aracıya ihtiyaç duymayan yapısı karĢısında piyasa 

etkinliğini kaybedeceği düĢünülmektedir. 

Kripto paraların popülaritesine iliĢkin olarak katılımcıların, sürekli olarak artan bir 

ilgiden söz ettiği görülmektedir. Özellikle Covid-19 pandemi sürecinde daha fazla artan bir 

ilgiden söz etmek mümkünken, çoğu kiĢi için kolay para kazanmanın bir yolu olarak 

görülmesinin yanında dijital sözleĢmeler, dijital telifler gibi projelerde kullanımının henüz 

tam anlamıyla popülerlik kazanmadığı belirtilmektedir. Bu anlamda, bilindik kripto paralar 

özelinde toplum içerisinde oluĢan popülerliğin, bir sistem olarak ele alındığında blokzincir 

mekanizmasının esas olarak sahip olduğu potansiyelin henüz anlaĢılmadığı, gelecek süreçte 

henüz emekleme aĢamasında olan bu tür platformların yaygınlaĢmayı sürdüreceği 

öngörülmektedir. 

Yatırımcılar ve toplum açısından kripto paraların yaygınlaĢmasının ödeme, transfer 

ve yatırım alıĢkanlıklarını değiĢtireceği düĢünülmektedir. Toplum açısından özellikle ödeme 

aracı olarak kullanılma potansiyeline ve bir yatırım aracı olarak kullanılma potansiyeline 

vurgu yapılmaktadır. Ancak, kripto para piyasalarının piyasadaki arzının sürmesi ve piyasa 

hacminin giderek artıyor olsa da henüz fazla olmaması nedeniyle yaĢanan volatilitelerin 

yatırımcılar için risk oluĢturduğu; gelecek dönemlerde hacmin artması, adaptasyon ve güven 

sorunlarının azalmasıyla beraber bu tür risklerin azalacağı düĢünülmektedir. 

Kripto paraların merkezileĢtirilme fikrinin, blokzincir mantalitesiyle 

bağdaĢmadığının altı çizilmektedir. Kripto paralar da blokzincir yapısının bir ürünü olduğu 

düĢünüldüğünde özelliği, merkeziyetli bir yapıdan uzak, tüm iĢlemlerin çoklu merkezlerde 

saklanması ve doğrulanmasına dayalı olmasıdır. Dolayısıyla, kripto para birimlerini ve bu 

platformlarda yapılan iĢlemleri tek bir merkezde toplama fikrinin, kripto paraların sahip 
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olduğu avantajları yok edip, yalnızca merkez bankaları gibi yapılara dayalı merkeziyetli bir 

yapının dijital hal almasından öteye gitmeyeceği öne sürülmektedir. 

Kripto para birimlerinin daha fazla benimsenmesinin önündeki engellere iliĢkin 

olarak katılımcılar tarafından temellendirilen unsurlar içerisinde öne çıkanlar, piyasanın 

bugün için sahip olduğu yüksek volatilite, blokzincir hususundaki bilgi eksikliği, otoriter bir 

denetime tabi olmaması, sistemlerin halen açıklar ve riskler bulundurması, arka planında 

herhangi bir garantör bulunmaması, hacmi düĢük olan, finansal güce yeterince sahip 

olmayan araçların spekülasyon ve manipülasyona açık olması, devletlerin engelleyici 

politikalar ve yaptırımlarda bulunması olmuĢtur. 

Merkezi bir otoriteye ihtiyaç duymadan, sahip olduğu dağıtık yapısıyla dıĢarıdan bir 

müdahele ile değiĢtirilemeyen ve silinemeyen tutarlı, hatasız ve eksiksiz kayıtlarıyla veri 

tahribatının önüne geçerek paydaĢlara güven aĢılayan blokzincir sistemi, özellikle son 

dönemlerde gündemden düĢmeyen kripto paralarla beraber bilinirliğini arttırmaktadır. 

Merkeziyetsizlik, kalıcılık, anonimlik, güven, doğrulanabilirlik, aracısızlık, 

yedeklilik, kullanıĢlılık gibi sağlam kriptografik ilkeler üzerine inĢa edilmiĢ olan blokzincir 

teknolojisi, kurum ve kuruluĢlar için merkezi bir otoriteye ihtiyaç duymadan güvenli 

iĢlemler sağlayan ve potansiyel uygulamalara sahip yeni ve güçlü bir teknolojidir. Ancak 

blokzincir baĢarılı örneklerle beraber oldukça güvenilir bir zemin oluĢturan bir yapıyı arz 

etmekle beraber,  devrim niteliğinde değiĢim ve dönüĢümler meydana getirmesine yönelik 

beklentilere sahip olsa da halen yeni ve geliĢmekte olan bir teknolojidir ve kullanımı henüz 

erken aĢamadadır. Bugün itibarıyla benimsenme bağlamında henüz yolun baĢında olan 

blokzincir sisteminin kısa vadede getirdiği kazanımların ötesinde, toplumlara ve finansal 

örgütlere yönelik faydaları bakımından taĢıdığı potansiyele ulaĢması muhtemelen onlarca yıl 

sürecektir. Ancak bugün, bu değiĢimin çoktan baĢladığı da aĢikardır. 

ĠĢin nev‟i gereği, büyük bir ivmeyle bir geliĢim göstermeye baĢlayan, ancak doğal 

olarak içerisinde birtakım belirsizlikleri de barındıran teknolojik geliĢmelerde „balon‟ sözü 

sıklıkla anılmaya baĢlamaktadır. Blokzincir ve kripto paralarla ilgili olarak bu sözcük, ilk 

yıllardan bu yana sürekli olarak dillendirilmektedir. Tıpkı internetin geliĢim göstermeye 

baĢladığı yıllarda güvenlik, eriĢim gibi hususlar üzerinden eleĢtirilere maruz kalması, 

geleceğinin olmadığının öngörülmesi ve hatta 2000‟li yılların baĢlarında gerçekleĢen Dot-

com balonu krizi (internet Ģirketlerinin hisselerinin iĢlem gördüğü borsada balon olduğu ve 
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geleceği olmadığı inancıyla bir anda ağır satıĢlar alması ve görkemli bir biçimde alaĢağı 

olması olayı), bu tür teknolojik geliĢimlerin emekleme dönemlerinde karĢı karĢıya kaldığı 

zorlukları ve güven eksikliğini ortaya koymaktadır. Blokzincirin bugünkü bulunduğu aĢama 

da tıpkı büyük internetin devriminin ilk zamanlarındakini hatırlatmaktadır. 

Tıpkı, cep telefonlarının akıllı telefonlara dönüĢmeye baĢladığı yıllarda, Android 

iĢletim sistemine geçmemekte ısrarcı olan ve bu nedenle pazarını kaybedip piyasadan 

silinen 90‟ların efsane cep telefonu markası gibi, bu geliĢmeye kayıtsız kalan finansal 

aktörlerin de bu yıkıcı tehditle karĢı karĢıya kalması muhtemel görünmektedir. 

Blokzincir teknolojisine dâhil olmak isteyen kurum ve kuruluĢlar, bu teknolojinin 

potansiyel faydaları üzerine odaklanmalı ve iyi analiz etmelidir. Bu teknolojinin hızlı ve 

giderek artan bir etkiyle beraberinde getirdiği değiĢim ve dönüĢümlere uyum sağlayamayan 

finansal hizmet sektörünün aktörleri, bu yıkıcı inovasyon olarak adlandırılabilecek olan 

teknoloji karĢısında pazar paylarını ve karlılıklarını zamanla yitirebileceklerdir. 

ġirketlerin ve düzenleyici otoritelerin bu teknolojiyi bir tehdit, bir rakip olarak 

görmek yerine sağladığı avantajlardan ve toplumsal faydalardan yararlanmak yönünde ele 

alması gerektiği düĢünülmektedir. Elbette düzenleyici otoritelerin vergilendirebilirlik, 

kontrol edilebilirlik, izlenebilirlik anlamında taĢıdığı kaygılar haklı olmakla beraber, 

yapacakları ağır yaptırımlar ve kısıtlamaların uluslararası bağlamda bu teknolojinin 

devinimi karĢısında dezavantajlı bir pozisyona düĢmeye neden olabilecek bir yanı da olduğu 

düĢünülmektedir. 
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